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Opere con notevoli apparati 
iconografici per conoscere 
meglio la storia e il territorio.

Diego Moratelli
Acqua
oltre 100 fotografie a colori
rilegatura in brossura cucita
156 pp., 30x30 cm, 7 19,00
isbn 9788883144295
in coedizione con Arca edizioni
Diego Moratelli, fotografo trentino 
che predilige paesaggi e soggetti 
naturalistici, in questa sua quinta 
opera fotografica si concentra sul 
tema dell’acqua nelle sue molte-
plici forme, aggiungendo un tas-
sello fondamentale alla sua per-
sonale visione della natura.

Pier Giovanni Zanetti
Acque di Padova
150 anni del canale Scarica-
tore
rilegatura cartonata
23x22 cm, 192 pp., t 16,00
isbn 9788883147265
Fino a quando le acque del Bacchi-
glione furono costrette ad attra-
versare il ‘cuore’ di Padova, interi 
quartieri andavano sott’acqua in 
caso di piena. Nel 1830 il Governo 
austriaco decise di rivolgersi a Vit-
torio Fossombroni, che progettò il 
piano di sistemazione dei tre fiu-
mi Brenta, Bacchiglione e Sile con 
la costruzione di un nuovo cana-
le, chiamato Scaricatore, che pe-
rò ben presto si rivelò insufficiente 
a sostenere le portate di massi-
ma piena. Per questo motivo ne-
gli anni Trenta del secolo scorso, 
si rimise mano alla sistemazione 
dei corsi d’acqua padovani in ba-
se al progetto di Luigi Gasparini,  e 
con opere di allargamento e inte-
grazione dello Scaricatore si poté 
finalmente scongiurare il pericolo 
per la città .

L’Adige: il fiume, 
gli uomini,
la storia
a cura di Eugenio Turri,
Sandro Ruffo
432 illustrazioni a colori, rilega-
tura cartonata con sovracco-
perta, 
396 pp., 28x28 cm, t 19,00
isbn 8885923402
Il volume costituisce un’opera 

Immagini
e territorio

ambiziosa, unitaria e organica 
nel disegno, e ricca di approfon-
dimenti che riguardano sia il fiu-
me come elemento naturalistico, 
sia la storia che gli uomini hanno 
intessuto lungo esso a partire 
dalla preistoria.
Un ricco apparato fotografico 
impreziosisce il testo.

Bruce Chatwin,
Eugenio Turri
Africa
a cura di Alessandro Grassi, 
Lucia Turri
40 fotografie a colori
rilegatura in brossura cucita
64 pp., 17x20 cm, t 8,00
isbn 9788883144196
Il libro è stato realizzato in occa-
sione del Premio Chatwin “Cam-
minando per il mondo”, edizione 
2006, e presenta due reportage di 
viaggio di Bruce Chatwin e di Eu-
genio Turri, messi in mostra a Ge-
nova durante il festival. 
Contiene, tra l’altro, testi di Eliza-
beth Chatwin, Irene Bignardi e 
Andrea Zanzotto.

Diego Moratelli
Alberi
130 fotografie a colori,
rilegatura cartonata
con sovraccoperta
176 pp., 24x28 cm, t 19,00
isbn 8883143299
In coedizione con Arca edizioni
Un racconto fotografico che ha 
per protagonisti gli alberi, il bosco 
e la foresta, con tutta la loro va-
lenza simbolica ed estetica. Il mu-
tare del tempo, il pulsare della vi-
ta, ma anche i pericoli e le paure.

Reinhold Messner
Le Alpi fra 
tradizione 
e futuro
illustrazioni a colori
rilegatura cartonata
con sovraccoperta
264 pp., 24x28 cm, t 19,90
isbn 9788883144448
Messner offre in questo volume 
la sua lettura dei problemi che 
colpiscono le Alpi: sovraccarico 
di traffico nelle valli di attraversa-
mento, scomparsa dei ghiacciai, 
smottamenti, frane. Solamente 
chi ha una visione aperta verso 
il futuro può dare un contributo 
alla salvaguardia della natura e 
della cultura del luogo di vacanza 
più vasto d’Europa.

Michele Trentini 
Alta scuola
Il sogno di una scuola di 
montagna
libro e Dvd
13x17,5 cm, 40 pp., t 16,00
isbn 9788883145940
A Peio, paese situato a 1600 me-
tri di altitudine, la scuola elemen-
tare pluriclasse che contava 22 
alunni è stata soppressa per vo-
lere delle istituzioni, che hanno 
previsto per i bambini dei cinque 
centri abitati dell’omonima valle 
un moderno plesso scolastico col-
locato nel fondovalle. Alcune fa-
miglie, convinte che la scuola in 
paese svolgesse un ruolo impor-
tante per l’intera comunità, han-
no optato per l’istruzione paren-
tale, prevista dalla Costituzione 
Italiana, dando vita a Scuola Pe-
io Viva. Al piano terra di una ca-
sa privata, i genitori e alcuni inse-
gnanti volontari fanno scuola as-
sieme a nove bambini, dalla pri-
ma alla quinta classe. In questa 
scuola non si danno voti.

Marco Girardi,
Alberto e Marcus Perini
Antiche stampe 
di Verona dal Quattro-
cento al Novecento
240 pp., 7 65,00
isbn 9788883145643
Da sempre il sito e la conforma-
zione di Verona hanno esercitato 
un grande fascino su viaggiatori, 
letterati, artisti e gente comune. 
La fortunata formula In fair Ve-
rona (“nella bella Verona”), che 
William Shakespeare utilizza 
all’inizio di Romeo e Giulietta, ha 
trasformato la fama delle bel-
lezze della città scaligera in vera 
e propria leggenda. Attraverso 
un’ampia selezione delle pian-
te, dei panorami e delle vedute 
a stampa il volume ripercorre la 
storia dell’iconografia della città, 
restituendo i mutevoli volti del 
tessuto urbano e i cambiamenti 
architettonici, sociali e umani, 
che hanno interessato Verona 
dal Quattrocento al Novecento. 

Francesco Selmin (a cura di)
Atlante storico della 
Bassa padovana
L’Ottocento
rilegatura: cartonata
isbn 9788883147258
21x28 cm, 278 pp., t 38,00
L’Atlante storico della Bassa Pa-

dovana fornisce un’accurata e 
aggiornata carta d’identità della 
zona meridionale della provincia. 
Ne traccia i confini, ne illustra la 
peculiare fisionomia e le conse-
guenze della bonifica sul paesag-
gio, sull’agricoltura e sul tessuto 
sociale, soffermandosi su aspetti 
quali la presenza di grandi mas-
se di braccianti e il brigantaggio. 
Affronta il tema del ruolo delle tre 
quasi-città, Este, Montagnana, 
Monselice nello sviluppo econo-
mico e culturale del territorio.

Francesco Selmin (a cura di)
Atlante storico della
Bassa padovana
Il primo Novecento
21x28 cm, 292 pp., rilegatura 
cartonata 7 38,00
isbn 9788883147623
Fra i temi principali di questo se-
condo volume: lo sviluppo indu-
striale con le importanti esperienze 
imprenditoriali di Este e Battaglia; 
in ambito agricolo la diffusione 
della barbabietola da zucchero a 
cui si accompagna l’insediamen-
to degli zuccherifici; i cambiamen-
ti del paesaggio agrario dovuti 
anche allo sviluppo della bonifica 
meccanica iniziata a metà Otto-
cento e ai lavori di sistemazione 
della rete fluviale. Opere, queste 
ultime, che coinvolgono migliaia 
di braccianti, ma che non bastano 
a risolvere il problema della disoc-
cupazione. Di qui l’asprezza delle 
lotte contadine che tocca l’apice 
nel “biennio rosso”.

Enzo e Raffaello Bassotto
Borgo Nuovo (1980-2005)
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita
224 pp., 28x24,5 cm, t 19,00
isbn 8883143469
Nuova edizione aggiornata e am-
pliata di una delle prime opere dei 
fratelli Bassotto, il libro rappresenta 
il lavoro di indagine socio-letteraria 
e di rilettura del paesaggio urbano 
dei due autori veronesi, che analiz-
zano con realismo e poesia il quar-
tiere di Borgo Nuovo a Verona.

Il Cadore nei disegni
di Osvaldo Monti
a cura di
Italo Zandonella Callegher
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata, 128 pp., 21x15 cm,
t 12,00, isbn 8883141040
Una scelta degli acquerelli dell’ar-
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tista bellunese Osvaldo Monti. 
Persone e panorami rivivono nel-
le pagine di questo volume che ci 
racconta le valli di Sappada, del 
Comèlico, del Cadore, dell’Am-
pezzano com’erano nel 1877.

I Colli Euganei
a cura di Francesco Selmin
illustrazioni a colori e in b/n
rilegatura cartonata con 
sovraccoperta
450 pp., 16x23 cm, t 29,90
isbn 9788883144141
Un volume prezioso che con un 
approccio interdisciplinare esplo-
ra la regione dei Colli Euganei a 
360 gradi. Un ricchissimo corredo 
di immagini – frutto di una impe-
gnativa campagna fotografica e 
di una approfondita ricerca archi-
vistica – accompagna una serie di 
saggi che coniugano rigore scien-
tifico ed efficacia divulgativa.

Michele Trentini
Contadini di montagna
LIBRO+DVD 13x17,5 cm, 40 pp. 
716,00
isbn 9788883147852
Valle di Cembra, Trentino. Nel 
contesto di uno dei paesaggi 
terrazzati più suggestivi dell’arco 
alpino, coltivato quasi esclusiva-
mente a vigneto, due generazioni 
di contadini si raccontano. Rare 
immagini d’archivio affiancate a 
quelle di oggi, narrano il lavoro 
dell’uomo e il ritmo delle stagioni 
in un territorio impervio e com-
plesso.

Flavio Faganello
Con voce di donna
oltre 90 fotografie in bicromia
rilegatura cartonata con sovrac-
coperta
152 pp., 24x30 cm, 7 19,00
isbn 8883142004
Un viaggio fotografico a scoprire 
i volti femminili della montagna. 
Dietro ogni scatto di Faganello 
c’è un’esperienza umana e c’è 
un pezzo di vita sulla montagna, 
una storia, una confidenza rac-
colta con pudore e rispetto.

Arrigo Giovannini,
Carlo Parmigiani
Corti di pianura
Architetture rurali
nel paesaggio padano
edizione unica in italiano e in-
glese, fotografie a colori,
rilegatura cartonata

con sovraccoperta
156 pp., 32x24 cm, t 19,90
isbn 8883140699
Un percorso storico e fotografico 
tra le corti rurali della pianura pa-
dana, un mondo inaspettato, di 
una bellezza semplice ma inten-
sa, fatta di armonia, di sapienza 
costruttiva e di sobrietà estetica.

Da Venezia a Cattaro
Le località costiere dell’Adria-
tico orientale
nelle cartoline d’epoca
a cura di Piero Ambrosini
e Roberto Rossini
23x22 cm, 356 pp, t 19,00
isbn 9788883144165
Circa 900 cartoline del primo No-
vecento, oltre a stampe d’epoca e 
manifesti italiani d’autore, ci con-
ducono in uno straordinario viag-
gio lungo le coste dell’Istria e della 
Dalmazia e nelle numerose isole 
del Quarnaro, giungendo fino al-
le Bocche di Cattaro, in vicinanza 
del Montenegro: questo volume 
intende ricordare così le tante lo-
calità che fanno bella mostra di 
sé a chi “bordeggia” lungo la costa 
orientale dell’Adriatico. Località 
che furono a lungo  “italiane” e che 
oggi fanno parte della Croazia. 
Con questo libro inoltre, i curatori 
hanno voluto offrire un affettuoso 
omaggio ai tanti italiani che han-
no dovuto, in conseguenza degli 
esiti dolorosi dell’ultimo conflitto 
mondiale, lasciare le loro case e i 
loro averi e trovare rifugio in Italia 
e in altre parti del mondo.

Francesco Selmin
Este. Due secoli
di storia e immagini
in coedizione con il Comune 
di Este, 304 pp., 7 38,00, 
isbn 9788883145711
Francesco Selmin segue l’evo-
luzione della città di Este, lungo 
quasi due secoli, dalla caduta di 
Venezia agli anni della grande 
trasformazione italiana, gli anni 
Sessanta del Novecento. L’opera si 
segnala per l’eccezionale ricchez-
za del corredo iconografico, frutto 
di una ricerca di ampio respiro e di 
autorevoli collaborazioni. Le oltre 
300 immagini, in gran parte ine-
dite, non sono mai scelte per una 
pura funzione decorativa, ma so-
no esse stesse parte del racconto 
storico. L’opera è arricchita da una 
serie di profili dei personaggi più 
rappresentativi delle storia con-

temporanea della città e da una 
dettagliata cronologia.

Giuseppe Frigo, Paolo Spigariol,
Michele Zanetti
Fiori di pianura
200 illustrazioni a colori 
e 150 disegni, rilegatura carto-
nata con sovraccoperta
216 pp., 24x29 cm, t 19,90
isbn 8883140435
Il volume cataloga le specie vege-
tali della pianura veneta. Al rigore 
scientifico si affianca un intento 
divulgativo, reso evidente dalle 
molte immagini presenti nel libro. 

Il fiume dei fiumi
Dieci fotografi e il Po
Illustrazioni a colori e in b/n 
cartonato con sovraccoperta
180 pp., 28x28 cm, 7 19,00
isbn 9788883144547
Il volume raccoglie i più signifi-
cativi esempi della produzione 
fotografica di dieci autori che si 
sono distinti per lavori dedicati al 
fiume Po: Gianni Berengo Gardin, 
Roberto Bertoni, Luigi Briselli, Pao-
lo Equisetto, Stanislao Farri, Arrigo 
Giovannini, Pepi Merisio, Ezio Qui-
resi, Roberto Roda, Alberto Roveri. 

Elio e Stefano Ciol
Friuli Venezia Giulia
Un percorso tra arte,
storia e natura
oltre 300 fotografie a colori,
cartonato con sovraccoperta
336 pp., 24x28 cm, 7 49,00
isbn 9788883144332
in coedizione con il Circolo Me-
nocchio
Il volume propone oltre 300 imma-
gini a colori del Friuli Venezia Giu-
lia, raccolte per anni dai due autori, 
appassionati e attenti osservatori 
della loro regione, e si configura 
come raffinata opera d’arte foto-
grafica in forma di narrazione.

Piero Ambrosini,
Fabio Fogagnolo,
Enrico Meliadò (a cura di)
La Grande Guerra
Il fronte nelle cartoline
e nelle stampe
degli artisti
isbn 9788883146312
(esaurito)

Vittorio Corà e Mauro Passarin 
(a cura di)
Guerra sull’Altopiano
21x28 cm, 240 pp., fotografie a 

colori, rilegatura cartonata con 
sovraccoperta 7 35,00
isbn 9788883147319
Il volume – illustrato da un im-
portante repertorio di immagini, 
carte tematiche e impressionanti 
foto attuali sia aeree che da terra 
– racconta la terribile epopea del-
la Grande Guerra sull’Altopiano 
dei Sette Comuni. Oltre agli eventi 
bellici, nel libro sono descritte le 
tragiche vicende della popolazio-
ne civile, gli imponenti lavori di 
infrastrutturazione militare che 
cambiarono per sempre il volto di 
questi territori, la ricostruzione dei 
paesi devastati, il culto della me-
moria e le celebrazioni letterarie 
che hanno trasformato l’Altopia-
no – secondo la felice immagine di 
Mario Isnenghi – in un’isola della 
memoria di quella guerra aspra e 
dolorosa, combattuta cent’anni fa 
da milioni di uomini di diverse tra-
dizioni, etnie e lingue.

Là dove nasce il Garda
a cura di Eugenio Turri,
Aldo Gorfer 
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata con sovraccoperta
324 pp., 28,5x29 cm, t 19,90
isbn 8885923844
Gli scritti dei maggiori specialisti 
e un apparato di immagini im-
ponente, frutto di lunghe ricerche 
archivistiche e di una capillare 
campagna fotografica, concorro-
no in questo volume a descrivere 
il territorio dell’alto Lago di Gar-
da e della Valle del Sarca. Un’area 
non molto vasta, ma nella quale 
si incontrano e si sovrappongono 
climi, forme geologiche e paesag-
gi umani di incredibile varietà e 
ricchezza.

La laguna di Venezia
a cura di Giovanni Caniato,
Eugenio Turri, Michele Zanetti
presentazione di 
Joseph Brodskij
illustrazioni a colori, rilegatura 
in brossura
528 pp., 28,5x29 cm, t 49,00
isbn 9788883147661
(in ristampa)
In questo prezioso volume la sto-
ria degli eventi naturali e umani 
degli ultimi duemila anni, fa da 
sfondo alla realtà della laguna 
d’oggi, alle sue bellezze e ricchez-
ze, ma anche ai pericoli. La sintesi 
interdisciplinare, gli studi detta-
gliati e le numerose immagini 
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garantiscono una visione a tutto-
tondo del territorio della laguna 
di Venezia.

Diego Moratelli
Luce
oltre 100 fotografie a colori,
rilegatura in brossura cucita
156 pp., 30x30 cm, 7 19,00
isbn 9788883145353
in coedizione con Arca edizioni
Il tema con cui Diego Moratel-
li si confronta in questo libro è 
l’elemento primario nel campo 
della fotografia: la luce nelle sue 
molteplici declinazioni, sia fisiche, 
sia simboliche, per il significato 
interiore che essa, nelle sue estre-
me variazioni, riesce a trasmette-
re all’osservatore. Qualcuno ha 
detto «fotografi quello che sei, 
sei quello che fotografi»: questa 
è forse la chiave di lettura con 
cui accostarsi a questa raccolta 
di foto, in quanto capace di tra-
smettere una sua personale inter-
pretazione della natura, come è, o 
meglio, come dovrebbe essere. 

Arrigo Giovannini,
Giancarlo Malacarne
Mantova.
Sulle ali di un sogno
edizione unica in italiano e 
inglese, 74 illustrazioni a colori, 
rilegatura cartonata 
con sovraccoperta,
144 pp., 24x30 cm,
t 19,00, isbn 8883140338
Una Mantova diversa, dove il no-
to si stempera nella curiosità verso 
l’antico. Le immagini di scorci an-
tichi e carichi di storia si interseca-
no alla narrazione di storie attuali, 
metafore del divenire. Mentre la 
città osserva in silenzio, gli uomini 
passano e si avvicendano... resta-
no i sogni e la memoria.

Dino Coltro, Carlo Malacchini
Memoria del
tempo contadino
isbn 8886654642
(esaurito)

Dino Coltro
Mondo contadino
Società e riti agrari
del lunario veneto
24x32 cm, 550 pp., 7 48,00,
oltre 600 foto d’autore pro-
venienti dall’archivio di Dino 
Coltro, copertina cartonata con 
sovraccoperta
isbn 9788883145223

Dopo La terra e l’uomo, uscito nel 
2007, in cui prende in esame la cul-
tura materiale dei contadini vene-
ti, con questo volume Dino Coltro 
approfondisce tutte le espressioni 
della cultura contadina veneta. In 
quest’opera, l’autore mette in lu-
ce aspetti profondi e arcaici della 
vita dei contadini, così come era 
vissuta nelle campagne fino a 
pochi decenni fa, ricostruendo le 
esperienze, le tradizioni e i modi di 
pensare dei contadini veneti di ieri 
dalla viva voce dei protagonisti, 
attraverso i proverbi, i modi di dire, 
i canti, le fiabe ecc. Apparso per la 
prima volta nel 1982 ed esaurito 
da molti anni, Mondo contadino 
viene pubblicato ora in una nuo-
va veste grafica.

Eugenio Turri
L’occhio del geografo
sulla montagna.
Scatti e pensieri
di Eugenio Turri
a cura di Lucia Turri
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
72 pp., 17x24 cm, t 10,00
isbn 9788883144493
Il volume propone una sintesi 
dell’omonima mostra fotografi-
ca, realizzata in occasione della 
XIII edizione del Film Festival del-
la Lessinia. Contiene un’antolo-
gia di immagini e testi di Eugenio 
Turri ed è arricchito da una nota 
biografica, dalla sua bibliografia 
aggiornata e da una presenta-
zione di Darko Pandakovic.

Nadia Olivieri,
Enzo e Raffaello Bassotto
Opifici, manifatture, in-
dustrie
Nascita e sviluppo
dell’industria veronese
illustrazioni a colori e in b/n
rilegatura cartonata con
sovraccoperta
168 pp., 22x30 cm, t 19,00
isbn 8885923186
Un prezioso tassello nel mosaico 
della storiografia locale che illumi-
na la situazione dell’industrializza-
zione veronese a cavallo fra l’Unità 
e la prima guerra mondiale.

Denis Cosgrove
Il paesaggio palladiano
La trasformazione geografica
e le sue rappresentazioni
culturali nell’Italia
del XVI secolo

a cura di Francesco Vallerani
illustrazioni in b/n,
rilegatura in brossura cucita
368 pp., 16x23 cm, t 19,50
isbn 8883140494
La suggestiva realtà geografi-
ca e culturale del Veneto nel XVI 
secolo costituisce l’argomento 
del volume. Il filo conduttore è la 
riorganizzazione morfologica ed 
economica della terraferma ve-
neziana, dove il ruolo di Palladio 
si connette a una nuova visione 
umanistica del territorio. Prima 
edizione italiana dell’opera del 
grande geografo inglese. 

Pier Giovanni Zanetti
Paesaggi veneziani
Forme della terra
e case rurali
isbn 9788883145452
(esaurito)

Michele Trentini 
Marco Romano
Piccola terra
libro e Dvd
13x17,5 cm, 40 pp., t 16,00
isbn 9788883146626
Valstagna, Canale di Brenta, Vi-
cenza: su piccoli “fazzoletti di ter-
ra” un tempo coltivati a tabacco 
si gioca il destino in controten-
denza di personaggi diversi, im-
pegnati nel dare nuova vita ad 
un paesaggio terrazzato in stato 
di abbandono. Piccola terra è un 
messaggio di speranza per terre 
alte marginali. È un racconto sul 
valore universale del legame con 
la terra, che prescinde da interessi 
economici e steccati culturali. 

Pierpaolo Brugnoli,
Antonio Belvedere
Le pietre di Verona
La città romana,
scaligera e veneziana
edizione unica in italiano e 
inglese, illustrazioni in b/n,
rilegatura in brossura cucita
con sovraccoperta
128 pp., 21,5x27 cm, 7 19,00
isbn 8886654588
Gli Scaligeri per sottolineare l’ele-
ganza della città di Verona la 
chiamavano “marmorina”. L’oc-
chio scrupoloso di un fotografo 
(Antonio Belvedere) e i testi di un 
profondo conoscitore della storia 
e dell’arte veronese (Pierpaolo Bru-
gnoli) propongono al lettore un 
viaggio in questa città di pietra.

Il Quartiere Brentella
La città di Padova
oltre le mura occidentali
a cura di Claudio Grandis 
illustrazioni a colori e in b/n,
rilegatura in brossura cucita
228 pp., 24x22 cm, t 18,00
isbn 8883140982
Il libro, dipanandosi tra passato 
remoto e presente, mira a far co-
noscere aspetti meno noti della 
storia, delle istituzioni e delle 
vicende che nel corso dei secoli 
hanno segnato il quartiere Bren-
tella, angolo occidentale del co-
mune di Padova, corrispondente 
all’ampio territorio di antico 
insediamento, oggi radicalmen-
te trasformato dall’espansione 
della città.

Giuseppe Bruno
Il respiro di Venezia
con un testo di Fernand Braudel
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata con sovraccoperta
172 pp., 27x24,5 cm, t 19,00
isbn 8883140761
I migliori scatti di Giuseppe Bru-
no e un testo di Fernand Braudel, 
uno dei padri della “nuova sto-
ria”, per un volume che racconta 
il connubio inscindibile tra Vene-
zia e il vasto spazio lagunare che 
l’ha generata, nutrita e protetta.

Nelli-Elena Vanzan Marchini
San Servolo e Venezia
Un’isola e la sua storia
in coedizione
con la Provincia di Venezia
isbn 8883142357
(esaurito)

Enzo e Raffaello Bassotto
Lo stato dei luoghi
Per un inventario fotografico 
del patrimonio industriale
nel Veronese
24x23 cm, 528 pp., 7 19,00, 
illustrazioni a colori, copertina 
cartonata con sovraccoperta
isbn 9788883144691
Nel volume dei fratelli Bassotto il 
paesaggio industriale del Veronese 
viene narrato e documentato per 
immagini. Il patrimonio di siti che 
furono produttivi e che ora sono 
abbandonati o utilizzati per altri 
scopi, oppure in via di restauro, vie-
ne “archiviato” con l’intento di con-
tinuare quell’opera di censimento 
che gli autori iniziarono nel 1983 
per conto del Comune di Verona. 

Il paesaggio
e la storia
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G. Gullino, P. Pecorari,
G.M. Varanini (a cura di)
Studi di storia economi-
ca e sociale in onore di 
Giovanni Zalin
16,5x23 cm, 436 pp., rilegatura 
in brossura cucita con alette
t 24,00, isbn 9788883146374

La tenuta di Ca’ Tron
Ambiente e storia
nella terra dei dogi
a cura di Francesca Ghedini, 
Aldino Bondesan,
Maria Stella Busana
isbn 8883141342
(esaurito)

Dino Coltro
La terra e l’uomo
illustrazioni in b/n
cartonato con sovraccoperta
564 pp., 24x32 cm, t 48,00
isbn 8883143817
Questo libro, frutto di oltre 
vent’anni di appassionata ri
cerca, documenta nei suoi mol-
teplici aspetti la cultura mate-
riale dei contadini veneti, il loro 
“fare”, il loro modo di vivere e di 
affrontare ogni genere di lavoro 
necessario alle terre. Ne risulta 
una rappresentazione dettaglia-
ta del mondo contadino, così 
come è rimasto fino all’esodo 
dalle campagne avvenuto negli 
anni Sessanta del secolo scorso.

Enzo e Raffaello Bassotto
Topografie/Topogra-
phies Verona
edizione in italiano e inglese, 
con testi di E. Turri e M. Girardi
illustrazioni in b/n, rilegatura
cartonata con sovraccoperta
128 pp., 24x17 cm, t 18,00
isbn 8883142497
Due grandi fotografi e un punto di 
vista diverso sulla realtà urbana. 
Immagini ariose, ampie e mai neu-
trali registrano altezze e larghezze, 
componendo una sorta di grande 
rilievo visivo, libero da rigide gerar-
chie verticali e dalla “invadenza” di 
monumenti e palazzi.

Una rete di città
Verona e l’area
metropolitana
Adige-Garda
postfazione di Romano Prodi
illustrazioni a colori,
rilegatura in brossura cucita
342 pp., 16,5x23 cm, 7 24,00
isbn 8883142292

Una riflessione approfondita 
su un possibile nuovo assetto 
politico-amministrativo dell’area 
dell’Adige e del Garda. Poten-
zialità, storia e possibilità di una 
metropoli a rete con al centro Ve-
rona come nodo cruciale, Vicenza 
e Brescia sulla direttrice est-ovest, 
Trento e Mantova sulla direttrice 
nord-sud. Il libro è a cura di Mau-
rizio Carbognin, Eugenio Turri, 
Gian Maria Varanini.

Uomini e paesaggi
del Canale di Brenta
a cura di Daniela Perco
e Mauro Varotto
illustrazioni a colori e in b/n,
rilegatura in brossura cucita
264 pp., 17x24 cm, t 15,00
isbn 8883142675
Il volume vuole offrire elemen-
ti di conoscenza e riflessione su 
attività e comportamenti che 
hanno preceduto e caratterizzato 
un periodo di grande trasforma-
zione. Senza nostalgia, ma con 
la consapevolezza che il passato 
ha costruito e costruisce il nostro 
presente.

Valcellina nei disegni
di Osvaldo Monti
a cura di Aldo Colonnello
con un racconto inedito
di Mauro Corona
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata, 84 pp., 21x15 cm,
t 10,00, isbn 8883140613
Una scelta della sorprendente se-
rie di disegni che a fine Ottocento 
Osvaldo Monti realizzò per una 
guida turistica mai pubblicata. Le 
immagini, riprodotte rispettando 
gli originali, sono accompagnate 
da testi di Furio Bianco e da un 
racconto di Mario Corona.

Bruno Pittarello
Vajont ottobre 1963
illustrazioni in b/n, rilegatura 
cartonata, 120 pp., 21,5x28 cm,
7 18,00, isbn 9788883147296
In quanti modi si può, e si deve, 
raccontare il Vajont? Dopo la cro-
naca, il teatro, il cinema, questo 
volume fa parlare – attraverso 
le immagini e la poesia – le vit-
time, ma anche gli uomini della 
diga, i padroni della luce, le voci 
che hanno cercato di fermare il 
Vajont. E come in un romanzo 
polifono si riannodano i fili della 
memoria e della vita.

Camillo Semenzato
Vecchia Padova
La memoria di una città
isbn 8883140850
(esaurito)

Venezia la città dei rii
a cura di Giovanni Caniato, 
Fabio Carrera, Vincenzo Giannotti, 
Philippe Pypaert 
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata con sovraccoperta
472 pp., 24x29 cm, t 76,90
isbn 8883140346 
(esaurito)

Tommaso Cevese
Verona
La città, il territorio/
the city, the countryside
224 pp., 7 38,00
isbn 9788883144806
Dal lago di Garda, dove il giallo 
arancio degli agrumi si mescola 
con il verde brillante degli olivi, 
con gli azzurri dell’acqua e con il 
bianco candido del Baldo, ai mar-
mi della Verona romana, all’in-
treccio dei tufi e dei calcari della 
basilica di San Zeno e del Duomo, 
per finire con il cotto delle chiese 
medievali e dei muraglioni lungo 
il fiume, lo sguardo di Tommaso 
Cevese è guidato dall’attenzione 
costante alla luce e ai colori dei 
cieli di Verona e del suo territorio.

Verona e Vienna
Gli arsenali dell’Imperatore
a cura di Lino Vittorio Bozzetto 
illustrazioni a colori e in b/n
216 pp., 21x27 cm, t 29,00
isbn 8886654413
Un viaggio nell’architettura mili-
tare austriaca tra Vienna e Verona 
dal quale emerge con evidenza il 
ruolo strategico che ricoprì la città 
scaligera per l’impero austrounga-
rico. Il volume è arricchito da un 
prezioso apparato iconografico.

La via del fiume
Dalle Dolomiti a Venezia
a cura di Giovanni Caniato
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata con sovraccoperta
392 pp., 21x29,7 cm, t 19,00
isbn 8885923550
Il Piave è stato per secoli l’unica 
direttrice tra le montagne e la la-
guna. Per oltre cinquecento anni 
zattere cariche di essenze bo-
schive hanno percorso il fiume 
per rifornire il mercato di Rialto. 
In quest’opera – oltre alla storia 
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della fluitazione – vengono rico-
struite le vicende delle numerose 
attività (segherie, fucine, cave di 
pietra) ad essa correlate.

Viaggio lungo il Po
Cento immagini
per dieci storie
172 pp., 7 19,00
isbn 9788883145384
Dieci fotografi (tra gli altri, Gian-
ni Berengo Gardin, Pepi Merisio, 
Fulvio Roiter) raccontano con i 
loro scatti la vita – degli uomini e 
della natura – che caratterizza il 
grande fiume. La sequenza delle 
fotografie è accompagnata da 
alcuni brevi, ma intensi racconti 
di Dante Franchini.

Roberto Berveglieri
Le vie di Venezia
Canali lagunari e rii a Venezia: 
inventori, brevetti, tecnologia e 
legislazione nei secoli XIII-XVIII
illustrazioni a colori,
rilegatura in brossura cucita
444 pp., 17x24 cm, t 19,50
isbn 8883140265
Il volume analizza alcuni aspetti 
del lascito della Serenissima al 
mondo moderno, ponendosi non 
come custode di memorie passa-
te, ma come presenza viva che 
invita alla riflessione su problemi 
attuali. Particolare attenzione è 
data alla legislazione veneziana 
in materia di manutenzione dei 
corsi d’acqua e all’applicazione 
della stessa.

Arrigo Giovannini,
Dario Franchini
Ville in pianura 
Architetture per un ozio
senza tempo
edizione unica in italiano e in-
glese, illustrazioni a colori,
rilegatura cartonata con 
sovraccoperta
160 pp., 32x24 cm, t 19,00
isbn 8883141199
Un “viaggio” alla scoperta delle 
ville antiche della pianura pada-
na: residenze per la villeggiatura, 
castelli ingentiliti, case attigue 
alle corti rurali... Un percorso tra 
la memoria del passato e la rap-
presentazione del presente.

Zoldo nei disegni
di Osvaldo Monti
a cura di Paolo Lazzarin 
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata, 96 pp., 21x15 cm,
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Bacini idrografici

Un progetto editoriale nato con 
la collaborazione di un gruppo di 
docenti e ricercatori del 
Dipartimento di Geografia 
dell’Università di Padova. I volumi 
della collana costituiscono una 
tappa fondamentale per una 
conoscenza approfondita dell’in-
terazione tra uomo e ambiente 
idrografico. Ogni volume è cor-
redato di un cospicuo apparato 
iconografico: fotografie, anche 
aeree, riproduzioni di antiche e 
nuove cartografie, nonché grafi-
ci e disegni esplicativi.

Formato 21x28 cm
rilegatura cartonata
con sovraccoperta
illustrazioni a colori e in b/n

Il Bacchiglione
a cura di C. Grandis, F. Selmin
410 illustrazioni, 
448 pp., t 24,50
isbn 9788883143977

Il Brenta
a cura di A. Bondesan, G. Caniato,
D. Gasparini, F. Vallerani, M. 
Zanetti, 400 illustrazioni, 
420 pp., t 24,50
isbn 8883141431

Il lago di Garda
a cura di U. Sauro, C. Simoni,
E. Turri, G.M. Varanini
450 illustrazioni, 452 pp., 
t 49,50, isbn 8883141016

Il Piave
a cura di A. Bondesan, G. 
Caniato, F. Vallerani, M. Zanetti
400 illustrazioni, 500 pp., 
t 24,50, isbn 8883140788

Il Sile
a cura di A. Bondesan, 
G. Caniato, F. Vallerani, M. Zanetti
350 illustrazioni, 358 pp., 
t 24,50, isbn 8886654936

Il Tagliamento
a cura di F. Bianco, A. Bondesan,
P. Paronuzzi, M. Zanetti,
A. Zanferrari, 
450 illustrazioni, 512 pp.
nuova edizione in formato 
16x23 cm, t 29,90
isbn 9788883145865

t 10,00, isbn 8883140524
Una scelta della sorprendente se-
rie di disegni realizzata, verso fine 
Ottocento, da Osvaldo Monti nel 
territorio di Zoldo, nelle Dolomiti 
venete: paesaggi naturali e uma-
ni scomparsi rivivono in questa 
pagine grazie alla mano di un 
ispirato artista.

Eugenio Turri
Weekend nel Mesozoico
illustrazioni a colori,
rilegatura in brossura cucita,
160 pp., 15x21 cm, t 12,00
isbn 8885923380 
Un’opera originale, in frammen-
ti, del geografo Eugenio Turri, che 
rappresenta un’esplorazione del 
paesaggio interiore, tra deserti, 
montagne, e smarrimenti esisten-
ziali dell’uomo contemporaneo, e 
che passa anche attraverso il mo-
mento visivo, lo scatto fotografico. 
L’immagine associata al testo as-
sume così il significato dell’istante, 
insieme fuggevole ed eterno, in cui 
prende alimento la parola.

Il paesaggio
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L’Altopiano
dei Sette Comuni
a cura di Patrizio Rigoni
e Mauro Varotto
illustrazioni a colori e in b/n,
21x28 cm, 600 pp., 7 50,00,
cartonato con sovraccoperta,
isbn 9788883144592
Questo libro ruota attorno al-
la natura, alla storia e al mito 
dell’Altopiano dei Sette Comu-
ni: una grande opera corale che 
coinvolge trentasette diversi au-
tori in un ampio sforzo conosci-
tivo del mondo altopianese, con 
approfondimenti relativi a diver-
se tematiche. L’ampio affresco 
conoscitivo è corredato da un 
patrimonio iconografico d’ecce-
zione, che si è avvalso del con-
tributo di grandi fotografi, delle 
opere di molti tra i più importan-
ti vedutisti di scuola veneta e del 
materiale cartografico e docu-
mentario inedito proveniente da 
archivi italiani ed europei.

Reginaldo Dal Lago, 
Alberto Girardi
I Colli Berici
21x28 cm, 368 pp., fotografie a 
colori, rilegatura in cartonata 
con sovraccoperta, 739,00
isbn 9788883148101
L’altopiano dei Berici, alle porte di 
Vicenza eppure già lontano dagli 
spazi compressi e caotici della cit-
tà, è uno degli angoli d’Italia con 
la più grande varietà di sfondi 
naturali: ampie piane assolate e 
morbidi profili collinari accanto a 
profonde incisioni vallive e a sca-
ranti tumultuosi. Su questa base 
naturale multiforme si è svolta 
per millenni l’attività dell’uomo: 
le colline beriche sono state per-
corse, lavorate, fertilizzate dalla 
fatica di tante comunità. 

Dolomiti di Brenta
a cura di Franco de Battaglia, 
Alberto Carton 
e Ugo Pistoia 
illustrazioni a colori e in b/n, 
cartonato con sovraccoperta
21x28 cm, 400 pp., t 40,00
isbn 9788883146480
Le Dolomiti di Brenta sono fra le 
montagne più conosciute dell’ar-
co alpino: alla loro notorietà 
contribuiscono la straordinaria 

Terre Alte
varietà, ricchezza e magnificenza 
degli ambienti naturali, una glo-
riosa storia alpinistica e, infine, la 
presenza di celebri località turisti-
che di antica tradizione. Questo li-
bro vuole raccontarne la storia, o 
meglio le cento storie, valorizzan-
do le specificità e le articolazioni 
attraverso capitoli, riccamente il-
lustrati, affidati a geografi, natu-
ralisti, storici, giornalisti, fotografi 
e alpinisti che questa montagna 
hanno non solo studiato, ma per-
corso e vissuto.

Ugo Sauro
Lessinia
Montagna teatro
e montagna laboratorio
276 pp., 7 39,00
illustrazioni a colori e in b/n
isbn 9788883145827
cartonato con sovraccoperta
(in ristampa)
Un quadro completo e aggiornato 
della storia naturale e umana del-
la Lessinia, ricostruito sintetizzan-
do materiali documentali di ogni 
genere: geologici, archeologici, 
artistici, devozionali. Il volume è 
arricchito da un apparato icono-
grafico originale, accuratamente 
selezionato e opportunamente 
commentato. Il testo non manca 
di mettere in luce casi in cui l’im-
patto umano ha assunto nell’area 
un carattere traumatico.

Marmolada
a cura di Alberto Carton
e Mauro Varotto
21x28 cm, 252 pp., illustrazioni 
a colori e in b/n, 
7 45,00 in versione cartonata 
con sovraccoperta
isbn 9788883146138
7 24,50 in versione brossurata
isbn 9788883148422
La Marmolada, pietra miliare nel-
la storia del turismo e dell’alpini-
smo, e tassello importante nella 
storia geologica delle Dolomiti, è 
analizzata in questo volume at-
traverso testi di divulgazione re-
datti dai maggiori conoscitori del 
gruppo dolomitico, un ricco corre-
do fotografico. Valenze naturali, 
vicende storiche, epopea turistico 
alpinistica, stratificazioni estetico-
culturali, vengono composte in 
un unico affresco che rispecchia il 
ruolo della Marmolada come una 
delle montagne più note e cele-
brate dell’intero arco alpino.
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Regaste è un antico termine 
veronese che designa un tratto
della riva dell’Adige rialzato 
e difeso da un muro da cui 
si gode un’ottima vista sulla città. 
La collana propone temi di storia 
dell’arte veneta e si profila come 
una raccolta di guide d’autore.

1. Ettore Napione
Cangrande 
Della Scala
I luoghi e le storie
14x22 cm, 84 pp., 7 10,00
brossura cucita, ill. a colori
isbn 9788883146060
Una guida su Cangrande, uno 
dei personaggi simbolo della cit-
tà di Verona, amato dai veronesi 
e oggetto della curiosità di turisti 
e visitatori. Il volume ne raccon-
ta la biografia e descrive i segni 
della sua presenza nel territorio 
scaligero.

2. Joseph Brodskij, Denis 
Cosgrove, Pierre George,
Eugenio Turri
La laguna di Venezia
14x22 cm, 96 pp., 7 12,00
brossura cucita, ill. a colori
isbn 9788883146350
Il libro ci conduce nel variegato, 
mutevole e affascinante am-
biente lagunare, riproponendo 
gli scritti di tre dei più autorevoli 
geografi a livello internazionale, 
pubblicati per la prima volta nel 
fortunato volume dedicato alla 
laguna di Venezia, realizzato nel 
1995 da Cierre in coedizione con 
l’Unesco. Gli autori ci offrono in 
questo libro una grande sintesi 
storico-geografica che ci con-
sente di cogliere l’essenza più 
profonda di questa terra straor-
dinaria, esempio mirabile e forse 
unico al mondo di equilibrio tra 
uomo e ambiente. 

I quaderni
delle Regaste

3. Francesco Monicelli
La riviera del Naviglio
Brenta
Itinerario storico-artistico da 
Stra a Fusina
14x22 cm, 88 pp., 7 12,00
brossura cucita, ill. a colori
isbn 9788883146466
Il volume descrive un itinerario che 
da Stra porta fino a Fusina lungo il 
Naviglio di Brenta, soffermandosi 
sugli aspetti naturalistici, storici 
e artistici di questo territorio che, 
nonostante le mutazioni del se-
colo scorso, resta impagabile per 
l’amenità dei luoghi e per il fasci-
no delle ville, dove si cimentarono 
i protagonisti dell’architettura e 
della pittura venete dal Cinque-
cento all’Ottocento.

4. Margherita Bolla
L’Arena di Verona
14x22 cm, 96 pp., 7 10,00
brossura cucita, ill. a colori
isbn 9788883146572
(anche in inglese)
Un sintetico panorama della sto-
ria, lunga duemila anni, di un mo-
numento universalmente noto, 
affascinante sia per la complessa 
struttura sia per le vicende di cui è 
stato protagonista.

5. Lorenzo Braccesi,
Francesca Veronese
Padova prima
di Padova
14x22 cm, 216 pp., 7 20,00
brossura cucita, ill. a colori
isbn 9788883147128
Gli autori di quest’opera hanno 
dato vita al Perìpatos, un felice 
ciclo di conversazioni sulla storia 
di Padova antica che da alcuni 
anni ha luogo nei chiostri dei 
Musei Civici della città. Questo 
volume prende lo spunto proprio 
dalle riflessioni proposte in quella 
sede, in cui la storia e l’archeolo-
gia si incontrano e si raccontano 
attraverso le loro competenze 
disciplinari.

6. Wolfgang Wolters
San Marco a Venezia
14x22 cm, 216 pp., 724,00
isbn 9788883147456
La visita della Basilica di San Mar-
co è una tappa obbligatoria per 
tutti i visitatori di Venezia. La ric-
chezza e la varietà della sua deco-
razione e del suo arredo liturgico 
sono tali che non sono molti quel-
li che riescono ad orientarsi sen-
za difficoltà in questo labirinto. 
Questa guida è stata scritta per 
chi sente il bisogno di sapere e, di 
conseguenza, di vedere di più. Es-
sa infatti intende colmare la lacu-
na tra le guide concise e una ster-
minata bibliografia scientifica.

7. Lorenzo Braccesi, Francesca 
Veronese
Padova romana
14x22 cm, 168 pp., 716,00
isbn 9788883147685
Da tempo gli autori di questo 
volume – uno storico e un’arche-
ologa – si confrontano su argo-
menti di antichità. In particolare 
sulla storia di Padova, oggetto di 
riflessioni nel corso dei tanti in-
contri pubblici cui hanno dato vi-
ta presso i Musei Civici della città. 
A un primo volume dedicato alla 
storia della Padova protostorica 
segue questo sulla Patavium ro-
mana, raccontata lungo un arco 
cronologico che si estende dalla 
romanizzazione al crepuscolo del 
mondo antico. 

8. Margherita Bolla
Verona romana
14x22 cm, 136 pp., 7 12,00
isbn 9788883147715
Il libro offre, in chiave divulgati-
va, un’introduzione agli aspetti 
storico-archeologici di Verona in 
età romana, dalla nascita dell’in-
sediamento sul colle di San Pietro 
allo sviluppo di una città ritenuta 
“grande” nell’antichità, fino al 
dominio goto di Teodorico; viene 
poi data attenzione ai temi del 

recupero e dello studio dell’antico 
dalla tarda età medievale e del 
reimpiego di elementi lapidei ro-
mani in molte zone della città.

9. Margherita Bolla
Il Teatro Romano 
di Verona
14x22 cm, 124 pp., 711,50
isbn 9788883148293
Addossato al colle di San Pietro, 
sede del primo nucleo abitato di 
Verona, il Teatro Romano fu co-
struito verso la fine del I secolo a.C. 
Nel medioevo la struttura antica 
fu utilizzata per recuperare ma-
teriali da costruzione e coperta 
da edifici. L’immaginazione di 
artisti del Rinascimento quali Pal-
ladio e Caroto ne mantenne viva 
la memoria, fino alla riscoperta 
nell’Ottocento, con grandiosi la-
vori di scavo e sistemazione. Il te-
sto propone un viaggio nel tempo, 
dall’epoca romana a oggi, in un 
luogo affascinante, con un gigan-
tesco teatro, una chiesa, un artico-
lato convento, edifici residenziali e 
infine un museo che offre una ve-
duta meravigliosa della città.

10. Annamaria Calcagni Conforti
Il Giardino Giusti
14x22 cm, 96 pp., 7 12,00
9788883146169
Oasi realizzata nel centro di Vero-
na fra la fine del Cinquecento e gli 
inizi del Seicento dal conte Ago-
stino Giusti, esponente di una del-
le principali famiglie della città, il 
Giardino Giusti è uno splendido 
esempio di giardino all’italiana, 
dove i diversi elementi (aiuole ver-
deggianti e fiorite, luminose sta-
tue, zampillanti fontane) concor-
rono a dare un senso di armonia 
ed equilibrio. Il visitatore è anche 
incuriosito da elementi “anoma-
li”, come il famoso “mascherone”, 
inquietante scultura collocata in 
posizione elevata e centrale, e la 
grotta ad esso sottostante, con il 
suo spiazzante gioco di specchi.

Il paesaggio
e la storia
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Con i suoi oltre 50 titoli è 
ormai la più importante 
collana di guide 
escursionistiche del 
Triveneto. La descrizione 
di ogni itinerario è 
arricchita da osservazioni 
storiche e naturalistiche, 
oltre che da schede 
tematiche di approfon-
dimento. Elementi che 
fanno di queste guide 
un ottimo strumento 
per “impadronirsi” del 
territorio godendone con 
piena consapevolezza la 
bellezza. I percorsi sono 
illustrati da immagini a 
colori e cartine di facile 
consultazione.

Formato 16x23 cm
rilegatura in brossura 
cucita

1. Eugenio Cipriani
Escursioni
in Valpolicella
isbn 8885923224
(esaurito)

2/4. Eugenio Cipriani 
Escursioni in Lessinia
isbn 8885923135
(esaurito)

7. Eugenio Cipriani
Escursioni in 
Pasubio 
e Valli del Leno
isbn 8885923240
(esaurito)

8. Giuseppe Busnardo
Escursioni. 
Massiccio del Grappa
176 pp., t 18,00 
isbn 8885923216

9. Giorgio Fontanive 
Escursioni ad 
Agordo e nella 
Conca Agordina
144 pp., t 18,00
isbn 9788885923324

10. Michele Zanetti 
Escursioni. La Lagu-
na nord di Venezia
272 pp., t 18,00 
isbn 8885923348

11. Patrizio Rigoni 
Escursioni nell’Alto-
piano di Asiago
152 pp., t 18,00 
isbn 8885923364

12. Roberto Chiej Ga-
macchio
Escursioni nel 
Gruppo del Carega
152 pp., t 18,00
isbn 8885923453

13. Ampelio Reghellin
Escursioni.
Alto Vicentino
216 pp., t 18,00 
isbn 8885923461

14. Cesare Lasen, Fiorenzo 
Piazza, Teddy Soppelsa
Escursioni.
Alpi Feltrine
isbn 888592347X
(esaurito)

15. M. Zanetti,
V. Toniello
Escursioni nel Parco 
dei Monti Sibillini
344 pp., t 18,00 
isbn 8885923526

16. Giorgio Fontanive
Escursioni
nell’Alto Agordino
isbn 8885923658
(esaurito)

17. C. Rubini, E. Cipriani
Escursioni.
Alto Trevigiano
isbn 8885923755
(esaurito)

18. Enrico Benussi, 
Sergio Dolce
Escursioni. Carso 
Triestino e Sloveno
isbn 8885923909
(esaurito)

19. S. Frattini, C. Contino
Escursioni nel
Parco dell’Adamello
272 pp., t 18,00 
isbn 8885923941

20. U. Scortegagna,
M. Zanetti
Escursioni.
Parco Naturale 
Dolomiti Friulane
308 pp., t 18,00
isbn 9788885923966

21. Paolo De Franceschi
Escursioni. Alpi Car-
niche Centrali
isbn 8886654227
(esaurito)

22. Aldo Pettenella
Escursioni
nei Colli Euganei
160 pp., t 18,00 
isbn 9788886654357

23. Renzo Rabacchi 
Escursioni.
Appennino Reggiano
isbn 8886654561
(esaurito)

24. Paolo Lazzarin,
Paolo Bonetti
Escursioni.
Val di Zoldo
isbn 8886654529
(in ristampa)

25. Italo Zandonella, 
Mario Fait
Escursioni in 
Comélico e Sappàda
160 pp., t 18,00 
isbn 8886654537

26. Paolo Turetti
Escursioni.
Parco dello Stelvio
Alta Valcamonica
e Alta Valtellina
isbn 8886654553
(esaurito)

27. Oscar Casanova
Escursioni. 
Gruppo 
del Monviso
isbn 888665457X
(esaurito)

28. Giuseppe Borziello
Escursioni. Coste 
Alto-Adriatiche
384 pp., t 18,00 
isbn 8886654774

29. Michele Zanetti 
Escursioni. Veneto, 
terra da scoprire
isbn 8886654731 
(esaurito)

30. Roberto Savio
Escursioni.
Arcipelago 
Toscano
176 pp., t 18,00 
isbn 8886654782

31. A., G. e F. Petretti
Escursioni.
Appennino Centrale
156 pp., t 18,00 
isbn 8886654790

32. F. Pesarini, R. Fabbri
Escursioni.
Paesaggi ferraresi
176 pp., t 18,00 
isbn 8886654804

33. Oreste e Roberto 
Cavallo, Enrico Rivella
Escursioni.
Le Langhe
176 pp., t 18,00 
isbn 8886654979

34. Andrea Ambrogio, 
Daniele Sacchetti
Escursioni.
Paesaggi Piacentini
isbn 8886654995
(esaurito)

35. Giuseppe Sandrini 
Escursioni. Montorio
e Valsquaranto
164 pp., t 18,00 
isbn 8883140125

36. Alberto Girardi
Escursioni
nei Colli Berici
isbn 8883140133
(esaurito)

37. P. Turetti, 
T. Mochen
Escursioni.
Parco dello Stelvio
Trentino e Alto Adige
208 pp., t 18,00
isbn 8883140052

38. Carlo Rubini 
Escursioni 
in Cadore
196 pp., t 18,00
isbn 9788883140141

39. Michele Zanetti
Escursioni.
Parco del Pollino
180 pp., t 18,00
isbn 888314015X

40. Teddy Soppelsa
Escursioni.
Parco Nazionale 
Dolomiti 
Bellunesi
240 pp., t 18,00
isbn 8883140516

41. Giuseppe Borziello
Escursioni.
Lagorai
256 pp., t 18,00 
isbn 8883140478

42. Flamigni, Marconi,
Milandri
Escursioni. 
Appennino 
Forlivese 
e Cesenate
176 pp., t 18,00
isbn 8883140559

43. Renzo Rabacchi 
Escursioni.
Appennino 
Bolognese
isbn 8883140869
(esaurito)

44. A. Bardi, A. e F. Petretti,
Escursioni. 
Parco Nazionale 
d’Abruzzo 
136 pp., t 18,00 
isbn 8883140753

45. Giuseppe Borziello
Escursioni.
Val di Fassa
Marmolada,
Monzoni, Bocche
176 pp., t 18,00 
isbn 8883141482

46. Letizia De Martin, 
Carlo Rubini
Escursioni.
Alpago 
e Cansiglio 
isbn 9788883145674

47. Paolo Turetti
Escursioni. 
Orobie Bresciane
e Parco delle Orobie 
Bergamasche
t 18,00,
isbn 888314127X

48. P. Turetti, T. Mochen
Escursioni.
Dolomiti
di Brenta
184 pp., t 18,00 
isbn 8883142012

49. Michele Zanetti
Escursioni 
nelle Dolomiti 
d’Ampezzo
240 pp., t 18,00 
isbn 8883142438

Viaggi,
escursioni, natura

Itinerari
fuoriporta
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50. Giuseppe Borziello
Escursioni
in Val di Fassa
Sella, Sassolungo,
Catinaccio, Sciliar
296 pp., t 18,00,
isbn 8883143000

51. Oreste Cavallo,
Franco Rota
Escursioni nel Roero 
e dintorni
200 pp., t 18,00 
isbn 8883143078

52. G. Vedovelli, 
M. Zanetti
Escursioni
sul Monte Baldo
isbn 8883143426
(in ristampa)

53. Michele Zanetti
Escursioni 
nelle Prealpi 
bellunesi
e trevigiane
224 pp., 716,00, illustra-
zioni a colori, rilegatura 
brossura cucita
isbn 9788883145186

54. Giuseppe Borziello
Escursioni
nel gruppo
del Latemàr
228 pp., t 18,00
rilegatura brossura cucita
isbn 9788883146152

55. Letizia De Martin, 
Carlo Rubini
Escursioni 
nell’alto Trevigiano
Quartier del Piave, 
Valsana, 
Colli di Conegliano e 
di Vittorio Veneto
224 pp., t 18,00
rilegatura brossura cucita
isbn 9788883147081

56. Paolo Lazzarin, Paolo 
Muffato
Pelmo e dintorni
Dalle Dolomiti di 
Ampezzo ai monti 
minori di Zoldo
16x23 cm, 184 pp., rile-
gatura in brossura cucita 
718,00
isbn 9788883148057

6. Paolo Bonetti,
Paolo Lazzarin
La Val di Zoldo
Itinerari escursionistici
192 pp., 7 11,50
isbn 9788883145162

7. Giuseppe Borziello
La Val di Fiemme
Itinerari escursionistici
192 pp., 7 11,50
isbn 9788883145759

8. Silvia Vernaccini
Da Malcesine a 
Peschiera
40 itinerari attraverso 
il Garda veronese
176 pp., 7 12,00
isbn 9788883147012

9. Alberto Girardi
I Colli Berici
Itinerari escursionistici
208 pp., 7 12,50
isbn 9788883148392

Fuoriporta Pocket è una 
nuova collana che
propone, in formato 
tascabile, itinerari 
escursionistici in alcune 
delle aree italiane 
di maggior interesse 
naturalistico e 
paesaggistico, sulla scia 
della fortunata collana 
degli Itinerari Fuoriporta, 
di cui conserva lo stile 
e la struttura. In volumi 
agevoli e pratici da porta-
re con sé durante
le escursioni, viene 
offerta una grande 
varietà di percorsi, 
illustrati da foto a 
colori e cartine e 
corredati da testi 
d’approfondimento e in-
formazioni tecniche.

Formato 11,5x16,5 cm 
rilegatura in brossura 
cucita

1. Giuseppe Borziello
Il Carso triestino e la 
costa friulana.
Itinerari escursionistici
160 pp., t 10,50
isbn 9788883144578

2. Giuseppe Borziello
La Val di Fassa. 
Itinerari escursionistici
192 pp., t 11,50
isbn 9788883144776

3. Fabio Aderfuig
Le Marmarole
Itinerari escursionistici
176 pp., t 11,50
isbn 9788883144769

4. Aldo Pettenella
I Colli Euganei
Itinerari escursionistici
160 pp., 7 11,50
isbn 9788883146930

5. Giuseppe Borziello
Da Predazzo alle Pale 
di San Martino
Itinerari escursionistici
in Val Travignòlo
160 pp., 7 11,50, 
isbn 9788883145131

I volumi delle guide 
alpinistiche suggeriscono 
itinerari di arrampicata o 
percorsi per 
scialpinismo per lo più 
inediti o sconosciuti sulle 
più belle montagne ita-
liane ed europee. Cartine 
e disegni completano 
le descrizioni fornendo 
indispensabili elementi di 
conoscenza dei luoghi.

Roberto Iacopelli
Le altre vie
Arrampicate scelte 
nelle Dolomiti e 
dintorni
formato: 21x29,7 cm,
176 pp., t 15,00
rilegatura brossura cucita
isbn 9788883144387
Una guida per alpinisti 
arricchita con simpatici 
disegni.  Vengono pro-
poste una serie di belle e 
interessanti arrampicate 
di varia difficoltà fra la 
valle del Sarca, i gruppi 
del Catinaccio, del Sella, 
d’Ombretta, fra le Dolo-
miti Venete, le Pale di San 

Martino...

Roberto Casanova
Arrampicata 
sportiva a Cortina 
d’Ampezzo 
(esaurito)

Andrea Gennari Daneri
Arrampicata 
sportiva 
nell’Italia Centrale
illustrazioni a colori,
rilegatura brossura cucita
formato: 14x20 cm
176 pp., t 12,90
isbn 8886654162
Un reportage di un in-
sieme di viaggi nell’Ita-
lia Centrale, alla ricerca 
di falesie di ogni tipo, ma 
anche della bellezza dei 
luoghi che le ospitano. 
L’autore non fa mancare 
accanto alla descrizione 
delle salite una breve ma 
accurata nota turistica.

Francesco Piardi
Arrampicate 
nelle Alpi
illustrazioni a colori,
rilegatura brossura cucita
formato: 14x20 cm
176 pp., t 12,90
isbn 8885923747
81 itinerari di arrampicata 
attraverso le montagne 
italiane, svizzere e francesi 
nelle aree di Briançonnai-
se, Valle dell’Arve, Wanden, 
Rätikon, Leysin-Sanetsch, 
Brenta, Val d’Adige-Sarca, 
Dolomiti. Particolare at-
tenzione è stata posta alla 
sicurezza delle salite, per 
un’arrampicata più spor-
tiva e meno “eroica”.

Marco Furlani
Arrampicate
nelle Dolomiti
14x20 cm, 224 pp.
rilegatura brossura cucita
t 18,00, isbn 8885923917
71 arrampicate scelte nelle 
Dolomiti: valle del Sarca, 
Marmolada-Vallaccia, Sel-
la, Brenta, Catinaccio, Sas-
solungo.
Salite per lo più inedite, 
o poco conosciute, qua-
si tutte di alta difficoltà e 
dove sono richieste non 
solo capacità atletiche di 
arrampicata, ma anche 
una solida preparazione 

alpinistica. Uno stimolo, 
per la scelta delle vie e dei 
gruppi affrontati.

Roberto Iacopelli
Climbing trips
isbn 8883142446
(esaurito)

Roberto Iacopelli
Dolomiti & 
dintorni
21x29,7 cm,
85 disegni originali,
rilegatura brossura cucita
192 pp., t 18,00
isbn 8883140621
85 arrampicate scelte, di 
varia difficoltà, sulle Do-
lomiti e sulle Alpi orientali, 
ma anche 5 percorsi dedi-
cati alle dolomiti arabe, in 
Giordania.
L’autore, alpinista esperto, 
mette a disposizione degli 
appassionati la sua espe-
rienza diretta.

Silvio Campagnola
Pale di San 
Martino
Arrampicate ed 
escursioni nelle 
Vallone delle Lede
16x23 cm, illustrazioni in 
b/n e cartine, 232 pp.,
t 15,50, brossura cucita
isbn 8883142527
Cinque itinerari di alta 
quota e 100 vie di arram-
picata ed escursione nel 
Vallone delle Lede all’in-
terno delle Pale di San 
Martino, un gruppo famo-
so in tutto il mondo per 
la sua bellezza. Ciascun 
percorso è corredato da 
uno schizzo descrittivo. Il 
volume è completato da 
cartine generali di inqua-
dramento e da numerosi 
apparati su geografia e 
storia alpinistica di queste 
celeberrime vette.

Guido Casarotto
Piccole Dolomiti e 
dintorni
Arrampicate scelte
14x20 cm, 408 pp., foto-
grafie a colori e cartine 
illustrative, rilegatura in 
brossura cucita 7 29,00
isbn 9788883148019
Questa guida raccoglie 

Fuoriporta
pocket

Guide alpinistiche

Viaggi,
escursioni, natura
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In questa collana, 
patrocinata dalla Regione 
Lombardia, studiosi e 
funzionari compiono un 
vero e proprio censimento 
dei boschi lombardi, 
fornendo a chi si occupa di 
gestione del territorio un 
utile strumento di lavoro.
I volumi sono tutti 
cartonati e corredati di 
numerose illustrazioni
a colori.

A fiamme spente
Gestire il dopo incendio 
nelle foreste
a cura di F. Sartori e
N. Gallinaro
17x24, pp. 208, t 18,00
isbn 8883142241
Un importante contribu-
to alla conoscenza degli 
incendi boschivi e al loro 
effetto sul territorio, sul 
paesaggio e sulla funzio-
nalità degli ecosistemi fo-
restali. Il lavoro, originale 
nell’impostazione e nei 
contenuti, ha finalità sia 
divulgativa che tecnica e, 
accanto a una parte ge-

nerale, propone l’analisi 
di specifici casi di studio.

Boschi di
Lombardia
Un patrimonio da vivere
a cura di Nicola Gallinaro
160 pp., 17x24 cm,
t 15,00
isbn 8883142144
Il volume intende coinvol-
gere e informare i cittadini 
sulla tutela e la valorizza-
zione delle risorse forestali. 
Un patrimonio importante 
che copre ampia parte del-
la superficie lombarda che 
coinvolge il lavoro e la vita 
di moltissime persone.

Mauro Agnoletti, 
Vincenzo Martegani
Il paesaggio 
forestale lombardo: 
immagini e storia
Presentazione di
Giacomo Corna Pellegrini
24x33,5 cm 120 pp.,
t 25,00,
isbn 888314189X
Le immagini nitide e 
puntuali di un fotografo 
( Vincenzo Martegani); 
l’analisi storica di un do-
cente di Agraria (Mauro 
Agnoletti); l’interpreta-
zione lirica di un docente 
di Geografia (Giacomo 
Corna Pellegrini): questi 
elementi costituiscono 
la sostanza di un volume 
che è stato pensato per 
tutti coloro che hanno a 
cuore l’ambiente.

Davide Pettenella,
Laura Secco
Le risorse forestali
della Lombardia
Nuovi sentieri di
sviluppo tra tutela
della biodiversità 
e promozione di 
attività economiche
232 pp., 17x24 cm,
t 18,00,
isbn 8883141695
Il lavoro definisce in mo-
do organico e aggiornato 
la filiera bosco-legno del-
la Lombardia, attraverso 
l’esame dell’estensione bo-
schiva, della capacità dei 
boschi di erogare beni e 

Robert Byron 
La strada per 
Oxiana
360 pp., t 14,00
isbn 8885923496
La strada per Oxiana è l’ul-
timo grande libro di viag-
gio della letteratura ingle-
se. Esso racconta il viaggio 
fatto negli anni Venti da un 
travel writer appassionato 
attraverso il mondo arabo-
persiano, dalle rive del Me-
diterraneo all’Amu Darya, 
l’Oxus degli antichi. 

Bernardin de Saint-Pierre
Viaggio all’isola
Mauritius
180 pp., t 12,00
isbn 888592350X
Bernardin de Saint-Pierre 
ha descritto in queste 
pagine, per la prima vol-
ta tradotte in italiano, la 
sua esperienza di viaggio 
nell’isola di Mauritius, 
conosciuta a quel tempo 
– ossia nel Settecento – co-
me Île de France. Il viaggio 
offrì all’autore lo spunto 
per il suo famoso roman-
zo Paolo e Virginia.

170 itinerari di arrampi-
cata (un centinaio in più 
rispetto alla prima edizio-
ne) scelti nella zona del 
Gruppo del Carega, Sen-
gio Alto e Monte Pasubio, 
area comunemente chia-
mata “Piccole Dolomiti e 
Pasubio”. Gli itinerari pro-
posti sono sia di stampo 
“classico”, che “moderno”, 
adatti a tutte le esigenze.

Gianpaolo Sani
Scialpinismo
nelle Dolomiti
isbn 8883141326
(esaurito)

Sergio Coltri, Beppe Vidali
Tra il lago e il fiume
32.000 metri 
d’arrampicata
tra Garda e Adige
isbn 9788883143434 
(esaurito)

C’è vita
nel bosco

Lontananze

Viaggi,
escursioni, natura

Altre guide

Ambra,
scrigno del tempo
a cura di C. Pontin, M. Celi
isbn 8883140605
(esaurito)

Gianni Bodini
Da Verona a Merano
Due settimane lungo
il sentiero europeo E5
illustrazioni a colori, 
brossura cucita, 128 pp., 
16x22 cm, t 12,00
isbn 8870731758
La guida descrive un trat-
to del sentiero europeo 
E5: dalle porte di Verona a 
Moso, nei pressi di Merano. 
Un percorso che si snoda 
in 14 tappe, tra paesaggi 
variegati, ricchi di tracce 
umane e di cultura.

Antonio Mazzetti
La flora
dei Colli Euganei
isbn 8883141555
(esaurito)

Rizzieri Masin,
Leonardo Ghirelli
Flora del territorio
aponense
90 fotografie a colori,
brossura cucita, 166 pp., 
12x21 cm, t 12,00
isbn 8883141229
La guida è una caleido-
scopica descrizione della 
flora esistente nel terri-
torio di Abano Terme, nel 
padovano. Un ambiente 
del tutto particolare che 
ospita specie ormai ra-
re o minacciate in tutta 
l’Italia. 

Dino Dibona
La flora rupestre 
delle Dolomiti
Ladine
brossura cucita, 232 pp.,
16,5x24 cm, t 28,00
isbn 9788883146671
Percorrendo i sentieri del-
le Dolomiti si incontrano 
piante e fiori che sembra-
no uscire dalla viva roccia. 
Questo volume aiuta a ri-
conoscerli, a classificarli, a 
scoprirne gli usi nella me-

servizi e della produzione 
di legname. Con concre-
te proposte per la gestione 
del patrimonio forestale.

I tipi forestali
della Lombardia
Inquadramento 
ecologico per la 
gestione dei boschi 
lombardi
a cura di Roberto Del 
Favero, 
17x24 cm, 512 pp.,
t 24,00, isbn 8883141687
Il volume, realizzato da 
docenti universitari, fun-
zionari regionali e liberi 
professionisti, definisce 
un sistema di classifica-
zione dei boschi lombardi 
basato sui tipi forestali. 
Uno strumento utile a chi 
si occupa di gestione am-
bientale, ma anche ai non 
addetti ai lavori.

dicina e nella cucina po-
polare. In coedizione con 
la Cooperativa Cortina. 

Giannantonio Conati
Itinerari lungo 
l’Adige
8 camminate
tra la Chiusa e Verona
foto a colori e cartine
rilegatura brossura cucita
80 pp., 15x21 cm, t 10,00
isbn 9788883143793
(in ristampa)
Il volumetto propone otto 
itinerari, da fare a piedi o 
in bicicletta, che si svilup-
pano lungo l’Adige, nel set-
tore compreso tra le sug-
gestive pareti della Chiusa 
di Rivoli-Ceraino e Verona, 
e che mettono in risalto 
l’ambiente fluviale e la bel-
lezza del paesaggio.

Pieranna Casanova
Itinerari nel Parco 
Nazionale Dolomiti 
Bellunesi - 1
I cadìni del Brentón
Marmitte di evorsione
in val del Mis
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura 
cucita, 64 pp., 12x21 cm 
t 7,00, isbn 8886654952
Gli itinerari proposti gui-
dano gli escursionisti alla 
scoperta dei cadìni del 
Brentón: profonde cavità 
scavate dalle acque nel 
cuore del Parco Nazionale 
Dolomiti Bellunesi, in val di 
Mis. Uno scorcio emozio-
nante di natura selvaggia. 
Con carta geomorfologica.

L. Bortolas, T. Conte
Itinerari nel Parco 
Nazionale Dolomiti 
Bellunesi - 3
Chiesette 
pedemontane
Santi guerrieri e Santi
guaritori nelle Dolomiti 
Bellunesi
illustrazioni a colori,
brossura cucita, 104 pp., 
12x21 cm, t 7,00, 
isbn 8883140532
Un itinerario che attraver-
sa gran parte dei comuni 
del Parco, evidenziandone 
i luoghi più significativi e 
coerenti di splendida natu-
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per l’ambiente naturale.

Ente Parco Colli Euganei 
Le orchidee 
spontanee 
dei Colli Euganei
isbn 8885923852
(esaurito)

Paolo Paolucci
Piccola guida
alle orchidee 
spontanee
del Triveneto
rilegatura in brossura 
cucita, 156 pp., 12x21 cm
t 11,50, isbn 8883142888
La guida costituisce un 
pratico strumento di ri-
cerca sul campo. 62 specie 
rinvenute e fotografate di-
rettamente dall’autore tra 
le Dolomiti e le foci del Ta-
gliamento, tra Colli Euga-
nei e Altopiano di Asiago.

Roberto Zorzin
Rocce e fossili del 
monte Baldo e 
dei monti Lessini 
veronesi
illustrazioni a colori,
rilegatura in brossura cu-
cita con alette
17x24 cm, 224 pp., 
7 18,00
isbn 9788883145254
Una guida alle rocce, ai 
fossili ed ai più noti giaci-
menti del monte Baldo e 
dei monti Lessini, nel Vero-
nese. Con uno stile acces-
sibile, ma con rigore scien-
tifico, il volume trasmette 
le conoscenze di base per 
affrontare il complesso 
mondo della Paleontolo-
gia e facilitare anche i me-
no esperti nel riconoscere 
in modo semplice e diretto 
i fossili più comuni.

Eugenio Berra (a cura di)
Scoprire i Balcani
Storie, luoghi e itinerari 
dell’Europa di mezzo
15x21 cm, 264 pp.
brossura cucita
isbn 9788883147357
t 19,90
Un lungo viaggio da Trie-
ste sino al Mar Nero attra-

ra e sentita religiosità. Alla 
scoperte delle piccole chie-
se pedemontane, scrigni 
di memoria, di cultura e di 
storia. Il volume è disponi-
bile anche in inglese.

Giorgio Grandin
Itinerari selvaggi
tra Grappa e Cesèn
illustrazioni a colori
e cartine, 10,5x20 cm
rilegatura brossura cucita
156 pp., t 11,50, 
isbn 8883141121 
15 itinerari sconosciuti 
e dimenticati nella valle 
del Piave, tra Pederobba e 
Feltre. Un paesaggio po-
vero, nudo dove riscoprire 
antichi tracciati di pastori 
e di soldati. Una guida per 
escursionisti esperti. 

Dino Dibona
Il larice (El lares) 
L’albero che si veste 
d’oro 
In coedizione con la 
Cooperativa Cortina
16,5x24 cm, 424 pp. 
brossura cucita, 722,00
isbn 9788883147708
Questo libro, adatto sia 
alla piacevole lettura che 
come testo di consultazio-
ne, arricchito di fotografie 
e disegni, volutamente 
scritto con un linguaggio 
accessibile a tutti, è de-
dicato ad una delle più 
belle e importanti piante 
delle Dolomiti, e vuole es-
sere soprattutto un invito 
ad una più attenta osser-
vazione delle piante del 
bosco.

Eugenio Cipriani
Mountain bike
Escursioni sui monti
dell’Alto Garda
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura 
cucita, 88 pp., 15x21 cm
t 10,00, isbn 8885923232
Guida bilingue (italiano 
e tedesco) che raccoglie 
29 itinerari nella zona del 
Lago di Garda e dei monti 
circostanti. Un invito a co-
niugare la pratica sportiva 
con la ricerca e il rispetto 

Giuseppe Cauzzi,
Alessandro Canesso
I sentieri
bambini
27 itinerari tra
Piccole Dolomiti
e Massiccio del Grappa
illustrazioni a colori e b/n,
brossura cucita, 240 pp.,
16x23 cm, t 16,00
isbn 8883143027
Una guida in cui, per la 
prima volta, le cammi-
nate non sono descritte, 
bensì narrate attraverso 
le vicende di due bambini, 
Sara e Luca, che insieme 
ai genitori percorrono i 
sentieri delle montagne 
vicentine, dalle Piccole 
Dolomiti alla Val d’Astico, 
dall’Altopiano di Asiago 
al Massiccio del Grappa.

Lorenzo Capovilla,
Giancarlo De Santi
Sui sentieri dei 
partigiani
nel massiccio
del Grappa
in coedizione con 
Istresco
illustrazioni a colori e 
b/n, brossura cucita,
272 pp., 16x23 cm,
t 18,00
isbn 9788883143250
16 itinerari lungo tutti i 
versanti del Massiccio del 
Grappa per leggervi i se-
gni che ne fanno uno dei 
luoghi più emblematici 
della storia del Novecento, 
apprezzandone al tempo 
stesso le particolarità ge-
ologiche e la bellezza dei 
panorami.

B. Muraro, L. Rocca,
M. Solazzi
Sui sentieri della 
libertà
I luoghi della 
Resistenza 
sulla montagna 
veronese
isbn 8883142500
(esaurito)

Carlo Rubini
Topografia di una 
metropoli
(in preparazione)

1. Corrado Lazzari
Orchidee 
spontanee
del Veneto
16,8x24 cm, 160 pp.,
rilegatura in brossura 
cucita 7 14,00, 
isbn 9788883145049
in coedizione con il
Museo di Storia Naturale 
e Archeologia di 
Montebelluna

2. Paolo Paolucci
Le farfalle 
dell’Italia 
nordorientale
Guida al riconoscimento
240 pp., 7 20,00
isbn 9788883145568
in coedizione con il
Museo di Storia
Naturale e Archeologia 
di Montebelluna

3. Paola Favero
Dentro 
la montagna
Le Dolomiti tra 
leggenda e geologia
17x23 cm, 316 pp.,
illustrazioni a colori,
brossura cucita con 
alette, 7 22,00
isbn 9788883146596

4. Federico Zorzi, Matteo
Boscardin (a cura di)
Minerali del Veneto
Alla riscoperta dei tesori 
della nostra regione
17x23 cm, 350 pp.,
illustrazioni a colori,
brossura cucita con 
alette, 7 22,00
isbn 9788883145773.

Naturalibri

Viaggi,
escursioni, natura

versando Slovenia, Croa-
zia, Bosnia, Serbia, Monte-
negro, Albania, Bulgaria, 
Romania. Un libro che 
aiuta a scoprire, accanto 
alle mete tradizionali, af-
fascinanti luoghi minori, 
narrazioni e memorie, 
ricette, antiche leggende, 
comunità di contadini ap-
partenenti a Terra Madre, 
la rete mondiale di Slow 
Food. Una proposta per 
viaggiare in modo consa-
pevole. Arricchiscono la 
guida i contributi di Paolo 
Rumiz, Slow Food, Terra 
madre del Sud Est Europa, 
Cai, Sat e numerosi altri 
autori, tra i quali il noto 
fumettista Aleksandar 
Zograf.

Alberto Girardi
Il sentiero 
naturalistico 
“Alberto Gresele”
illustrazioni a colori
e cartine, rilegatura
in brossura cucita
312 pp., 12x18 cm
t 14,50, isbn 8883142578
Il sentiero realizzato dal 
CAI di Vicenza per ricor-
dare un proprio socio 
scomparso, si sviluppa in 
sedici tappe nell’alta val-
le dell’Agno, tra il Gruppo 
del Carega e il Sengio Alto: 
un’ottima occasione per 
scoprire o riscoprire le Pic-
cole Dolomiti.

Il sentiero 
naturalistico-
glaciologico 
dell’Antelao
a cura di U. Scortegagna 
illustrazioni a colori
in brossura cucita,
104 pp., 17x24 cm
t 11,00, 
isbn 8883140915
Un grand tour tra le alte 
vette del Cadore, nelle val-
li del Piave e del Boite, nel 
cuore della Dolomia Prin-
cipale. Alla scoperta di un 
mirabile archivio di storia 
naturale a cielo aperto, in 
un paesaggio di entusia-
smante bellezza.
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Elizabeth E. Gardner
A Bibliographical 
Repertory of Italian 
Private Collection
Volume III: Labia-Ovidi
in coedizione con la 
Fondazione Giorgio Cini
298 pp., 21x28 cm, t 45,00
isbn 9788883143564
L’opera, destinata a studiosi e 
appassionati d’arte, contiene un 
ricco repertorio di notizie biogra-
fiche e bibliografiche sui collezio-
nisti italiani, compilato da Eliza-
beth E. Gardner, responsabile del 
Dipartimento di Pittura Europea 
al Metropolitan Museum di New 
York, che lo iniziò nel 1946.

Giorgio Forti 
Antiche ricette
di pittura murale
250 illustrazioni
rilegatura in brossura cucita
304 pp., 17x24 cm, t 18,00
isbn 8885923054
La pubblicazione di un quaderno 
di antiche ricette di pittura mura-
le, opera dell’architetto Giorgio 
Forti. Una ricerca finalizzata al 
recupero della conoscenza tecni-
ca, considerata mezzo di trasmis-
sione di cultura e di valori. 

Ernesto Canal
Archeologia della 
laguna di Venezia
illustrazioni a colori, cartonato, 
504 pp., 24x34 cm, 
t 59,00, isbn 9788883147906
Questa pubblicazione fa il punto 
su quanto la laguna, per mano 
di Ernesto Canal, ha restituito 
ad oggi alla nostra conoscenza 
sui millenni di storia sepolti sot-
to il limo e mai prima indagati. 
Accompagna il volume un consi-
stente atlante cartografico dei si-
ti esplorati. Centrali nella ricerca 
sono le classificazioni degli ab-
bondanti reperti d’epoca roma-
na che confermano una Venezia 
in ambiente asciutto, anteriore 
alla Dominante.

Wolfgang Wolters
Architettura
e ornamento
La decorazione 
nell’architettura veneziana 
nel Rinascimento

illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
320 pp., 21x28 cm, t 35,00
isbn 9788883144219
Wolfgang Wolters in questo libro 
pone l’attenzione sulla decora-
zione dell’architettura rinasci-
mentale a Venezia: per la prima 
volta sono descritti e analizzati 
in un unico volume i pavimenti e 
i soffitti, le facciate e le decorazio-
ni dipinte all’esterno e all’interno 
di chiese e palazzi.

Pasquale Ventrice
L’Arsenale di Venezia
Tra manifattura
e industria
302 pp., 7 35,00
isbn 9788883145223
Il volume indaga la storia più re-
cente dell’Arsenale di Venezia con 
il punto di vista dell’archeologia 
industriale, anche per promuo-
verne un riuso congruo e compa-
tibile con il ruolo che Venezia va 
assumendo nell’età dell’informa-
zione e delle nuove tecnologie.

Giuseppe Pavanello
La biblioteca
di Antonio Canova
in coedizione con la 
Fondazione Canova-Possagno 
illustrazioni in b/n 
rilegatura cartonata
146 pp., 16,5x24 cm, t 18,00
isbn 9788883144417
Il catalogo completo dei libri pre-
senti nella biblioteca di Antonio 
Canova: un’opportunità per get-
tare uno sguardo sulla cultura 
dello scultore, sui suoi interessi 
di bibliofilo, sulle sue conoscenze 
archeologiche, letterarie e stori-
co-artistiche, arricchendo quindi 
il personaggio di risvolti inediti. 

Chrysa Damianaki
I busti femminili
di Francesco Laurana
tra realtà e finzione
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
320 pp., 21x28 cm, 7 28,00
isbn 9788883144929
Francesco Laurana, uno dei mag-
giori scultori ritrattisti del Rina-
scimento europeo, è illuminato di 
nuova luce da questa monogra-
fia. La nuova composizione del 
catalogo e la precisazione della 
cronologia consentono l’esatta 
collocazione dell’opera di Lau-
rana entro lo scenario sociale e 

culturale delle corti italiane del 
Quattrocento. 

Luca Fabbri
Cripte
Diffusione e tipologia 
nell’Italia nordorientale
tra IX e XII secolo
isbn 9788883145957
(esaurito)

Tiziana Franco, Fabio Coden
Le formelle della 
basilica di San Zeno in 
Verona
(in preparazione)

Adriano Mariuz
Da Giorgione 
a Canova
 illustrazioni a colori
rilegatura: brossura cucita
24x29 cm, 680 pp., t 49,00
isbn 9788883146732
In questo volume vengono pub-
blicati alcuni scritti di Adriano 
Mariuz che rivelano la straor-
dinaria qualità delle intuizioni 
critiche e della sua scrittura. È il 
Settecento veneziano ed europeo 
il cuore del volume, con attenzio-
ne particolare a Giambattista 
Piazzetta, artista indicato quale 
punto di riferimento anche per il 
giovane Canova.

La Dogana veneta
di Lazise
a cura di Stefano Lodi
e Gian Maria Varanini
illustrazioni a colori e in b/n
rilegatura cartonata
con sovraccoperta
148 pp., 21x28, t 35,00
isbn 8883143167
Gli studi raccolti nel volume do-
cumentano quanto la Dogana 
veneta sia stata nel corso dei 
secoli un luogo centrale nella 
storia di Lazise, monumento che 
ha saputo svolgere nelle diverse 
epoche funzioni significative del-
la vita militare prima, economica 
e sociale poi, del centro gardesa-
no. Il volume è impreziosito da un 
ricco apparato iconografico.

Giovanni Casoni
Guida per l’Arsenale
di Venezia
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
14x22 cm, 464 pp., t 20,00
isbn 9788883146404
Il volume contiene la ristampa 

anastatica della celebre Guida 
per l’Arsenale di Venezia com-
posta nel 1829 da Giovanni Caso-
ni (1783-1857) e alcuni saggi che 
informano sulle trasformazioni 
avvenute in Arsenale in questi ul-
timi anni. Non solo un singolare 
vademecum per la conoscenza 
di questa straordinaria struttu-
ra, ma anche un’occasione per il 
confronto tra l’Arsenale “storico”, 
minutamente descritto da Ca-
soni, e le attuali trasformazioni, 
già operate o in fase di comple-
tamento.

Guido Rossi,
Gianna Sitran
L’insula realtina
sede dei patriarchi
di Grado
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
212 pp., 7 35,00
isbn 9788889281062
Incentrato sulla fondazione e gli 
sviluppi dello scomparso palazzo 
del patriarca di Grado (seconda 
metà secolo XI, metà Quattro-
cento), il saggio percorre le ori-
gini e l’incipiente affinamento 
urbanistico dell’insula oggi este-
sa alle parrocchie di Sant’Aponal 
(soppressa) e di San Silvestro. 

Gli inventari
di Pietro Edwards
nella Biblioteca
del Seminario 
Patriarcale di Venezia 
a cura di Giuseppe Pavanello
in coedizione con la 
Fondazione Giorgio Cini
rilegatura cartonata
184 pp., 17x24 cm, t 30,00
isbn 9788883141317
Vengono in quest’opera messi a 
disposizione degli studiosi e degli 
appassionati d’arte gli inventari, 
custoditi nella Biblioteca del Se-
minario Patriarcale di Venezia, 
realizzati da Pietro Edwards, “vero 
intendente della pittura”, che ope-
rò a Venezia a cavallo tra Sette-
cento e Ottocento.

Alberto Rizzi
I leoni di San Marco
24x30 cm, 3 voll., 
illustrazioni a colori,
rilegatura: cartonato con 
sovraccoperta
t 190,00
isbn 9788883145797
Il leone marciano ha rappresenta-
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to qualcosa di più di uno stemma 
per gli abitanti di Venezia e per i 
sudditi della Repubblica: esso di-
venne infatti anche un emblema 
politico e religioso, un simbolo che 
esprimeva tutta la potenza della 
città. L’opera, la cui prima edizione 
uscì nel 2002, viene ora riproposta 
completata e aggiornata, con l’ag-
giunta di un terzo volume conte-
nente oltre 1500 schede, di cui 700 
relative a opere antiche (realizzate 
prima del 1797) e circa 800 relative 
a opere moderne.

Alberto Rizzi
I leoni di San Marco. 
Volume III
illustrazioni a colori, rilegatura: 
cartonato con sovraccoperta
24x30 cm, 260 pp., 7 60,00
isbn 9788883146909

Lettere artistiche del 
Settecento veneziano 
a cura di Linda Borean
in coedizione con la 
Fondazione Giorgio Cini
illustrazioni in b/n 
rilegatura in brossura cucita
352 pp., 16,5x24 cm, t 24,00
isbn 9788883142926
Il volume contiene il carteggio tra 
Giovanni Maria Sasso e Abraham 
Hume, annotato criticamente da 
Linda Borean, che l’ha arricchito di 
un saggio dedicato all’ambiente ar-
tistico londinese di fine Settecento.

La Madonna del 
Frassino
a Peschiera del Garda
Cinquecento anni
di storia e d’arte
illustrazioni a colori, rilegatura 
cartonata, 256 pp., 7 35,00
isbn 9788883145544
Il santuario della Madonna del 
Frassino a Peschiera del Garda è 
uno dei luoghi sacri più conosciuti 
e amati del territorio benacense. 
In occasione del cinquecentesi-
mo anniversario dell’apparizione 
della Madonna, viene pubblicato 
questo volume, corredato di un 
apparato iconografico ampio ed 
accurato, che ne ricostruisce le vi-
cende storiche e storico-artistiche.

Medioevo ideale
e medioevo reale
nella cultura urbana
Antonio Avena e la Verona
del primo Novecento
a cura di Paola Marini

in coedizione con il Comune di 
Verona, Assessorato alla Cultura
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita
328 pp., 21,5x28 cm, t 32,00
isbn 8883142403
La pubblicazione rappresenta un 
omaggio ad Antonio Avena, uno 
dei più significativi e amati pro-
tagonisti della vita culturale del 
primo Novecento veronese. Un 
bilancio della sua molteplice atti-
vità, con particolare attenzione al 
contributo dato alla vita musea-
le cittadina e ai restauri promossi 
per sottolineare l’eredità romana 
e medievale di Verona.

Lyle Humphrey
La miniatura per le 
confraternite e le arti 
veneziane 
Mariegole dal 1260 al 1460
a cura di Giordana Mariani 
Canova
17x24 cm, 729,00
isbn 9788883148231,
Il volume raccoglie uno studio 
dei manoscritti miniati degli 
statuti delle Scuole di devozione 
e delle Arti a Venezia tra il 1260 
circa e il 1500. Il cuore dell’ope-
ra è un catalogo di circa 70 tra 
manoscritti e pagine staccate, 
illustrati da un cospicuo nume-
ro di tavole a colori. Sono prese 
in esame mariegole di ogni tipo 
di “scuole” – confraternite devo-
zionali, scuole delle arti e scuole 
di nazionalità – provenienti da 
Venezia o che furono portate 
via dopo lo scioglimento delle 
confraternite devozionali e delle 
scuole delle arti seguito ai decreti 
napoleonici del 1806-07. 

Il miracolo di Cana
L’originalità
della ri-produzione
a cura di Giuseppe Pavanello
in coedizione con la 
Fondazione Giorgio Cini
isbn 9788883144431
(esaurito)

Stefano Lodi
Palazzo Capella
‘dei Diamanti’
Classicismo e maniera
a Verona dopo Sanmicheli
illustrazioni in b/n, brossura 
cucita, 136 pp., 17x24 cm
t 16,00, isbn 8883142187
Una monografia dedicata a uno 
dei molti palazzi storici della città 

di Verona. L’analisi considera ar-
chitettura e decorazioni dell’edi-
ficio, la sua evoluzione e la sua 
conservazione in stretta relazione 
allo sviluppo urbanistico e sociale 
del centro storico veronese. 

Wolfgang Wolters
Il Palazzo Ducale
a Venezia
Un percorso storico-artistico
rilegatura in brossura cucita,
14x22 cm, 240 pp., 7 24,00
isbn 9788883144127
Una analisi dettagliata delle 
opere in Palazzo Ducale. I dipin-
ti e le sculture sono facilmente 
identificabili con piantine e un 
ricco apparato iconografico di 
oltre duecento immagini. Il libro 
è suddiviso in molti brevi capi-
toli su argomenti come: i soffitti 
lignei, i pavimenti alla veneziana, 
i camini, il pavimento del cortile, 
la nuova architettura veneziana, 
le sculture del Sansovino, la fon-
dazione dellla città, i quadri della 
devozione, le allegorie ecc. Com-
pleta l’opera una bibliografia 
ragionata su tutti gli argomenti 
trattati.

Loredana Olivato e 
Giambattista Ruffo (a cura di)
Il palazzo e la città
Le vicende di palazzo Emilei 
Forti a verona
21x28 cm, 190 pp., illustrazioni 
a colori e in b/n, rilegatura: 
brossura cucita con alette
7 35,00,
isbn 9788883146541
Gentiluomo di antico stampo, 
colto e generoso, Achille Forti 
decise di lasciare il suo cospicuo 
patrimonio all’«amata Verona», 
avendo designato nel testamen-
to il Comune come erede univer-
sale di tutti i suoi beni. Le vicende 
del palazzo che egli aveva abita-
to vengono ora ripercorse attra-
verso uno studio approfondito.

Palazzo Giuliari
a Verona
a cura di Loredana Olivato
e Gian Maria Varanini
illustrazioni a colori e in b/n
rilegatura in brossura cucita
276 pp., 21x28 cm, 7 35,00
isbn 9788883147173
in coedizione con l’Università 
degli Studi di Verona
L’Ufficio Tecnico dell’Università 
di Verona ha curato l’esecuzione 

del restauro della facciata di pa-
lazzo Giuliari, sede del rettorato. 
In tale occasione è stato con-
cepito questo volume, al quale 
hanno collaborato docenti, ricer-
catori, dottori di ricerca, laureati 
delle facoltà di Economia, Lette-
re e filosofia, Lingue e letterature 
straniere.

Pierpaolo Brugnoli, 
Alberto Totolo
Il palazzo della
Gran Guardia 
di Verona
Illustrazioni in b/n 
rilegatura in brossura cucita
140 pp., 17x24 cm, t 10,00
isbn 9788883143663
Un volume che svela tut -
ti i segreti e i lati nascosti del 
p a l a z zo  d e l l a  G ra n  G u a r -
dia, l ’edif icio tardorinasci- 
mentale più grandioso di Vero-
na ma allo stesso tempo il più 
misterioso e meno studiato: la 
complessità del progetto e del-
le vicende costruttive, l’identità 
dell’architetto, i sogni celati dei 
suoi costruttori. 

I pavimenti
alla veneziana
a cura di Lorenzo Lazzarini
in coedizione con L’Istituto 
Veneto di Scienze, Lettere ed 
Arti
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
128 pp., 21x28 cm, t 24,00
isbn 9788883144035
Il volume è dedicato all’arte dei 
“terrazzeri” – costituita nel 1592, 
divenuta tra le più fiorenti nei 
secoli successivi e tuttora attiva 
– e raccoglie i saggi di specialisti 
del settore, recuperando le co-
noscenze connesse alla storia, ai 
materiali, alla manifattura e al 
restauro dei pavimenti detti alla 
veneziana, per tramandarle alle 
future generazioni.

Pavimenti lapidei
del Rinascimento
a Venezia
a cura di Lorenzo Lazzarini
e Wolfgang Wolters
116 pp., 7 28,00
isbn 9788883145612
in collaborazione con l’Istituto 
Veneto di Scienze
Lettere e Arti
I pavimenti policromi, anche 
quelli del Rinascimento venezia-
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no, condizionano, assieme alle 
altre parti degli edifici, il modo 
in cui si percepiscono gli spazi 
architettonici e i luoghi. I com-
mittenti li considerarono «orna-
mento» significativo, spendendo 
in alcuni casi cifre notevoli per la 
loro realizzazione. Tra gli autori 
dei disegni per pavimenti sono 
da annoverare alcuni dei mag-
giori architetti e scultori vene-
ziani.

Piero Gazzola
Una strategia 
per i beni architettonici
nel secondo Novecento
a cura di Alba Di Lieto
e Michela Morgante
rilegatura in brossura cucita
380 pp., 7 32,00
isbn 9788883145339
Protagonista della ricostruzio-
ne di Verona nel dopoguerra in 
qualità di soprintendente, Piero 
Gazzola (1908-1979) vi realizzò, 
tra l’altro, il ripristino del ponte di 
Castelvecchio e del ponte Pietra, 
ma fu anche autore di progetti 
sensazionali come il salvataggio 
dei templi di Abu Simbel in Egitto. 
Fondatore di prestigiose istitu-
zioni internazionali, il suo nome 
rimane legato alla Carta di Vene-
zia, del 1964. La multiforme atti-
vità di Gazzola è stata affrontata 
da oltre quaranta relatori, con 
particolare riguardo al tema del-
la conservazione e valorizzazio-
ne dei beni monumentali di cui il 
volume raccoglie i contributi.

Guido Rossi, Gianna Sitran
Portali a Venezia
Funzioni, forme, materiali 
nelle opere di aspetto 
romanico e gotico
In coedizione con l’Ateneo 
Veneto di Scienze, Lettere
ed Arti
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita
360 pp., 21x28 cm, t 35,00
isbn 9788883144707 
Argomento del volume sono i 
portali dell’edilizia civile, d’acqua 
e di terra, che a Venezia hanno 
visto la luce nei periodi romani-
co e gotico, tra i primi decenni 
del Duecento e lo scorcio del XV 
secolo, e che sono stati oggetto 
di una minuziosa campagna di 
censimento tra l’autunno 2004 e 
l’estate 2005.

Il sacello rupestre
di S. Michele presso
la Chiesa dei SS. Nazaro
e Celso a Verona
a cura di Gian Maria Varanini
isbn 8883142373
(esaurito)

Luciano Rognini
La sagrestia di
Santa Maria in Organo 
Le vicende storiche 
e artistiche della “più bella 
sagrestia che fusse in 
tutta Italia”
Illustrazioni a colori e in b/n 
rilegatura in brossura cucita
140 pp., 17x24 cm, t 16,00
isbn 9788883144349

Valerio Terraroli (a cura di)
Santa Marta
Dalla Provianda al Campus 
universitario
21x28 cm, 192 pp., illustrazioni 
a colori e in b/n
rilegatura in brossura cucita
7 25,00
isbn 9788883148187
L’apertura del Campus universi-
tario in quel complesso architet-
tonico di metà Ottocento cono-
sciuto come Provianda di Santa 
Marta, dal titolo dell’antico con-
vento femminile di Santa Maria 
Maddalena, trova ragione an-
che in questo volume, promosso 
dall’Ateneo di Verona, nel quale 
una serie di studiosi racconta e 
dipana le vicende storiche, eco-
nomiche, architettoniche e arti-
stiche dell’area urbana di Vero-
netta: dagli insediamenti religiosi 
di età medievale ai palazzi rina-
scimentali alle trasformazioni in 
età sette-ottocentesca. Il focus è 
ovviamente sugli stabilimenti mi-
litari di Santa Marta, i silos per le 
granaglie e la provianda, in un af-
fascinante revival goticheggiante 
che i recenti restauri, promossi 
dall’Ateneo veronese, hanno pie-
namente rispettato pur applican-
dovi innovative tecnologie, specie 
in ambito energetico ed ecocom-
patibile, adattando i diversi spazi 
alla multiforme attività del nuovo 
Campus universitario.

Tiziana Franco, Fabio Coden
San Zeno in Verona
30x40 cm, 344 pp., 170 fotogra-
fie a colori, copertina cartonata, 
rilegata in seta, con cofanetto, 
7 490,00

isbn 9788883147739
Un volume di grande formato 
che, attraverso un appassionan-
te percorso per immagini, vuole 
narrare la storia e, al contempo, 
mostrare le ricchezze artistiche 
del complesso abbaziale di San 
Zeno. Alternando inquadrature 
d’insieme e sguardi ravvicinati, 
che consentono di vedere per la 
prima volta dettagli spesso inac-
cessibili, il volume restituisce un 
ritratto inedito della basilica de-
dicata al santo patrono, simbolo 
di Verona. I testi di Tiziana Franco 
e Fabio Coden, docenti di Storia 
dell’Arte Medievale presso l’Uni-
versità di Verona, danno conto 
dello stato attuale delle cono-
scenze e degli studi affiancando 
le magistrali fotografie di Basilio 
e di Matteo Rodella (BAMSpho-
to), realizzate, in molti casi, avva-
lendosi di piattaforme elevate e 
dell’elicottero. Traduzione inglese 
di Penelope Brownell. Grafica di 
Andrea Dilemmi.

Subterraneae domus
Ambienti residenziali
e di servizio nell’edilizia
privata romana
a cura di P. Basso, F. Ghedini
illustrazioni a colori, rilegatura
cartonata con sovraccoperta
672 pp., 21x29 cm, t 45,00
isbn 8883142349
Quarto volume di una collana 
che indaga il rapporto fra l’uomo 
e il sottosuolo in età romana. La 
ricerca prende in considerazione 
gli ambienti di soggiorno, i ninfei, 
i criptoportici, le “peschiere”, gli 
impianti termali, le cucine, gli al-
loggi servili, gli ambienti produt-
tivi, i vani di deposito-stoccaggio. 
Per la maggior parte degli edifici 
vengono presentate le piante del 
piano terra e dei vani del sotto-
suolo. 

Adriano Mariuz
Tiepolo
17x20,5 cm, 560 pp.,
84 pp. di tavole a colori, 
copertina cartonata con 
sovraccoperta
7 28,50, isbn 9788883144912
Il volume, corredato da numerose 
illustrazioni a colori e in bianco e 
nero, raccoglie gli scritti di uno 
dei maggiori studiosi di storia 
dell’arte veneta su Giambattista 
e Giandomenico Tiepolo.

Venezia città mirabile
Guida alla veduta prospettica
di Jacopo de’ Barbari
isbn 9788883145377
(in ristampa)

Egle Renata Trincanato
Venezia minore
a cura di Corrado Balistreri 
Trincanato, Emiliano Balistreri, 
Dario Zanverdiani
Illustrazioni in b/n 
rilegatura in brossura cucita
464 pp., 17x24 cm, t 28,00
isbn 9788883144608
(in ristampa)
Quest’opera, la più nota di Egle 
Trincanato, rappresentò al suo 
apparire nel 1948 una novità per 
la ricerca architettonica: con que-
sto saggio infatti l’autrice sposta-
va l’interesse dal mondo dei cele-
bri palazzi che si affacciano sul 
Canal Grande, alle “case di tutti”, 
agli edifici cosiddetti minori.

Venezia Romanica
Due volumi cartonati di 24x34 
cm (1088 pp. complessive), 
corredati da:
circa 700 immagini,
Atlante di 94 tavole storico-
urbanistiche, 
40 prospetti documentali, 
30 restituzioni architettoniche 
e ricostruzioni urbanistiche,
10 tavole topografiche e 
disegni repertoriali.

Prezzo di copertina: t 120,00
isbn 8883142039
In coedizione con l’Istituto 
Veneto di Scienze Lettere ed 
Arti e con la Regione del Veneto.

Con questo lavoro, che in succes-
sione a Venezia Origini (1983) co-
pre i secoli XII, XIII fino oltre la metà 
del XIV, vengono studiate sistema-
ticamente le forme plastiche, le re-
alizzazioni pittoriche, le consisten-
ze architettoniche e le articolazioni 
urbanistiche dell’intera città, me-
diante una storia rigorosamente 
puntuale e una documentazione 
larghissima di edifici e di opere.
Una ricostruzione affascinante e 
mai compiuta prima, basata su 
dettagliate schede descrittive e 
su un Atlante formato da carte 
topografiche alla scala 1:1500. 
Nei due volumi, lo storico, il so-
ciologo, l’economista, lo storico 
dell’arte troveranno notizie, dati, 
informazioni e spunti per ripen-

Arte
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sare la storia di Venezia in uno 
dei periodi di maggior vitalità 
artistica, economica, politica e di 
trasformazione sociale della sua 
storia.

1. Massimo Favilla,
Ruggero Rugolo
Venezia 1688
La Bibbia dei pittori:
Sébastien Leclerc,
Domenico Rossetti
e Louis Dorigny
in coedizione
con Venezia Barocca
illustrazioni in b/n 
rilegatura in brossura cucita
104 pp., 15x21 cm, t 10,00
isbn 9788883143830
Uno studio su tre grandi artisti 
che hanno operato a Venezia nel 
Seicento, Sébastien Leclerc, Do-
menico Rossetti e Louis Dorigny,  
illustrato dal ricchissimo reperto-
rio iconografico di incisioni che 
rappresentano passi della bibbia.

2. Sebastiano Mazzoni
«La pittura guerriera»
e altri versi 
sull’arte
illustrazioni in b/n,
rilegatura in brossura cucita
15x21 cm, 198 pp., 7 18,00
isbn 9788883144684

3. Paolo Delorenzi
La galleria di Minerva
Il ritratto di rappresentanza 
nella Venezia 
del Settecento
illustrazioni in b/n,
rilegatura in brossura cucita
16x24 cm, 368 pp., 7 45,00
isbn 9788883145117

4.Chiara Marin
Girolamo Forabosco
17x24cm, 556pp., brossura cuci-
ta con alette, 7 49,00
isbn 9788883147814
Sebbene sino ad oggi non ancora 
omaggiato da una monografia, 
Girolamo Forabosco è certamen-
te da ritenersi tra i principali rap-
presentanti del Seicento Veneto. 
Il presente lavoro si propone di 
ricostruirne la vicenda umana 
e professionale che gli permise 
di diventare una delle figure di 

Venezia Barocca

spicco nell’ambito della ritratti-
stica, e non solo, nella Repubbli-
ca di Venezia. Interprete raffinato 
di un secolo di mutazioni per Ve-
nezia, seppur legato alla cultura 
figurativa barocca ancorata agli 
stilemi e al successo riscosso dal-
la pittura del secolo precedente, 
appare uno degli artefici più 
importanti della sensibilità mo-
derna.

Aldo Gorfer
L’Adige
Una storia d’acqua
illustrazioni a colori, brossura 
cucita, 104 pp., 12x20 cm
t 11,00, isbn 8883141539
Il volume ripropone uno scritto 
del noto giornalista trentino che 
illustra il corso dell’Adige e ne 
rievoca la storia e le vicende re-
centi a partire dalle sorgenti fino 
alla foce. Un “viaggio” da cui non 
manca di trasparire la passione 
atesina di Aldo Gorfer.

Giuliano Sala
Chiese medievali
del Garda veronese
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita,
72 pp., 21x20 cm t 9,30,
isbn 8883140214
Il volume raccoglie alcuni degli 
studi che Giuliano Sala ha dedica-
to alle chiese medievali della Gar-
desana veronese e più in generale 
alla vita religiosa medievale e alle 
sue manifestazioni.

Stefano Brugnolo, Paolo Gobbi, 
Aldo Pettenella
Di pensier in pensier,
di monte in monte
Testi letterari dedicati ai 
Colli Euganei da sfogliare in 
quattro passeggiate
illustrazioni in b/n e cartine, 
brossura cucita,
168 pp., 12x21 cm, t 12,00, 
isbn 8883141113
Ventisei autori – da Marziale 
ad Alfieri, da Foscolo a Comis-
so, da Buzzati a Zanzotto – che 
attraversano duemila anni di 
paesaggio euganeo. Quattro 
passeggiate sui Colli Euganei 
che percorrono duemila anni di 
letteratura. Una guida per smar-

Guide 
storico artistiche

ve le opere d’arte seguendo l’itine-
rario della visita.

Fiorenzo Meneghelli
Le Mura e i Forti di 
Verona
Itinerari e percorsi
isbn 8883143736
(esaurito)

Palazzo della Ragione
in Padova 
a cura di Pier Luigi Fantelli, 
Franca Pellegrini
illustrazioni a colori, brossura 
cucita, 64 pp.,14x24 cm,
t 10,00, isbn 8883140771
Gli autori propongono una pano-
ramica storica e una dettagliata e 
puntuale guida alla visita del Pa-
lazzo della Ragione di Padova.

Paolo Golinelli
Un giorno al Polirone
Guida storico-artistica
illustrazioni a colori, brossura 
cucita, 64 pp., 15x21 cm,
t 6,20, isbn 8886654014
Posto nell’Oltrepò mantovano, il 
paese di San Benedetto (Poliro-
ne), chiamato la Montecassino 
del Nord, conserva le tracce di 
oltre mille anni di storia e arte. 
Questo libro, con i suoi sette iti-
nerari, l’introduzione storica e 
l’appendice didattica, offre un 
utile strumento per la visita e la 
conoscenza di questa località.

Katiuscia Lorenzini
Verona città fatata
Itinerari attraverso colori, 
forme, simboli
17x24 cm, 268 pp., illustrazioni a 
colori e in b/n, rilegatura in bros-
sura cucita 7 18,00
isbn 9788883147876
L’autrice di questo volume, laure-
ata in filosofia, appassionata di 
tradizioni religiose e di simbolo-
gia, che combina con gli studi di 
psicologia della forma e del colo-
re, più che una semplice guida di 
Verona propone in queste pagine 
un ventaglio di interpretazioni 
inedite e sorprendenti, sostenu-
te da ampie letture. Suggerisce 
anche quattro possibili percorsi 
attraverso l’intero territorio sca-
ligero associati ai quattro colori 
(rosso verde blu giallo) che nella 
tradizione filosofico-alchemica si 
legano agli elementi costitutivi 
del mondo e dell’uomo.

rirsi fra insolite letture e sentieri 
sorprendenti.

Francesco Selmin
Este
Guida storico-artistica
illustrazioni a colori, brossura 
cucita, 168 pp., 12x20 cm
t 11,50, isbn 8883141733
Attraverso otto itinerari, struttu-
rati in forma semplice e corredati 
di fotografie, la guida conduce 
il visitatore a conoscere i monu-
menti maggiori e più conosciuti, 
ma anche a scoprire angoli meno 
noti di una città che vanta tremila 
anni di storia. 

Gianni Perbellini, Fiorenzo
Meneghelli, Michele Gragnato
Guida ai castelli
del veronese
illustrazioni a colori e b/n,
brossura cucita, 80 pp., 15x21 cm
t 8,00, isbn 8883140729
Un primo strumento di orien-
tamento alla visita dei più bei 
castelli del Veronese, al fine di 
promuovere una conoscenza 
de visu, preludio ad una visita 
consapevole e capace di destare 
emozioni. 

Guida dei Colli Euganei
a cura di Francesco Selmin
brossura cucita,12x21 cm, 228 pp.,
7 16,00, isbn 9788883145148
I Colli Euganei sono stati luoghi 
dello spirito, dimora di chi, come 
il Petrarca, vi ha trovato il pro-
prio locus amoenus. La natura 
si manifesta qui in straordinaria 
varietà. Il Parco dei Colli Euganei 
è nato proprio per salvaguardare 
l’unicità dell’ambiente, e questo 
libro consente al visitatore di as-
saporare ogni angolo, carico di 
storia e di cultura.

Giorgio Vedovelli
Il lago di Garda
Guida storico-artistica
isbn 8883140796
(esaurito)

Stefano Lodi
La Madonna del Frassino 
Guida alla visita
brossura cucita, 12x21 cm, 84 pp.,
7 10,00, isbn 9788883145582
Il santuario della Madonna del 
Frassino a Peschiera del Garda è 
uno dei luoghi sacri più conosciuti 
e amati del territorio benacense. 
Questo agile volumetto ne descri-
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Penelope Brownell,
Francesco Curcio
Verona
Guida storico-artistica
illustrazioni in b/n, brossura 
cucita, 168 pp., 12x21 cm
t 12,90, isbn9788883147982
Attraverso otto itinerari e quaran-
ta schede di approfondimento, la 
guida propone una visita medita-
ta alla città, per un’esplorazione 
attenta. Un invito a spingersi nei 
vicoli medievali, ad entrare nelle 
chiese meno conosciute, a com-
prendere l’essenza stessa della 
città e dei suoi abitanti.

Verona. A brief guide to 
its history and art
illustrazioni in b/n, brossura 
cucita, 72 pp., 12x21 cm, 
t 9,00, isbn 8883141652
La guida costituisce un compen-
dio e una traduzione inglese di 
Verona. Guida storico-artistica, 
già pubblicato nella stessa col-
lana.

1. Fausta Piccoli
Altichiero e la pittura a 
Verona nella tarda
età scaligera
288 pp., 7 28,00
isbn 9788883145513
in coedizione con la Banca 
Popolare di Verona e l’Università 
degli Studi di Verona

Studi di arte 
medievale

Collana di cinema e musica 
diretta da Moreno Fabbrica,
Paolo Romano
e Roberto Tirapelle.

Formato 15,5x21 cm 
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita

Gaia Guarienti
Andy Warhol
1960-1968
La fusione delle arti
isbn 8883140397
(esaurito)

Mario Guidorizzi
Cinema italiano d’autore
II parte: 1966-2001
con la collaborazione
di Ennio Viviani
15x21 cm, 180 pp., 7 12,50, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144943
Dopo il saggio sul Cinema ita-
liano dal 1930 al 1965, questo 
volume presenta i migliori film 
nazionali dal 1966 al 2001. Le il-
lusioni e le delusioni degli ideali 
di civiltà, una realtà che ci circon-
da e che così spesso ignoriamo o 
sottovalutiamo.

Moreno Fabbrica
Cuori, divise e chitarre
208 pp., t 12,50
isbn 9788883144646
Attraverso filmografie complete, 
classifiche cinematografiche e di 
vendita discografica, informazio-
ni sulle principali manifestazioni 
musicali, l’autore racconta i film 
musicali degli anni ’60 – i mitici 
“musicarelli”, amati dai giovani, 
protagonisti di una stagione 
memorabile.

Moreno Fabbrica, 
Dario De Donno
Dopo 30 anni ho rivisto
Gli anni ’60 del beat veronese
isbn 888665443X
(esaurito)

Mario Tedeschi Turco
Erich Wolfgang
Korngold
160 pp., t 9,30
isbn 8886654634
Uno schizzo monografico che, 
per la prima volta in Italia, pro-
pone una ricognizione sull’arte di 
questo raffinatissimo musicista 
d’origine mitteleuropea, esule 
negli Stati Uniti dopo la presa del 
potere hitleriana.

Alberto Scandola
Il fantasma
e la fanciulla
Tre film di Roman Polanski
120 pp., t 10,30
isbn 8883141032
Tre ritratti della follia femminile, 
tre fanciulle in preda a fanta-
smi del desiderio, claustrofobia 
e pulsioni di morte. Repulsion, 
Rosemary’s baby, L’inquilino del 
terzo piano: tre film che mettono 
in scena il confronto angoscioso 
dell’io con l’altro da sé.

Sequenze

L’immagine
allo specchio
La metafora del doppio
nel cinema
a cura di Alberto Scandola 
72 pp., t 7,75
isbn 8886654502
Un grande tema della storia dell’ar-
te ripercorso attraverso l’analisi 
di alcuni film fondamentali del 
cinema moderno che, celebrando 
la morte della storia e del perso-
naggio, ha raccontato la crisi della 
narrazione del nostro tempo.

Paola Palma
In pagina e in palco
Suggestioni sceniche 
nell’opera di Colette
224 pp., t 12,00
isbn 8883142829
L’autrice ricostruisce i rappor-
ti della scrittrice francese con il 
mondo teatrale di primo Nove-
cento, sempre in bilico tra poesia 
e mercato. 
Un saggio che evidenzia l’anima 
theatralis di Colette, ma che sot-
tolinea anche i “trucchi” e i “segre-
ti” nascosti nelle sue pagine.

Lampi metropolitani
Generi e città
nel cinema americano
a cura di Fanny Moro, Paolo 
Romano
128 pp., t 10,33
isbn 8885923666
Una serie di percorsi per raccon-
tare il binomio tra città e cinema: 
dalle prime immagini dei fratelli 
Lumière, fino alle soglie del Due-
mila. I mille modi con cui il cine-
ma ha raccontato le città. 

Leonard Bernstein
Una traccia
per la memoria
a cura di Roberto Tirapelle
160 pp., t 12,40
isbn 8885923356
Il volume vuole tratteggiare 
il mondo geniale di Leonard 
Bernstein tentando di descriverne 
“una traccia”. La multiforme statu-
ra artistica del maestro americano 
viene abbozzata con gradualità e 
da diversi punti di vista. Completa 
l’antologia critica un’esauriente 
discografia.

Luminescenze
Panoramiche
sul cinema d’Africa
a cura di Luca Sandrini 

Mario Guidorizzi
Caccia alle streghe
a Hollywood 
144 pp., t 12,40
isbn 8883140397
L’autore indaga il drammatico 
periodo del maccartismo seguen-
do la produzione hollywoodiana 
dalla guerra di Spagna alla presi-
denza di Kennedy. Alla descrizioni 
generale di film e di protagonisti, il 
libro affianca un’analisi dettaglia-
ta di dodici capolavori dal dopo-
guerra al 1957.

Pierpaolo Adda
Caffè amaro
Quel certo sapore
dei miei anni ‘60
320 pp., t 12,51
isbn 9788883143991
Pierpaolo Adda è stato, agli inizi 
degli anni ‘60, batterista del com-
plesso rock “Dino e i Kings”, che nel 
‘65 diventerà “I Kings”. Composi-
tore di buona parte delle canzoni 
del gruppo, tra cui la fortunata 
Caffè amaro, l’autore rievoca in 
questo libro la storia e le espe-
rienze umane e professionali della 
band veronese.

Vanessa Lanari (a cura di)
Camera Africa
Classici, noir, nollywood 
e la nuova generazione 
del cinema delle Afriche
rilegatura in brossura cucita
15,5x21 cm, 128 pp., t 12,50
isbn 9788883146275
La trentesima edizione del Festival 
di Cinema Africano di Verona ha 
offerto lo spunto per realizzare un 
percorso di lettura delle cinema-
trografie africane, attraverso i film 
proiettati alla rassegna veronese 
e i tanti personaggi che dal 1981 
vi hanno partecipato.

Mario Guidorizzi
Cinema italiano d’autore
I parte: 1930-1965
272 pp., t 12,50 
isbn 8883143752
Il volume ripercorre le tappe fon-
damentali del cinema italiano a 
partire dal 1930 attraverso l’ana-
lisi e la segnalazione ragionata di 
pellicole significative, che hanno 
contribuito all’affermazione di 
una cinematografia seconda a 
quella hollywoodiana soltanto 
per quanto riguarda i mezzi eco-
nomici.
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88 pp., t 7,75
isbn 8886654987
Un percorso nel mondo, o meglio 
nei mondi, del cinema africano. 
Tante lingue, culture, stili; tutti 
molto lontani da noi. Il volume 
vuol essere un approccio a festi-
val, film, registi, ma anche a tempi, 
spazi, sguardi e luci lontane.

La materia del sogno
Introduzione
all’analisi del film
184 pp., t 10,33
isbn 8885923836
Il libro propone un percorso 
analitico e scientifico, ma al tem-
po stesso di piacevole e facile 
lettura, nel testo filmico, attra-
verso una serie di saggi che ne 
indagano gli elementi linguistici 
(inquadratura, montaggio, sce-
neggiature, colonna sonora ecc.) 
e ne evidenziano le molteplici 
strutture.

La paura
mangia l’anima
Il cinema di Lars von Trier
a cura di Luca Sandrini, Alberto 
Scandola
88 pp., t 7,75
isbn 8886654715
Un viaggio nelle ossessioni e 
nell’ipnotico mondo del regista 
danese, autore di pochi film, ma 
tutti ugualmente curiosi, affasci-
nanti, strani, ricercati per l’origi-
nalità nel fondere ricercatezza e 
improvvisazione e per la capacità 
di tracciare psicologie di perso-
naggi complesse.

Alessandro Tedeschi Turco
La poesia
dell’individuo
Il cinema di Pietro Germi
196 pp., t 12,50
isbn 8883143159
La monografia indaga l’opera di 
una delle figure più complesse e 
affascinanti del cinema italiano. 

Un ritratto critica di un artista che 
seppe raccontare, come pochi, un 
mondo poetico profondo e origi-
nale, fortemente radicato nella tra-
dizione narrativa del Novecento.

Il racconto della 
catastrofe
Il cinema di fronte ad Auschwitz
a cura di Francesco Monicelli, 
Carlo Saletti 
128 pp., t 8,26
isbn 8886654863
Il volume mette in luce l’evolversi 
di un sapere e di un saper fare per 
immagini, attraverso cui il cine-
ma, al pari di altre forme espressi-
ve, assume la funzione di memo-
ria storica dello sterminio nazista.

Solitudini
troppo silenziose
Il cinema di Atom Egoyan
a cura di Luca Sandrini,
Alberto Scandola
120 pp., t 10,33

Nordest
nuova serie

isbn 8883140222
Un viaggio nel mondo del regista 
armeno-canadese Atom Egoyan, 
artista che nei suoi film ha saputo 
raccontare i rapporti e le distanze 
tra gli esseri umani lasciando la 
narrazione in secondo piano, av-
volta da salti temporali e raggela-
ta in silenziose solitudini. 

Voci d’autore
Storia e protagonisti 
del doppiaggio italiano
a cura di Mario Guidorizzi 
168 pp., t 12,90
isbn 8883140303
Il volume racconta la storia del 
doppiaggio italiano attraverso 
una serie di episodi, aneddoti, cu-
riosità. Presenta inoltre un profilo 
biografico, professionale e foto-
grafico dei maggiori protagonisti, 
spesso sconosciuti, di quest’espe-
rienza. Completa il lavoro un’an-
tologia di scritti di Antonioni, 
Quargnolo, Comuzio e O’Darsa.

Storia
e tradizioni

La collana nasce nel 1990 con 
l’intento di documentare lo 
sviluppo storico ed economico 
dell’area triveneta. Agli 
studi propriamente storici si 
affiancano una serie di incursioni 
in territori diversi e analisi di 
singoli fenomeni sociali rilevanti, 
prima fra tutti l’emigrazione 
veneta tra Otto e Novecento; 
completano il panorama i gesti 
e le parole del passato, fatti 
rivivere da Dino Coltro. La nuova 
serie riprende i temi e gli intenti 
iniziali, con una grafica rinnovata 
e con una cura anche maggiore 
per l’aspetto iconografico.

Formato 15,5x23 o 15x21 cm
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita

1. Raffaello Vergani
Miniere e società nella 
montagna del passato
Alpi venete, secoli XIII-XIX

isbn 8883141741
(in ristampa)

2. Pietro Bertolini
Un protagonista della
storia montebellunese
dal comune al governo
a cura di Benito Buosi
214 pp., t 12,50
isbn 8883141849
Numerosi studiosi approfondi-
scono la figura e il lavoro politico 
di Pietro Bertolini. Dåa sindaco di 
Montebelluna a esponente dei 
governi Crispi, Pelloux e Giolit-
ti: la passione politica di questo 
rappresentante del moderatismo 
veneto ancora poco noto.

3. Luciano Pezzolo
Il fisco dei veneziani
Finanza pubblica ed economia
tra XV e XVII sec. 
244 pp., t 14,00
isbn 8883141504
Luciano Pezzolo, ricercatore pres-
so il Dipartimento di Scienze Eco-
nomiche dell’Università di Vene-
zia, prende spunto dall’evoluzione 
delle forme di prelievo fiscale, dal 
debito pubblico e dai flussi finan-

ziari e analizza la trasformazione 
e il declino del sistema politico ed 
economico veneziano tra Quattro 
e Seicento.

4. A. Gorfer, F. Faganello
Gli eredi della solitudine
Viaggio nei masi di montagna
del Tirolo del sud
fotografie di F. Faganello
304 pp., 16,5x23 cm
t 18,00, isbn 8883142055
Pubblicato per la prima volta nel 
1973, il volume propone un’inchie-
sta nei masi più isolati dell’Alto Adi-
ge. Un libro che dà voce e volto alla 
rassegnazione e al dolore, ma anche 
alla vita e alla speranza dei contadi-
ni delle montagne altoatesine che 
fino a trent’anni or sono apparivano 
una “sopravvivenza medievale”.

5. Maurizio Reberschak
Il Grande Vajont
600 pp., t 28,00
isbn 9788883147388
Tra inchieste parlamentari, cause 
penali e civili gli autori ripercorro-
no la tragica vicenda del Grande 
Vajont. Una messe di documenti 
al servizio di una rigorosa ricostru-

zione storica della strage, costata 
la vita a 1910 persone, ma soprat-
tutto della riappropriazione di 
una memoria storica spezzata e 
sradicata per oltre vent’anni.

6. Lionello Groff
Dizionario
trentino-italiano
Con un florilegio di poesie
e prose dialettali
224pp., t 12,50
isbn 8883148224

7. Aldo Gorfer
Solo il vento
bussa alla porta
fotografie di F. Faganello
240 pp., 16,5x23 cm
t 18,00, isbn 8883142268
(in ristampa)
Pubblicato per la prima volta nel 
1970 il libro è il frutto di un’in-
chiesta giornalistica e fotografica 
condotta da Aldo Gorfer e Flavio 
Faganello nei paesi e nelle valli 
trentine colpite dall’alluvione del 
1967. Un percorso alla ricerca del-
la tenace speranza di chi, anche 
nella sciagura, vive la montagna 
come occasione di vita e di libertà.
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8. Giovanni Rapelli
Si dice a Verona
550 modi di dire del veronese
192 pp., t 12,50 
isbn 9788883147289
Prefazione di Dino Coltro. L’auto-
re, da sempre appassionato stu-
dioso di linguistica e dialettologia, 
prende in considerazione e com-
menta oltre cinquecento modi di 
dire, ossia espressioni metaforiche 
raccolte nella città di Verona. 

9. Walter Panciera
Napoleone nel Veneto
Venezia e il generale
Bonaparte (1796-1797)
116 pp., t 12,50
isbn 888314239X
Un processo postumo a Napoleo-
ne Bonaparte. L’accusa di «tracollo 
economico, sociale e politico» ai 
danni della Serenissima repubbli-
ca nel biennio 1796-1797. Un “testi-
mone” – Walter Panciera, docente 
di Storia Moderna all’Università di 
Padova – difende l’allora generale 
di corpo d’armata secondo l’odier-
na procedura penale. Questo libro 
sviluppa e raccoglie le riflessioni 
nate in questo originale contesto.

10. Francesco Vallerani
Acque a nordest
Da paesaggio moderno
ai luoghi del tempo libero
304 pp., t 14,50
isbn 8883142365
Il ruolo delle vie d’acqua nel nordest 
italiano nel processo di moderniz-
zazione del giovane stato unitario: 
un’analisi condotta considerando 
le connessioni con la storia dell’ar-
te, la letteratura, l’ingegneria idrau-
lica, ma anche i recenti processi di 
recupero delle memorie d’acqua.

11. Egidio Ceccato
Freccia, una missione 
impossibile
La strana morte del maggiore 
J.P. Wilkinson e l’irresistibile 
ascesa del col. Galli (Pizzoni) 
al vertice militare della 
Resistenza veneta
in coedizione con l’Istresco
184 pp., t 12,50
isbn 8883142489
Nell’agosto 1944 il maggiore in-
glese Wilkinson, “Freccia”, viene pa-
racadutato in Veneto. Muore però 
in un misterioso agguato nel mar-
zo 1945. L’autore indaga i rapporti 
tra “Freccia” e le diverse anime del-
la Resistenza veneta.

12. «Eravamo ribelli»
Gli operai dell’Officina 
locomotive di Verona: guerra, 
lavoro e vita quotidiana 
(1943-1945)
a cura di M. Zangarini
in coedizione con l’IVrR
144 pp., t 11,50
isbn 8883142543
Le memorie degli ex operai dell’Of-
ficina locomotive di Verona – roc-
caforte del movimento operaio 
veronese – ricostruiscono la vita 
quotidiana e il lavoro negli ultimi 
venti mesi di guerra, fra bombar-
damenti e sabotaggi, paure e illu-
sioni, deportazioni e morte. 

13. Franco de’ Franceschi
Estate partigiana
In montagna
con la Osoppo.
Diario 1944-1945
a cura di Lorenzo Rocca
in coedizione con l’IVrR
296 pp., t 14,50
isbn 8883142551
Nel marzo 1944 una recluta di Sa-
lò parte per Sacile, in Friuli, dove 
sceglie di disertare e unirsi alla bri-
gata Osoppo. Il suo diario traccia 
un vivace quadro della vita parti-
giana e svela il percorso che porta 
un giovane cresciuto all’ombra 
del fascismo a combattere nelle 
file della Resistenza.

14. Dino Coltro
Dio non paga al sabato
I proverbi della tradizione
popolare veneta
392 pp., t 18,00
isbn 888314242X
Dino Coltro presenta e commen-
ta i proverbi della tradizione 
popolare, per ricostruire il modo 
di ragionare sulle cose e sui fatti 
della gente che, di generazione in 
generazione, mantiene viva e tra-
manda questa preziosa memoria 
collettiva.

15. Maurizio Zangarini
La voce dei partiti
Le conversazioni 
politiche di Radio Verona
ottobre 1945-aprile 1946
528 pp., t 14,50
isbn 8883141970
Subito dopo la Liberazione anche 
a Verona si trasmette la rubrica 
radiofonica «La voce dei partiti». 
Dalla stazione dell’Eiar, avviata a 
tramutarsi in Rai, gli esponenti del 
Cln parlano ai cittadini dei proble-

mi sociali e politici più urgenti. Il 
volume raccoglie le conversazioni 
dall’ottobre ’45 all’aprile ’46 de-
lineando il percorso di rinascita 
democratica di Verona e dell’Italia 
nell’immediato dopoguerra.

16. Claudio Povolo
Il romanziere
e l’archivista
Da un processo veneziano
del ’600 all’anonimo 
manoscritto dei
Promessi Sposi
144 pp., t 11,50
isbn 8883142616
L’autore esamina le affinità tra il 
fascicolo di un processo istruito 
nel ’600 contro un nobile che spa-
droneggiava nel Basso Vicentino, 
e I Promessi Sposi. Delinea inol-
tre la storia del fascicolo proces-
suale e i possibili contatti tra gli 
archivisti veneziani e l’ambiente 
culturale di Alessandro Manzoni.

17. Egidio Ceccato
Patrioti contro partigiani
Gavino Sabadin e 
l’involuzione badogliana 
nella Resistenza delle Venezie
in coedizione con l’Istresco
392 pp., t 18,00
isbn 8883142683
Seconda tappa della ricerca sulle 
anime e sui contrasti della Resi-
stenza veneta, il volume analizza 
le manovre dei dirigenti delle de-
stre cattolica e badogliana a dan-
no delle formazioni garibaldine.

18. Gianni A. Cisotto
La Resistenza vicentina
Bibliografia 1945-2004
192 pp., t 12,50
isbn 8883142632
In coedizione con l’Istrevi
Il volume pass in rassegna i nu-
merosi scritti sulla Resistenza 
vicentina pubblicati dal 1945 al 
2004, evidenziando quanto è sta-
to sinora analizzato e quanto in-
vece non è stato ancora oggetto 
di un preciso approfondimento.

19. Marina Bertoncin
Logiche di terre e acque
Le geografie incerte
del Delta del Po
496 pp., t 24,00
isbn 8883142659
L’autrice – docente di Geografia 
all’Università di Padova – propo-
ne questo “viaggio” storico, pae-
saggistico e sociologico in un lem-

bo d’Italia tra i più affascinanti e 
sconosciuti. Per evidenziare come 
il Delta sia stato troppo spesso 
modellato secondo gli intendi-
menti e gli interessi di attori diver-
si dai suoi abitanti, tradendone la 
precisa vocazione costiera.

20. L’insegnamento
di Ettore Gallo
a cura di G. Pupillo
296 pp., t 14,50
isbn 8883142624
In coedizione con l’Istrevi
Ettore Gallo, vicentino di adozio-
ne, abbandonò la professione 
di magistrato per dedicarsi, con 
grande successo, all’attività fo-
rense e agli studi giuridici. Il volu-
me costituisce il giusto omaggio 
a una figura di rilievo della cul-
tura giuridica e democratica del 
dopoguerra italiano.

21. Sante Rossetto
Il Gazzettino
e la società veneta
Storie di un giornale
del nordest dal 1887 a oggi
368 pp., t 18,00
isbn 9788883142765
Dalla fondazione alla Grande Guer-
ra, dal fascismo allo strapotere della 
Democrazia Cristiana, fino alla ri-
fondazione del 1983 con l’acquisto 
da parte di un gruppo di industriali 
veneti. Sante Rossetto, giornalista 
e storico, ripercorre la storia di un 
giornale che ha accompagnato la 
trasformazione del Veneto da terra 
di emigrazione, fame e miseria a 
ricca terra di immigrazione.

22. Giorgio Trevisan
Memorie della
Grande Guerra
I monumenti ai Caduti
di Verona e provincia
104 pp., t 10,00
isbn 8883142772
L’autore propone una storia dei 
monumenti ai Caduti della Gran-
de Guerra. Un modo per rallenta-
re una percezione troppo accele-
rata, se non votata alla sparizione 
dei simboli di una identità non re-
torica, ma piena di umanità. 

23. L’amministrazione
della giustizia penale nella 
Repubblica di Venezia
(secc. XVI-XVII)
I. Lorenzo Priori e la sua
Prattica criminale
II. Retoriche, stereotipi, prassi

Storia
e tradizioni
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Storia
e tradizioni
a cura di Giovanni Chiodi
e Claudio Povolo
2 volumi, 268+770 pp.
t 35,00, isbn 888142209
I volumi raccolgono importanti 
saggi su diversi temi e problemi 
inerenti la storia della giustizia e 
del processo penale dal ’500 al ’700. 
Gli studi si soffermano sulle diverse 
“forme di giustizia” nel contesto così 
peculiare della Repubblica Veneta.

24. Dino Coltro
Rivalunga
Una cooperativa di cultura, 
ricreazione, arte
176 pp., t 12,50
isbn 888314273X
Dino Coltro ricostruisce la storia 
dell’esperienza della Cooperativa 
della Cultura di Rivalunga, in una 
delle corti più grandi e famose del 
veronese. Da isola di utopia e di 
giustizia sociale a iniziativa socio-
pedagocica capace di anticipare 
tendenze e metodi del rinnova-
mento scolastico. 

25. Marino Zampieri,
Alessandro Camarda
Sotto il segno
dei maccheroni
Rito e poesia
nel carnevale veronese
300 pp., t 18,00
isbn 8883142799
Una ricerca interdisciplinare sul 
Carnevale Veronese, sulle sue 
maschere e sulle sue fasi salienti, 
restituisce alla festa il volto e il 
significato originari. Una nuova e 
originale interpretazione condot-
ta sul filo della memoria attraver-
so le immagini e i simboli dei versi 
maccheronici.

26. Emilio Franzina
Storia dell’emigrazione
veneta
Dall’Unità al fascismo
208 pp., t 12,50
isbn 8885923313
Emilio Franzina traccia un profilo 
storico in cui dà conto delle emi-
grazioni di contadini e di operai 
dal Veneto nel periodo compreso 
fra l’Unità d’Italia e l’avvento del 
fascismo. Egli prende in esame 
anche i complessi problemi di 
natura economica, sociale e cul-
turale che ogni movimento mi-
gratorio implica o produce, e che 
sono tornati oggi di attualità nel 
Veneto “a parti rovesciate”.

27. Furio Bianco
Contadini, sbirri e
contrabbandieri nel Friuli 
del Settecento
La comunità di villaggio
tra conservazione e rivolta
(Valcellina e Valcolvera)
136 pp., t 12,50
isbn 8883142667
Furio Bianco – storico dell’Uni-
versità di Udine – attraverso gli 
episodi di insubordinazione scop-
piati in Friuli nel corso del XVIII 
secolo, ricostruisce una società in 
bilico fra conservazione e rivolta.

28. Giuseppe Gullino
La saga dei Foscari
Storia di un enigma
208 pp., t 12,50
isbn 888314287X
Il libro rievoca la drammatica vi-
cenda del Francesco Foscari, il più 
grande doge della Serenissima e del 
figlio Jacopo. Un intreccio di oscuri 
eventi storici e vicende private, già 
fonte di ispirazione per lord Byron, 
Fancesco Hayez e Giuseppe Verdi, a 
cui l’autore – docente di Storia mo-
derna all’Università di Padova – dà 
una nuova interpretazione.

29. Giannantonio Conati
La seconda guerra
mondiale a Pescantina
352 pp., t 18,00
isbn 8883142861
Anche a Pescantina, un picco-
lo centro alle porte di Verona, la 
guerra si è presentata con i multi-
formi volti delle tribolazioni, delle 
angosce, della morte, suscitando i 
più gravi dolori in molte famiglie. 
Questo libro testimonia quanto gli 
eventi nazionali e internazionali 
abbiano influito sulle vicende del-
la gente anche nei piccoli centri.

30. Giorgio Vedovelli
Parole e fatti
Vocabolario dei dialetti
di Torri del Benaco
408 pp., t 18,00
isbn 888314290X
Un glossario che raccoglie parole 
note, poco note o sconosciute dei 
dialetti di Torri del Benaco, stabi-
lendo il loro preciso rapporto con 
la storia, coi fatti, che le hanno 
prodotte.

31. Paolo Savegnago,
Luca Valente
Il mistero della Missione 
giapponese

Valli del Pasubio, giugno 1944: 
la soluzione di uno
degli episodi più enigmatici 
della guerra nell’Italia
occupata dai tedeschi
464 pp., t 20,00
isbn 8883143051
In coedizione con l’Istrevi
(in ristampa)
Attraverso l’analisi di una vicen-
da da romanzo, gli autori aprono 
uno squarcio sui poco conosciuti 
rapporti tra fascismo e Sol Levante, 
ricostruendo uno scenario di incre-
dibile complessità, fatto di agguati 
e regolamenti di conti, rastrella-
menti e rappresaglie, indagini e 
trattative che coinvolsero le massi-
me autorità tedesche e fasciste.

32. Giorgio Morlin
La Chiesa di Treviso 
dall’8 settembre ’43 
al 18 aprile 1948
Frammenti di storia,
di sofferenza e di libertà
nelle cronache di alcuni 
parroci trevigiani
408 pp., t 18,00
isbn 8883143043
In coedizione con l’Istresco
Il lavoro di don Morlin fornisce 
un contributo importante alla 
conoscenza del ruolo attivo della 
Chiesa trevigiana nella Resistenza 
e nelle vicende del dopoguerra.

33. Egidio Ceccato
Il sangue 
e la memoria
Le stragi di Santa Giustina
in Colle, San Giorgio
in Bosco, Villa del Conte, 
San Martino di Lupari e 
Castello di Godego (27-29 
aprile 1945) tra storia e 
suggestioni paesane
296 pp., t 14,50
isbn 8883143086
Gettando nuova luce sulle stragi 
compiute in varie località del pa-
dovano dai nazifascisti in ritirata, 
il volume condanna uno “stupro” 
collettivo mai sanzionato da un 
tribunale italiano.

34. Paola Modesti
Il convento
della Carità
e Andrea Palladio
Storie, progetti, immagini
376 pp., t 18,00
isbn 8883143183
Uno studio sistematico che in-
daga la storia del monastero ve-

neziano dalla fondazione nel XII 
secolo ai restauri ottocenteschi. 
Passando per il celebre progetto 
ispirato alla domus antica di An-
drea Palladio, di cui l’autrice for-
nisce una lettura approfondita e 
dettagliata.

35. Dino Coltro
Gnomi, anguane
e basilischi
Esseri mitici e immaginari 
del Veneto, del Friuli-Venezia 
Giulia, del Trentino e
dell’Alto Adige
160 pp., t 12,50
isbn 888314323X
Dino Coltro fa rivivere in questo 
libro l’immaginario fantastico del 
triveneto, fatto di una straordina-
ria moltitudine di esseri – maschili 
e femminili, belli o brutti, benefici o 
malefici –, protagonisti indiscussi 
delle fiabe e leggende raccontate 
nelle veglie contadine.

36. Antonio Conzato
Dai castelli alle corti
Castellani friulani tra gli 
Asburgo e Venezia 1545-1620
368 pp., t 14,50
isbn 8883143272
L’autore propone un viaggio 
nell’Europa delle corti, dei campi 
di battaglia, degli intrighi diplo-
matici attraverso gli scorci bio-
grafici dei castellani friulani, feu-
datari sudditi di Venezia, che tra 
il Cinque e il Seicento abbando-
navano il Friuli per servire principi 
stranieri.

37. Michela Morgante
Il canale e la città
Il Consorzio canale Camuz
zoni nel primo Novecento
192 pp., t 12,50
isbn 8883143523
Il lavoro analizza l’impatto della 
nascita e presenza del canale Ca-
muzzoni nello sviluppo urbano 
di Verona, nonché gli aspetti po-
litico amministrativo e finanziari 
che hanno portato alla nascita 
del Consorzio per la gestione del 
canale, in un periodo cruciale del-
lo sviluppo dell’industria nel terri-
torio veronese.

38. Benito Gramola
La 25ª brigata nera
“A. Capanni” e
il suo comandante
Giulio Bedeschi
Storia di una ricerca
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168 pp., t 11,50
isbn 8883143310
In coedizione con l’Istrevi
Attraverso documenti d’archivio 
e interviste ai protagonisti l’au-
tore ricostruisce la storia della 
25ª brigata nera, quella di Forlì, 
provincia del duce: dalla nascita 
all’abbandono della Romagna 
per l’arrivo degli Alleati, dalla 
fuga nell’Alto Vicentino fino al 
drammatico epilogo dei giorni 
della Liberazione. 

39. Valentina Catania
L’unione delle donne
L’Udi a Verona dal dopoguerra 
alla metà degli anni Sessanta
200 pp., t 12,50
isbn 8883143329
In coedizione con l’IVrR
Il libro prende in esame il contri-
buto che l’Unione donne italiane 
diede, nei primi decenni del do-
poguerra, alla maturazione nelle 
donne veronesi di una nuova co-
scienza di cittadine e della consa-
pevolezza dei propri diritti.

40. C. Serpelloni, L. Simone,
V. Quaranta
In difesa di Napoleone
Bonaparte, la Serenissima
e il processo di Venezia
128 pp., t 12,50
isbn 888314368X
Sulla scorta del “processo a Na-
poleone” celebrato a Venezia 
nell’aprile 2003, gli autori – oltre 
a proporre il racconto di quel 
serrato confronto dal punto di 
vista della difesa – si interroga-
no sull’efficacia dell’utilizzo della 
metodologia giuridica nella ricer-
ca della verità storica.

41. Luca Valente
Dieci giorni di guerra
22 aprile-2 maggio 1945:
la ritirata tedesca e 
l’inseguimento degli Alleati in 
Veneto e Trentino
552 pp., t 20,00
isbn 8883142442
L’autore ricostruisce alcune vi-
cende degli ultimi giorni della se-
conda guerra mondiale in Veneto 
“dal basso”: attraverso gli occhi 
dei carristi che liberano Verona e 
Vicenza o delle truppe di monta-
gna americane che combattono 
sul Garda, nei racconti dei fanti 
neozelandesi o dei granatieri te-
deschi...

42. Mario Gecchele
L’Educandato Agli Angeli
nella storia dell’educazione
a Verona
464 pp., t 24,00
isbn 8883143574
Mario Gecchele illustra la storia e 
l’evoluzione dell’Educandato Agli 
Angeli nei suoi quasi 200 anni di 
vita: dalla fondazione, nel 1812, 
fino ai nostri giorni.

43. Francesco Torresin
L’emigrazione dal 
Padovano nel secondo 
dopoguerra (1945-1966)
In coedizione con il Centro 
Studi Ettore Luccini
256 pp., t 12,50
isbn 9788883143519
Il volume indaga, con notevole 
ricchezza documentaria, l’emi-
grazione che il Padovano conob-
be nel secondo dopoguerra: il 
pregio di questo lavoro è quello 
di fornire piste di indagine, non 
esaustive ma comunque scienti-
ficamente corrette, e soprattutto 
utili a ripercorrere un processo 
che ci deve far riflettere sui feno-
meni immigratori che la nostra 
società sta vivendo oggi.

44. Roberto Bonente
«Condannato
a ricordare»
Augusto Tebaldi a Soave: vita, 
Resistenza, deportazione
180 pp., t 11,50
isbn 888314354X
In coedizione con IVrR
Il libro unisce il ricordo di un prota-
gonista della Resistenza veronese 
– dalla scelta di opposizione al nazi-
fascismo alla deportazione nel lager 
di Flossenbürg – con la ricostruzione 
storica della vita politica e sociale 
del paese nel quale ha operato.

45. Wladimiro Dorigo
Battaglie urbanistiche
La pianificazione del territorio 
a Venezia e in Italia, fra 
politica e cultura, 1958-2005
384 pp., t 16,00
isbn 9788883143618
Questi scritti di Dorigo intervengo-
no nel dibattito nazionale sull’ur-
banistica degli anni Sessanta, pro-
ponendo in particolare una rifles-
sione sul Piano Regolatore di Ve-
nezia e sul polo di Marghera: temi 
caldi all’epoca ma tuttora di gran-
de attualità, per la prima volta of-
ferti a una lettura unitaria.

46. G.S. Pedersoli
Il disastro del Gleno
1923, un “Vajont” dimenticato
324 pp., t 11,50
isbn 9788883143639
(esaurito)
Questo libro traccia la storia di 
una catastrofe che ricorda in mo-
do drammatico quella del Vajont, 
e che fu troppo in fretta dimenti-
cata: si tratta del crollo della diga 
del monte Gleno, avvenuta qua-
rant’anni prima, che colpì la Val 
di Scalve e la Val Camonica provo-
cando quasi quattrocento vittime.

47. A. Caleffi, E. Mazzali
A lezione di agricoltura
Le Cattedre ambulanti
nel passaggio della società
mantovana da agricola
ad agroindustriale
144 pp., t 13,00
isbn8883143698
L’autrice, avvalendosi della mes-
se di documenti raccolta dal suo 
maestro Arrigo Caleffi – agrono-
mo e zootecnico, nonché capo 
dell’Ispettorato agrario di Manto-
va –, delinea la storia e il contri-
buto che i Comizi agrari prima e 
le Cattedre ambulanti poi ebbero 
nello sviluppo dell’agricoltura 
mantovana.

48. Paolo Tagini
Le poche cose
Gli internati ebrei nella 
provincia di Vicenza
1941-1945
In coedizione con l’Istrevi
362 pp., t 12,50
isbn 8883143671
Un capitolo sconosciuto e dimen-
ticato della storia vicentina: oltre 
seicento ebrei presenti nel territo-
rio furono internati durante l’ulti-
ma guerra. Destini che, uniti, inse-
riscono persone, paesi e istituzio-
ni di questa provincia veneta nel 
macrocosmo della persecuzione 
ebraica e della Shoah.

49. Alessandro Sacco
La vita in Cadore
Aspetti del dominio veneto
nelle lettere di capitani
e vicari 1500-1788
200 pp., t 12,50
isbn 9788883143700
In questo volume vengono pub-
blicate 66 lettere che capitani e 
vicari, figure rappresentative del 
dominio veneto in Cadore, scris-
sero ai capi del Consiglio dei Dieci 

e alle magistrature. Esse offrono 
una viva testimonianza sulle vi-
cende storiche, politiche e sociali 
del Cadore dal 1500 al 1788.

50. Antonio Fabris
Le lotte per l’acqua
nella valle dell’Agno
224 pp., t 16,00
isbn 9788883144042
La valle dell’Agno è particolar-
mente ricca di acque, ma questa 
condizione favorevole creò nei 
secoli una situazione di forte con-
flittualità fra comunità locali, pic-
coli proprietari e nobili.

51. Danilo Gasparini
Serenissime campagne
Terre, contadini, paesaggi
nella Terraferma veneta
580 pp., t 20,00
isbn 9788883143892
I paesaggi agrari della Terrafer-
ma veneta si arricchiscono, lungo 
i secoli, di nuove colture e di nuovi 
modelli produttivi; i segni del pas-
sato trovano spazio in modo tal-
volta confl ittuale in un incessante 
e continuo adattamento, perché 
ai margini della campagna, se-
parate ideologicamente ma non 
commercialmente, premono le cit-
tà e soprattutto Venezia, la “sere-
nissima” Dominante. 
L’autore ha cercato di trovare e re-
stituire i segni dei mutamenti av-
venuti attraverso una ricerca nelle 
campagne venete durata quasi in 
un quarto di secolo.

52. Sante Rossetto
La rivoluzione silenziosa
Società e dissenso giovanile 
nella Marca degli anni 
Sessanta
176 pp., t 11,50
isbn 978888314371X
Treviso, come le altre città venete, 
ha vissuto intensamente la rivo-
luzione “silenziosa” del Sessantot-
to, che ha revisionato profonda-
mente anche qui la mentalità e i 
costumi, e che viene raccontata in 
questo libro attraverso la storia di 
alcuni giovani protagonisti.

53. Vittorino Colombo
Cronache politiche 
veronesi 1914-1926
isbn 9788883143922
(esaurito)

54. Claudio Povolo
La selva incantata
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Delitti, prove, indizi
nel Veneto dell’Ottocento
704 pp., t 18,00
isbn 9788883143366
Attraverso il racconto delle vicen-
de giudiziarie di Antonio Caldana, 
giovane contrabbandiere dell’al-
topiano di Asiago, viene offerto 
uno sguardo sull’attività di un tri-
bunale del Lombardo-Veneto ne-
gli anni 1830-1852: una serie sor-
prendente di personaggi (vittime, 
imputati, testimoni) emerge dalle 
carte processuali per narrarci le 
proprie tormentate vicende.

55. Davide Mantovanelli
Lavoratori e lavoro
nel Veronese
(1866-1922)
isbn 9788883143841
(esaurito)

56. Renato Camurri
Memoria, 
rappresentazioni
e protagonisti
del 1848 italiano
In coedizione con l’Istrevi
496 pp., t 14,50
isbn 9788883143862
I saggi riuniti in questo volume 
trattano della società italiana, e 
veneta in particolare, prima e dopo 
il 1848, anno di passaggio dall’an-
cien régime a una nuova stagione 
della vita dei popoli. L’esperienza 
del ’48 viene letta anche attraverso 
la memoria e le rappresentazioni 
che di essa ebbero gli storici italia-
ni, europei e americani che vissero 
personalmente quegli eventi o che 
li rielaborarono in seguito.

57. Gianna Marcato
La forza del dialetto
Autobiografie linguistiche
nel Veneto d’oggi
360 pp., t 14,50
isbn 9788883143885
Seguendo il metodo di alcuni 
importanti linguisti, l’autrice, 
docente dell’Università di Padova, 
ha raccolto in questo libro una 
serie di racconti, invitando un certo 
numero di persone a ripercorrere, 
sulla scia dei ricordi, la storia delle 
loro esperienze linguistiche.

58. G. Pupillo, F. Schiavo
Per una storia della 
Camera del Lavoro 
vicentina
I. Repertorio cronologico
1945-1954

In coedizione con l’Istrevi
344 pp., t 12,50
isbn 9788883143939
La storia della Cgil, e quindi an-
che della Camera del Lavoro di 
Vicenza, è parte essenziale della 
storia dell’Italia contemporanea: 
il volume propone un repertorio 
cronologico che parte dalla metà 
del 1944 e arriva alla fine del 1954: 
uno strumento essenziale per 
ricostruire gli eventi che hanno 
segnato la rinascita economica, 
politica e sociale della provincia.

59. Nadia Olivieri
Il lanificio Tiberghien
fra storia e memoria
Documenti storici e 
testimonianze di lavoro del 
lanificio di San Michele Extra 
a Verona
320 pp., t 12,50
isbn 9788883143946
Il libro ricostruisce le vicende del 
lanificio Tiberghien, azienda stori-
ca di Verona, dagli esordi fino alla 
chiusura nel 2004, e al contempo 
racconta, attraverso le voci dei la-
voratori, che cosa abbia significa-
to, per quasi un secolo, lavorarvi 
dentro e viverci accanto.

60. Francesco Pevarello
Tra fede e politica
I cattolici del dissenso
a Verona. 1954-1978
presentazione di Dino Coltro
256 pp., 7 12,50
isbn 9788883144004
In questo libro vengono ripercor-
se le vicende della contestazione 
all’interno della Chiesa cattolica 
italiana durante il periodo precon-
ciliare (1954-1962) e soprattutto 
durante quello postconciliare 
(1966-1978), indicato dagli stu-
diosi come periodo del “dissenso 
cattolico”.

61. Edward Muir
Il sangue s’infuria
e ribolle
La vendetta nel Friuli
del Rinascimento
15,5x23 cm, 224 pp.,
rilegatura in brossura cucita
7 16,00, isbn 9788883145803
Pubblicato negli Stati Uniti quasi 
contemporaneamente al libro di 
Furio Bianco sulla crudele “zobia 
grassa”, viene ora proposto per 
la prima volta in edizione italia-
na dopo una attenta traduzione. 
La ricerca, frutto di uno studio 

approfondito su molteplici fon-
ti, prende l’avvio da quella che è 
considerata la rivolta popolare 
più vasta e tragica del Rinasci-
mento italiano: le violenze del 
Giovedì Grasso del 1511 che 
dalla città di Udine si estesero a 
tutto il Friuli con massacri, stupri 
e saccheggi ai danni della nobil-
tà locale. L’autore analizza i suoi 
antecedenti e le sue conseguenze 
rivelando la natura della vendet-
ta, il ruolo delle fazioni in politica, 
la caratteristiche delle rivolte con-
tadine. In coedizione con il Circolo 
culturale Menocchio

62. Eugenio Turri
La Lessinia
152 pp., t 12,50
isbn 9788883144080
Questo libro può essere conside-
rato un classico nel campo degli 
studi geografici. Al centro della 
ricerca, che si avvale di numerose 
fotografie scattate dall’autore, è 
la lettura del paesaggio della Les-
sinia, che fornisce tutti gli elemen-
ti per una piena comprensione 
della complessa realtà geografi-
ca di un territorio.

63. Luca Valente
I geologi di Himmler
L’SS-Wehrgeologen-Bataillon
500 tra Veneto e Trentino: dalla 
rappresaglia della Laita (Tretto 
di Schio, 30 novembre 1944) 
all’ipotesi di Pedescala
isbn 9788883144103
(esaurito)

65. Giovanni Domaschi
Le mie prigioni 
e le mie evasioni
Memorie di un anarchico
veronese dal carcere
e dal confino fascista
a cura di Andrea Dilemmi
In coedizione con l’IVrR
412 pp., t 18,00
isbn 9788883144257
Operaio, anarchico, antifascista, 
dopo aver partecipato alle lotte 
politiche nella sua città, il verone-
se Giovanni Domaschi ha trascor-
so quasi per intero il ventennio fa-
scista chiuso in carcere o relegato 
al confino. Membro del secondo 
Cln di Verona, prima di essere de-
portato in Germania e di trovare 
la morte in un lager ha avuto mo-
do di scrivere le sue memorie. Un 
testo affascinante che contribui
sce a far luce su mentalità, con-

vinzioni e scelte di vita di un ope-
raio anarchico del Novecento.

66. Sante Rossetto
Politica e cultura
a Treviso
“Le Venezie” e l’arte 
contemporanea: 1987-2007
192 pp., t 12,50
isbn 9788883144264
Vent’anni di politica, cultura e in-
dustria culturale a Treviso, dal 1987 
al 2007, periodo che coincise con il 
primo ventennio dell’associazio-
ne “Le Venezie”. L’autore analizza i 
cambiamenti politici ed economici 
fondamentali in questi due decen-
ni per il capoluogo trevigiano.

67. Ferruccio Vendramini
Belluno nel Novecento
Antonio e Flavio Dalle Mule
tra socialismo, azionismo
e socialdemocrazia
isbn 9788883144301
(esaurito)

67b. Ferruccio Vendramini
Il farmacista e il medico
Antonio Dalle Mule e Carlo 
Pagani, vite parallele di due 
bellunesi del Novecento
15,5x23 cm, 356 pp., rilegatura 
in brossura cucita 714,00
isbn 9788883147944
Il farmacista Antonio Dalle Mule 
e il medico Carlo Pagani, figure 
eminenti della sanità bellunese 
della prima metà del Novecento, 
furono accomunati, negli anni 
della formazione, dalla fede so-
cialista, che si tradusse in impe-
gno politico attivo, sino ad assu-
mere anche importanti cariche 
nell’amministrazione comunale e 
in quella provinciale.
Dalle Mule, durante l’occupazione 
nazista, fu arrestato e portato in 
carcere a Belluno per poi finire nel 
lager di Bolzano. Dopo la guerra, 
riprese l’attività amministrativa a 
Belluno come socialista per ade-
rire poi alla socialdemocrazia. 
Merita ricordare anche che Carlo 
Pagani svolse la professione di 
medico ininterrottamente per 
quasi un sessantennio.

68. Amministrazione 
della giustizia penale
e controllo sociale nel
Regno Lombardo-Veneto
a cura di Giovanni Chiodi e 
Claudio Povolo
396 pp., t 18,00
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isbn 9788883144318
Gli autori dei saggi qui raccolti 
– per lo più giovani studiosi del-
le Università di Venezia e di Mila-
no –affrontano una serie di temi, 
per molti versi ancora poco esa-
minati, inerenti l’amministra-
zione della giustizia penale e il 
controllo sociale nel periodo co-
nosciuto come “Seconda domi-
nazione austriaca” (1815-1848).

69. Donne partigiane
a cura di Valentina Catania
In coedizione con l’IVrR
280 pp., t 12,50
isbn 9788883144325
Le donne nella Resistenza, le loro 
azioni, il loro ruolo, il ricordo e la 
memoria. I saggi raccolti in questo 
volume sono il frutto di uno studio 
svolto dai ricercatori degli Istituti 
di storia della Resistenza e dell’età 
contemporanea delle province di 
Verona e Mantova.

70. M. Mondini, G. Schwarz
Dalla guerra alla pace
Retoriche e pratiche
della smobilitazione 
nell’Italia del Novecento
In coedizione con l’Istrevi
340 pp., t 12,50
isbn 9788883144394
Il passaggio dalla guerra alla pace 
è un tema raramente affrontato 
dagli storici contemporaneisti: ep-
pure è proprio nelle turbolente sta-
gioni che seguono i due conflitti 
mondiali che l’Italia vive le crisi più 
traumatiche della propria storia.

71. Sonia Residori
Il massacro del Grappa
Vittime e carnefici
del rastrellamento
(21-27 settembre 1944)
In coedizione con l’Istrevi
288 pp., t 12,50
isbn 9788883144424
La storia del rastrellamento del 
Grappa, un massacro di inermi, 
è anche la storia di una grande 
menzogna e ingiustizia. L’evento 
fu una grande tragedia collettiva: 
gli esecutori non scontarono alcu-
na pena e le vittime, oltre al mas-
sacro, subirono l’ulteriore ingiusti-
zia dell’assenza di giustizia.

72. Antonio Giuriolo e il 
«partito della
democrazia»
a cura di Renato Camurri
In coedizione con l’Istrevi

200 pp., t 12,50
isbn 9788883144622
Antonio Giuriolo, comandante 
partigiano, fu personaggio di 
grande levatura. Qui ne viene ri-
evocata la figura e viene ricostru-
ito il suo percorso di adesione al 
partito d’azione veneto, segnato 
dall’amicizia con alcuni dei prota-
gonisti della Resistenza italiana.

73. Marino Zampieri
Il palio, il porco e il gallo
La corsa e il rito del
“drappo verde” tra
Duecento e Settecento
immagini a colori e in b/n,
rilegatura in brossura cucita,
15,5x23 cm, 232 pp., 7 14,00,
isbn 9788883144721
Il palio, istituito a Verona nel Due-
cento dà corpo a una pluralità 
di riti che ne esaltano l’aspetto 
“comunitario”. Nel contesto serio 
e solenne di una manifestazione 
di chiara matrice aristocratico-
cavalleresca, si innesta il rituale 
carnevalesco dell’irrisione, della 
beffa e del banchetto, proprio 
della cultura popolare e della sua 
visione del mondo.

74. Gino Soldà
e il suo tempo
Un protagonista dell’alpinismo 
e la storia del Novecento
In coedizione con l’Istrevi
128 pp., 7 12,50
isbn 9788883144738
La storia di Gino Soldà è la storia 
di uno sportivo che si trova a fare 
i conti con il totalitarismo fascista; 
che entra poi nella Resistenza vi-
centina con una breve ma intensa 
attività; che compie una straordi-
naria impresa scalando il K2 nel 
1954 e conquistandosi così fama 
mondiale.

75. Paolo Savegnago
L’ombra della Todt
sulla provincia
di Vicenza
Novembre 1943-Aprile 1945. 
Appunti e primi risultati
della ricerca
15,5x23 cm, 96 pp., 7 10,00,
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144288
Quello del lavoro coatto per l’or-
ganizzazione tedesca Todt fu un 
fenomeno multiforme e di vaste 
proporzioni, che interessò anche la 
provincia di Vicenza. Questo lavoro 
presenta i risultati delle prime ricer-

che e delle prime interviste effettua-
te agli ex lavoratori, per suscitare 
l’interesse verso un’estensione della 
ricerca stessa.

76. Luigi Viviani
Un futuro per Verona
15,5x23 cm, 384 pp., 7 12,00,
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144820
A giudizio dei più, dentro e fuori 
i suoi confini, Verona è una città 
bellissima; esprime una cultura 
di respiro europeo. Il fatto para-
dossale è quello di esere insediata 
innanzi tutto dai veronesi che, vi-
vendo di rendita, dissipano questo 
patrimonio naturale. Oggi siamo 
entrati, si dice, nel regno della con-
cretezza, che sembra preludere ad 
un futuro tranquillo. Sarà vero? 

78. Eugenio Turri
Il monte Baldo
(nuova ed. in preparazione)
isbn 9788883144073
Un classico della letteratura geo-
grafica, corredato da un ricchissi-
mo apparato iconografico.

79. Marco Fincardi
Il rito della derisione
La satira notturna delle 
battarelle in Veneto, Trentino,
Friuli Venezia Giulia
15,5x23 cm, 192 pp., 7 12,00, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145001
L’usanza dei giovani di far rumo-
re per deridere o per protestare, 
veste molti nomi a seconda dei 
paesi e delle aree geografiche. Nel 
Bellunese e nel Feltrino è la batte-
rella, lo smacaluzzo nel Trentino, 
la batarela nella maggior parte 
del Veneto e nell’area giuliana, le 
sdrondenade nelle aree friulane, 
le scampognade in Carnia. L’ope-
ra restituisce la funzione sociale 
di questo rito e la sua documenta-
zione storica dal medioevo all’età 
contemporanea fino alle recenti 
manifestazioni di piazza.

80. Nelli-Elena Vanzan Marchini
Venezia civiltà anfibia
16,5x23 cm, 280 pp., 7 16,00
illustrazioni a colori e in b/n, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144974
A Venezia l’insularità ha costitu-
ito il valore aggregante di una 
civiltà che ha saputo trasforma-
re un arcipelago in una città e la 
laguna in uno spazio sicuro e al 

tempo stesso cosmopolita. Oggi, 
per conservare tale bellezza, è ne-
cessario conoscere e rispettare la 
sua specificità.

81. Ferruccio Vendramini
La Pieve e le Regole
Longarone e Lavazzo,
una storia secolare
15,5x23 cm, 192 pp., 7 12,50, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145179
Le Pievi e le Regole (comuni rurali) 
in età moderna sono state ogget-
to a più riprese di attenzione da 
parte della storiografia sul Veneto. 
Tramite le dinamiche delle “comu-
nità di famiglie”, infatti, è possibile 
entrare direttamente in rapporto 
sia con le risorse dei singoli terri-
tori, sia con le città dominanti.

83. Il letterato e la città
Cultura e istituzioni
nell’esperienza
di Scipione Maffei
a cura di Gian Paolo Marchi
e Corrado Viola
rilegatura in brossura cucita
15,5x23 cm, 292 pp., 7 12,50
isbn 9788883145247
«Vedesi l’uomo nato nobile nella 
critica libera, franca, spregiudicata 
ed originale, ed anche nella ragio-
nevole e spregiudicata morale te-
ologica del marchese Maffei [...]»: 
così, riferendosi al grande erudito 
e letterato veronese, Giacomo 
Leopardi indicava nell’apparte-
nenza al ceto nobiliare un’incli-
nazione al libero gioco dell’intel-
ligenza all’interno di un impegno 
culturale aperto alle istanze civili. 
Consapevole di questo suo ruolo, 
Maffei seppe avvalersi della sua 
condizione per richiamare a unità 
d’intenti la nobiltà d’Italia e quella 
veronese in particolare, con perse-
guendo obiettivi culturalmente 
qualificati. 

84. Sante Rossetto
il Cagnan
Satira, società
e costume a Treviso
15,5x23 cm, 160 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145421
Il «Cagnan», visto con gli occhi 
della storia, è molto più di un 
giornale. È il manifesto di una fi-
losofia di vita, di quella trevigiana 
in modo speciale. Rileggere oggi 
questo foglio, che definire satirico 
è limitare nella sua importanza, 
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significa aprire una grande fine-
stra sulla storia e sulla società 
trevigiana della prima metà del 
Novecento. Un palcoscenico a 
tutto campo dove si muovono 
protagonisti grandi e piccoli.

85. Marco Ruzzi
Spionaggio, 
controspionaggio
e ordine pubblico
in Veneto
Aprile-dicembre 1945
15,5x23 cm, 232 pp., 7 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145445
In coedizione con l’Istresco e 
l’Iveser
Questa ricerca, basata sui “Secu-
rity Intelligence Report”, relazioni 
quindicinali inviate ai comandi 
superiori e agli ufficiali addetti 
all’intelligence, è il tentativo di 
vedere con gli occhi di quanti la-
voravano nella Field Security bri-
tannica e nell’omologa Sicurezza 
Militare italiana per capire cosa 
percepivano di una realtà fluida, 
appena uscita da una guerra san-
guinosa e crudele.

86. Cesare Betteloni
Canzoniere patriottico 
del 1848
a cura di Corrado Viola
15,5x23 cm, 232 pp., 7 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145506
In coedizione con la Biblioteca 
Civica di Verona
La Biblioteca Civica di Verona 
conserva un quadernetto ma-
noscritto di Cesare Betteloni, 
che contiene una quarantina fra 
satire politiche e di costume, imi-
tazioni e componimenti giocosi. 
Sfilano in questi versi, rimasti fi-
nora per gran parte inediti e sco-
nosciuti, personaggi ed eventi del 
memorabile Quarantotto

87. Alessia Bussola
«Parto domani,
tornerò certamente». 
Verona dalle leggi razziali
alla deportazione
(1938-1945)
15,5x23 cm, 200 pp., 7 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145537
In coedizione con l’Ivrr
Nel 1938 le leggi razziali vennero 
accolte a Verona dalla sostanziale 
indifferenza degli abitanti, che vi 
si adeguarono rapidamente e le 

metabolizzarono senza quasi con-
siderarle degli strumenti di perse-
cuzione, bensì come possibilità di 
occupare spazi lasciati liberi da 
altri. Alessia Bussola si sofferma, 
in particolare, sull’atteggiamento 
della Chiesa romana verso le leggi 
razziali e ne valuta le ripercussioni 
sulla Chiesa locale. 

88. Egidio Ivetic
L’Istria moderna
1500-1797
Una regione confine
15,5x23 cm, 192 pp., 7 15,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144158
Per comprendere la storia 
dell’Istria bisogna conoscere le 
sue lingue e le sue culture presenti 
e passate. Molte risposte alla tra-
vagliata storia contemporanea 
di questa regione che oggi fa da 
frontiera tra Italia, Slovenia e Cro-
azia, vanno cercate nei secoli XVI-
XVIII, quando la penisola istriana 
si divideva in domini della Repub-
blica di Venezia e in quelli degli 
Asburgo.

89. Dino Coltro
Santi e contadini
Lunario della tradizione
orale veneta
15,5x23 cm, 656 pp., 7 28,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145964
Di ciascun santo del calendario 
viene descritta la vita e ricordata 
la tradizione contadina legata al 
suo nome e alla stagione in cui 
è venerato. L’apparato iconogra-
fico è costituito da numerose im-
magini tratte dal cinquecentesco 
calendario dei Remondini.

90. Carlo Andrea Postinger
Trento nel 1509
Società, economia e storia 
della città nel libro di conti
di Calepino Calepini
15,5x23 cm, 144 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145490
La rilettura di un manoscritto cin-
quecentesco conservato nell’Ar-
chivio storico di Trento offre uno 
spaccato della vita della città allo 
scoccare del XVI secolo. In queste 
pagine si può cogliere tutta la 
vivacità e la molteplicità del con-
creto vivere quotidiano, capace di 
accendere l’immaginazione ac-
corciando suggestivamente le di-
stanze tra passato e presente, e vi 

si può ricavare una grande quan-
tità di informazioni sui vari aspetti 
della storia di Trento in questo cru-
ciale momento storico. 

91. Patrizia Greco
Nome di battaglia Tar
Biografia resistenziale 
di Ferruccio Manea, 
comandante della 
brigata Ismene
15,5x23 cm, rilegatura
in brossura cucita
328 pp., 7 14,00
isbn 9788883145100
in coedizione con l’Istrevi
Ferruccio Manea (Tar) fu uno tra i 
più celebri protagonisti della Resi-
stenza nell’Alto Vicentino. Questo 
libro ne racconta le vicende uti-
lizzando un doppio registro: alla 
narrazione storica si alternano in-
fatti brani tratti dalle sue memorie 
e da interviste da lui rilasciate.

92. Valeria Mogavero
Novello Papafava 
tra Grande Guerra, 
dopoguerra e fascismo
Alle radici di un’opposizione 
liberale (1915-1930)
15,5x23 cm, 400 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 978883144653
in coedizione con l’Istrevi
Novello Papafava fu un protago-
nista della vita politica e culturale 
padovana e italiana della prima 
metà del Novecento. Il volume 
ne ricostruisce soprattutto gli an-
ni della formazione utilizzando 
materiale d’archivio, articoli su 
periodici anche minori, lettere e 
testimonianze ancora in larga 
parte inedite, che raccontano di 
amicizie importanti, come quella 
con Salvemini, Gobetti, i fratelli 
Rosselli e altri.

93. Ferruccio Vendramini
Longarone “ritrovato”
Dalla Repubblicadi Venezia
al Regno d’Italia
15,5x23 cm, 312 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 978883145599
Ferruccio Vendramini copre con 
questo volume il periodo che ri-
maneva esplorato, dalla fine della 
Serenissima all’Unità d’Italia, uti-
lizzando informazioni e dati for-
niti in primo luogo dall’Archivio di 
Longarone, scampato al disastro 
del Vajont. 

94. Dal fascio alla fiamma
Fascisti a Verona 
dalle origini al MSI
a cura di Emilio Franzina
15,5x23 cm, 288 pp., 7 16,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 978883145636
Quali sono le motivazioni e i pre-
cedenti dello scivolamento verso 
destra della politica veronese 
odierna? Da dove nasce l’eviden-
te intreccio fra razzismo, integra-
lismo e leghismo? Per tentare di 
rispondere a queste domande, gli 
autori interrogano fonti relative 
al periodo compreso fra la nasci-
ta del fascismo e i primi anni di vi-
ta del Movimento sociale italiano 
(all’incirca dagli anni Venti agli 
anni Cinquanta).

95. Gianni A. Cisotto
Nella giustizia
la libertà
Il Partito d’azione
a Vicenza (1942-1947)
15,5x23 cm, rilegatura
in brossura cucita
320 pp., 7 16,00
isbn 978883145704
in coedizione con l’Istrevi
La storia e le vicende umane e po-
litiche del Partito d’azione – “me-
teora” nel panorama politico ita-
liano – trovano corrispondenza 
anche nel contesto vicentino. Pur 
essendo una piccola realtà pro-
vinciale, il Partito d’azione vicen-
tino annovera delle personalità di 
tutto rilievo che potranno essere 
approfondite con la lettura.

96. Alessandro Baù
All’ombra del Fascio
Attività e organizzazione 
del Partito nazionale 
fascista padovano
(1922-1938)
15,5x23 cm, 304 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita 
isbn 978883145735
in coedizione con l’Istrevi
Il volume segue i tentativi del Re-
gime, di creare anche a Padova e 
provincia un partito disciplinato 
e uniforme, superando faide di fa-
zione, lotte interne e personalismi 
che nella zona avevano contrad-
distinto il fascismo degli inizi.

97. Livio Zerbinati
Il percorso interrotto 
della democrazia
Rovigo e il Polesine,
1898-1919
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15x21 cm, 384 pp., 7 16,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 978883145780
«Negli anni a cavallo della Gran-
de Guerra emerge in Polesine una 
classe dirigente di livello naziona-
le che su tutti e tre i versanti poli-
tici del rinnovamento – socialista, 
cattolico, fascista – impone que-
sta terra all’attenzione del paese 
con personalità del calibro di Gia-
como Matteotti, Umberto Merlin 
e Aldo Finzi.

98. La congiura 
imperfetta di 
Baiamonte Tiepolo
a cura di Nelli-Elena
Vanzan Marchini
15,5x23 cm, 152 pp., 7 14,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 978883146008
Fra la fine del XIII e l’inizio del 
XIV secolo il ducato veneziano è 
travagliato da complotti e lotte 
intestine. I giochi politici per la su-
premazia si intrecciano agli inte-
ressi economici, auspicando forse 
l’omologazione del modello del 
governo repubblicano a quello 
dinastico degli altri stati Italiani. 
Ma il tempo, il caso, la sfortuna, 
tutto sembra accanirsi contro i 
rivoltosi...

99. Il movente
Un processo penale
del 1831-1833
a cura di Claudio Povolo
15,5x23 cm, 648 pp., 32 pp. a 
colori, rilegatura in brossura
7 28,00, isbn 9788883145902
“Il movente” è la storia di un pro-
cesso penale istruito negli anni 
1831-33 dal tribunale di Vicenza 
in seguito a un omicidio avvenu-
to in una solitaria località della 
Lessinia. Dalle carte processuali 
emergono i protagonisti di una vi-
cenda misteriosa e avvincente, ma 
anche la vita di una comunità.

100. Tiziano Merlin
Il socialismo veneto
fra Ottocento e 
Novecento
L’esperienza politica
di Angelo Galeno
15,5x23 cm, 144 pp., 7 12,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883145933
L’esperienza politica di Angelo 
Galeno (1857-1931) rispecchia 
l’evoluzione del socialismo italia-
no, dall’anarchismo al socialismo 

legalitario, dalla scelta neutralista 
nel 1915 fino all’espulsione dal 
parlamento e al confino imposto 
dal fascismo.

101. Piero Brunello
Ribelli, questuanti
e banditi
Proteste contadine 
in Veneto e Friuli
1814-1866
15,5x23 cm, 272 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145995
Negli anni del dominio austriaco 
sul Veneto e sul Friuli (1814-1866), 
il controllo sociale esercitato 
dallo Stato e auspicato dai ric-
chi proprietari innovatori non fu 
totale e senza costi. I contadini 
tentarono in vari modi, con ribel-
lioni, furti, atti di banditismo, di 
opporsi ai cambiamenti imposti, 
perché percepivano chiaramente 
che per loro si prospettava la per-
dita dei beni comuni e dei diritti 
– di raccolta, di pesca, di pascolo 
sui terreni pubblici e anche privati 
– che costituivano fino ad allora 
gli unici mezzi, se pur miseri, per 
poter sopravvivere.

102. Alessandro Naccarato
Angeli o demoni
i nostri bimbi?
Storia di una montatura 
anticomunista:
il processo di Pozzonovo
15,5x23 cm, rilegatura
in brossura cucita
112 pp., 7 12,50
isbn 9788883146015
in coedizione con il 
Centro Studi Ettore Luccini
Nella prima metà degli anni ’50 
il piccolo Comune padovano di 
Pozzonovo fu al centro di una 
vicenda politica e giudiziaria che 
attirò l’attenzione di tutta Italia e 
coinvolse in modo diretto la Chie-
sa e il Partito comunista. La gra-
vità della situazione provocò l’in-
tervento dell’autorità giudiziaria 
che dopo un’accurata indagine 
dichiarò false le accuse e scagio-
nò gli imputati.

103. Davide Gobbo
Tra anarchismo
e socialismo
Carlo Monticelli 
nel movimento 
operaio italiano
isbn 9788883146039
(esaurito)

104. Percy Allum
Le donne di Rotzo
Un’amministrazione 
comunale al femminile 
(1964-1970)
15,5x23 cm, 72 pp., 7 10,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146022
in coedizione con l’Istrevi
Un conflitto fra comuni sempre 
più difficile da ricomporre, un de-
bito che appare ormai insanabile 
e amministratori che non voglio-
no assumersene la responsabili-
tà. Siamo a Rotzo, sull’Altopiano 
di Asiago, negli anni Sessanta. La 
soluzione a tutti i problemi verrà 
da un gruppo di otto donne che, 
per la prima volta in Italia, ammi-
nistreranno “al femminile” il loro 
comune.

105. Ettore Scipione Righi
Il canto popolare 
veronese
a cura di Silvana Zanolli
15,5x23 cm, 608 pp. 7 30,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146046
Nella seconda metà del XIX secolo, 
Ettore Scipione Righi (1833-1894) 
organizzò una raccolta sistemati-
ca di materiale etnografico nel Ve-
ronese. Questo volume, che mette 
a disposizione del pubblico per 
la prima volta nella sua comple-
tezza la cospicua parte del Fondo 
(conservato nella Biblioteca Civi-
ca di Verona) dedicata al canto di 
tradizione orale veronese.

106. Stefano Coltro e Marco 
Girardi (a cura di)
Le opere e i giorni di 
Dino Coltro
15,5x23 cm, 128 pp., 7 12,50
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146121
Dino Coltro (1929-2009) è stato 
l’insuperato custode della me-
moria del mondo contadino ve-
neto. A partire da Paese perduto 
(1975-1979) fino a La terra e l’uo-
mo (2006), le sue ricerche hanno 
rinnovato dalle radici gli studi 
sulla cultura contadina. 

107. Mila Manzatto
Il tricorno e il ventaglio
Poteri e relazioni tra i sessi 
nell’aristocrazia veneta del 
Settecento
15,5x23 cm, 184 pp. 7 12,50
brossura cucita con alette
isbn 9788883146961

Come in una danza corale e ar-
moniosa, il lettore è duttilmente 
accompagnato in un mondo 
lontano e culturalmente diverso, 
la Venezia aristocratica del Sette-
cento, in cui l’universo femminile, 
colto nella sua forza espressiva e 
nelle sue fragilità, ne connota in 
modo originale la vita sociale e 
politica.

108. Ferruccio Vendramini
Un uomo di scuola
15x21 cm, 7 14,00
isbn 9788883146237
Francesco Gazzetti (Belluno 
1813-Biella 1905) fu letterato, 
giornalista, agronomo, scrittore 
di didattica e dedicò gran parte 
delle sue energie alla scuola pri-
maria e all’alfabetizzazione di 
adulti e bambini, di cui l’autore 
ne segue il percorso di vita e l’evo-
luzione del pensiero.

109. Daria Perocco (a cura di)
Caterina Cornaro. 
L’illusione del regno
15,5x23 cm, 648 pp.,172,
4 pp. a colori 7 12,00
rilegatura: brossura con alette
isbn 9788883146343
Caterina Cornaro (1454-1510) re-
gina di Cipro, Gerusalemme e Ar-
menia, Signora di Asolo. Ad Asolo 
riuscì a costruire intorno a sé una 
piccola corte di intellettuali, lette-
rati e artisti che trasformarono il 
luogo e soprattutto l’immagine 
della regina in uno dei miti anco-
ra vivi del Rinascimento italiano.

110. Nadia Maria Filippini 
e Liviana Gazzetta (a cura di)
L’altra metà del 
Risorgimento
Volti e voci di patriote venete
15,5x23 cm, 240 pp., 7 12,50
illustrazioni in bianco e nero
rilegatura: brossura con alette
isbn 9788883146459
Il libro intende mettere in luce un 
aspetto spesso dimenticato nella 
ricostruzione storica del Risorgi-
mento: la presenza delle donne e 
il loro importante contributo alla 
formazione dello stato nazionale.

111. Paola Lanaro 
e Alison Smith (a cura di)
Donne a Verona
Una storia della città 
dal medioevo ad oggi
15,5x23 cm, 376 pp.,
20 pp. a colori, 7 19,90
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brossura cucita con alette
isbn 9788883146299
Il volume disegna un’ampia e ric-
ca visione della città dal medioevo 
alla fine del Novecento, attraverso 
storie di figure femminili. Grazie a 
ricerche originali, i saggi ricreano 
le vite delle donne, mostrando 
come le loro esperienze, anche se 
particolari, possano contribuire a 
ripensare in maniera più comples-
sa la storia di Verona. 

112. Gian Maria Varanini
e Rino Cona (a cura di)
Don Giuseppe Chiot
Un prete del Novecento
15,5x23 cm, 200 pp.,
16 pp. a colori 7 14,00
brossura cucita con alette
isbn 9788883146527
Al di là del contesto locale, la no-
torietà di don Giuseppe Chiot 
(1879-1960), parroco di San Luca 
(nel centro di Verona) dal 1914 al 
1960, è legata al suo incontro con 
Galeazzo Ciano, nel momento 
tragico del processo di Verona e 
dell’esecuzione (1944). Ma la stes-
sa pietà mostrata verso i potenti 
il sacerdote veronese l’aveva mo-
strata, durante tutta la sua vita, 
per gli emigrati, i soldati al fronte, 
i carcerati, per tutte le categorie 
“marginali”.

113. Roberto Bragaggia
Confini litigiosi
I governi del territorio
nella Terraferma veneta
del Seicento
15,5x23 cm, 432 pp. 7 16,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883146428
Tema del volume sono i beni e i 
diritti comunali, come la facoltà di 
tagliare legna, di pascolare gli ani-
mali, di raccogliere frutti selvatici 
su terreni che nessuno poteva di-
chiarare di sua esclusiva proprietà. 

114. Filippo Bonfante
Grammatica 
del dialetto veronese
15x21 cm, 208 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146442
In questo lavoro l’autore offre un 
quadro il più possibile completo 
della grammatica del dialetto 
veronese, con una particolare at-
tenzione agli aspetti fonologici e 
morfologici. Ampio spazio è dedi-
cato all’uso vivo della lingua, cioè 
ai modi di dire che caratterizzano 

la parlata quotidiana. Completa-
no il lavoro un dizionario essen-
ziale veronese-italiano e italiano-
veronese.

115. Andrea Rizzi
La Valle della giovinezza
Storia dell’ultimo Campo Dux 
e dei ragazzi di Salò in Val 
d’Astico nell’estate 1944
15,5x23 cm, 344 pp.,
7 22,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883146497
Nell’estate del 1944 la Val d’Asti-
co si trasformò nella “Valle della 
giovinezza”. Qui infatti fu orga-
nizzato l’ultimo Campo Dux, al 
quale parteciparono migliaia di 
uomini, e fra questi moltissimi gio-
vani, per addestrarsi alle armi, in 
vista dell’impiego nei reparti della 
Guardia Nazionale Repubblicana.

116. Paolo Savegnago
Le organizzazioni 
Todt e Pöll 
in provincia di Vicenza
Servizio volontario e lavoro 
coatto durante l’occupa-
zione tedesca (novembre 
1943-aprile 1945). 
Volume I
15,5x23 cm, 312 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146510
Volume II
15,5x23 cm, 328 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146916
Durante l’occupazione tedesca 
(novembre 1943-aprile 1945) 
un’enorme quantità di persone fu 
coinvolta nei lavori legati alle in-
numerevoli necessità belliche (la-
vori di manutenzione e ripristino 
delle strade, opere di fortificazio-
ne ecc.), gestiti da due organizza-
zioni tedesche: l’Organizzazione 
Todt e il Sonderauftrag Pöll. 
La ricerca, suddivisa in due volu-
mi, analizza la struttura e le attivi-
tà svolte dalle due organizzazioni, 
l’ampio contributo prestato dalle 
aziende edili italo-tedesche e le 
pesanti ricadute sulla popolazio-
ne, schiacciata tra sistema coerci-
tivo e necessità di sopravvivenza.

118. Antonio Trentin
Toni Giuriolo
Un maestro di libertà
15,5x23 cm, 256 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146725

In coedizione con l’Istrevi
In questa nuova edizione della 
biografia di Toni Giuriolo, Trentin 
approfondisce e amplia la ricostru-
zione della vita del “Capitano Toni”, 
caduto in combattimento contro i 
tedeschi sul monte Belvedere.

119. Angela Maria Alberton
«Finché Venezia 
salva non sia»
Esuli e garibaldini veneti nel 
Risorgimento
15,5x23 cm, 360 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883146800
Nell’affrontare la tematica del 
Risorgimento in Veneto, a lungo 
trascurata o trattata in modo par-
ziale, questo libro dà voce a molti 
protagonisti dell’epoca e ricostrui-
sce percorsi, relazioni e dinamiche 
che si sviluppano dentro e fuori la 
regione tra il 1848 e il 1866.

120. Sante Bortolami,
Paola Barbierato
L’Altopiano 
di Asiago 
nel medioevo
Un microcosmo composito di 
“latini” e “teutonici”
15,5x23 cm, 96 pp., 7 10,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883146817
Due saggi fondamentali per 
comprendere la storia del popo-
lamento dell’Altopiano di Asia-
go nei due secoli dopo il Mille, in 
pieno medioevo, prima del con-
solidamento della presenza dei 
coloni tedeschi.

121. Pier Paolo Frigotto
Di casa in casa
I vecchi mestieri
ambulanti nel Veneto
15,5x23 cm, 208 pp., 7 19,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146954
(in ristampa)
Quest’opera è dedicata ai mestieri 
ambulanti di un tempo, oggi quasi 
del tutto scomparsi. Da segnalare 
la raccolta di antiche foto e il glos-
sario di termini dialettali.

122. S. Lodi e G.M. Varanini (a 
cura di)
Verona e il suo territorio 
nel Quattrocento
Studi sulla carta dell’Almagià
15,5x23 cm, 296 pp., 7 24,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 978888314677

La carta del territorio veronese 
detta “dell’Almagià” (dal nome del 
geografo che per primo la studiò), 
costituisce uno dei più importanti 
monumenti cartografici “locali” del 
Quattrocento italiano. Realizzata 
su pergamena, raffigura la città di 
Verona, il suo territorio e le zone cir-
costanti: il lago di Garda, il Trentino 
meridionale, una parte del Manto-
vano. Fu voluta dal governo vene-
ziano dopo il 1460 in un momento 
nel quale la Serenissima si stava 
rendendo conto che occorreva “co-
noscere” sino in fondo un territorio, 
per “governarlo” e difenderlo.

123. M. Dal Lago, S. Fornasa,
G. Trivelli (a cura di)
Dizionario biografico 
della Valle dell’Agno
secoli XII-XX
15,5x23 cm, 288 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883146978
Il Dizionario biografico della Val-
le dell’Agno si compone di 121 
schede relative ad altrettanti 
personaggi che hanno lasciato 
un’impronta significativa nella 
storia dei sei comuni di Valdagno, 
Recoaro, Cornedo, Castelgomber-
to, Brogliano e Trissino a partire 
dal XV secolo fino ai giorni nostri. 

125. Maurizio Zangarini
Storia della Resistenza 
veronese
15,5x23 cm, 616 pp., 7 18,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147050
Verona, città decorata di medaglia 
d’oro per l’attività resistenziale, si 
dota finalmente di una storia del-
la Resistenza che intende andare 
oltre la narrazione agiografica. 
È una ricostruzione in cui le fonti 
d’archivio si intersecano con le 
memorie dei protagonisti, raccol-
te dall’autore in oltre un decennio 
di lavoro.

126. Sonia Residori
Una legione in armi
La Tagliamento
fra onore, fedeltà e sangue
formato: 15x21 cm, 356 pp.,
rilegatura: brossura cucita
7 16,00, isbn 9788883147197
L’opera ricostruisce, attraverso gli 
episodi più salienti, le finalità e gli 
obiettivi della dura controguer-
riglia intrapresa dalla I legione 
d’assalto Tagliamento contro par-
tigiani, lavoratori OT, soldati alleati 

Storia
e tradizioni



25

e, soprattutto, la popolazione civile 
e analizza le forme della violenza 
utilizzata pur non trascurando gli 
aspetti più propriamente militari 
del reparto.

127. Ferruccio Vendramini
Nascere in montagna
15x21 cm, 240 pp., 7 12,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883147104
Ferruccio Vendramini trae un’im-
magine della Belluno otto-nove-
centesca che questa volta mette 
in primo piano le donne: madri 
di paese, a volte madri sole e in 
difficoltà, che si affidano ad altre 
donne.

128. Ferruccio Vendramini
Governo locale 
e autonomie
Alcune vicende 
amministrative e patriottiche 
nel Bellunese dall’Ottocento al 
periodo fascista
15x21 cm, 336 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883147166
Come omaggio a Ferruccio Ven-
dramini per il compimento dei 
suoi 80 anni, vengono proposti 
alcuni articoli inediti sul governo 
locale che egli ha scritto preve-
dendone la destinazione in alcune 
riviste venete.

129. Fabio Gaggia
Alessandra di Rudinì
Una nobildonna 
della Belle Epoque
15x21 cm, 400 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura
isbn 9788883147234
Figlia di un primo ministro, alun-
na indisciplinata, moglie di un 
marchese, amante “ufficiale” di 
Gabriele d’Annunzio, suora car-
melitana, fondatrice di tre mona-
steri. L’autore, attraverso una ric-
ca documentazione archivistica e 
bibliografica, tenta di ricostruire 
la biografia di una nobildonna.

130. Dino Coltro
Paese Perduto
La cultura 
dei contadini veneti.
La giornàda e il lunario
15x21 cm, 264 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147326
Rispetto agli studi tradizionali 
dedicati alla cultura orale della 
società contadina italiana, il libro 

segna un forte cambio di direzio-
ne. L’amplissima raccolta di detti, 
proverbi, modi di dire, cantilene, 
favole scaturisce direttamente, 
in presa diretta, dalla viva voce 
dei contadini. Nuova edizione 
dell’opera che vinse negli anni ’70 
il Premio Nonino.

132. Antonio Fabris
Montagne della discordia
Sei secoli di lotte confinarie 
tra la Valle dell’Agno 
e la Val Leogra (1291-1890)
15x21 cm, 152 pp., 7 14,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147418
Il libro narra le vicende legate alle 
lotte confinarie che per sei secoli 
hanno visto in opposizione le co-
munità della valle dell’Agno e del-
la val Leogra. Una storia di con-
trapposizioni forti, che è stata ri-
costruita sulla base di documenti 
d’archivio che spaziano dal 1304 
al 1890, conducendoci dall’epoca 
scaligera fino al Regno d’Italia,.

133. Andrea Dilemmi
Schedare gli italiani
15x21 cm, 560 pp., 7 24,00
rilegatura: brossura fresata, co-
pertina con alette
isbn 9788883147449
La sorveglianza del dissenso poli-
tico è una delle principali attività 
che accompagnano lo sviluppo 
della polizia moderna nell’epoca 
degli stati-nazione. Il volume in-
daga i caratteri di tale dispositivo 
nell’Italia contemporanea.

134. Giovanni Matteo Alberti
Storia dell’Isola 
del Cavallino 
e sue coltivazioni
Storia della 
Resistenza nel
Sudovest veronese
15x21 cm, 288 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147463
Nel 1686 Giovanni Matteo Alberti, 
medico tedesco in attività a Vene-
zia, acquista l’intera isola del Ca-
vallino con l’intento di coltivare il 
roscano, un’erba selvatica impie-
gata allora nell’industria del vetro 
e del sapone. Le cose vanno diver-
samente dal previsto e il roscano 
non gli procura la ricchezza de-
siderata, ma l’isola del Cavallino 
trae sicuramente vantaggio dalle 
iniziative dell’Alberti. 

135. Andrea Tumicelli
Partigiani di pianura
Storia della Resistenza nel Su-
dovest veronese
15x21 cm, 256 pp., 7 16,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147470
Il testo ricostruisce le vicende po-
litiche e militari delle brigate “Ani-
ta” e “Italia”, le principali formazio-
ni partigiane che furono attive nel 
Sudovest della provincia di Vero-
na, in una zona totalmente pia-
neggiante e assolutamente proi-
bitiva per le intenzioni dei ribelli. 

136. Dino Coltro (a cura di O. Pe-
razzoli e V. Zambaldo)
L’altra cultura
Sillabario della tradizione 
orale veneta
15x21 cm, 332 pp., rilegatura in 
brossura cucita 7 16,00
isbn 9788883147494
La cultura della tradizione orale 
veneta – ricca di proverbi, fiabe, 
modi di dire – è stata il campo di 
indagine privilegiato da Dino Col-
tro per molti anni. Questo volume 
intende offrire uno strumento 
per comprendere la sapienza e la 
ricchezza racchiuse in questa tra-
dizione; una opportunità per im-
possessarsi di un passato non più 
comunicabile attraverso quella 
oralità tradizionale che legava 
tra loro le generazioni.

138. Luigi Viviani
Oltre il declino
l’unità
I dilemmi del sindacato
unitario
15x21 cm, 400 pp., 7 24,00
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883147531
Il sindacato attraversa uno dei 
periodi di minor appeal della sua 
storia. In questo panorama de-
presso, il libro di Luigi Viviani co-
stituisce una importante eccezio-
ne perché, non senza una buona 
dose di ottimismo della volontà, 
propone un impegnativo corpo a 
corpo con le strategie degli attua-
li leader sindacali, alla ricerca di 
una via di uscita dai vicoli ciechi 
in cui si dibatte il sindacalismo 
contemporaneo.

139. Toni Sirena
I delitti di Alleghe
Le verità oscurate
15x21 cm, 384 pp., rilegatura in 
brossura cucita 7 16,00

isbn 9788883147678
Nel 1933 ad Alleghe due fatti in-
quietanti mettono in subbuglio il 
paese: la morte di una cameriera 
dell’albergo Centrale e quella del-
la giovane nuora dell’albergato-
re, trovata annegata 7 mesi dopo. 
Dodici anni dopo, due coniugi 
vengono uccisi a colpi di pistola. 
Nel luglio 1958 il colpo di scena: i 
carabinieri, ispirati da un articolo 
di Sergio Saviane, arrestano quat-
tro persone, ritenute gli autori di 
una efferata catena di omicidi, 
ciascuno dei quali compiuto per 
nascondere il precedente. La vi-
cenda verrà raccontata nel 1964 
da Saviane nel libro I misteri di 
Alleghe (Mondadori, ora Pilotto, 
Feltre). Toni Sirena per la prima 
volta ricostruisce i fatti, ancor og-
gi controversi, attraverso gli atti 
processuali, migliaia di pagine 
di verbali, testimonianze, perizie, 
interrogatori, confessioni, ritrat-
tazioni.

140. Dino Coltro
Paese Perduto
La cultura dei contadini vene-
ti. Il giro del torototèla
15x21 cm, 432 pp., rilegatura in 
brossura cucita 7 18,00
isbn 9788883147555
Il giro del torototèla è il secondo 
volume di Paese perduto. Nel 
disegno unitario dell’opera, esso 
tende a rappresentare il mon-
do contadino e la sua cultura 
anche attraverso la canzone, la 
filastrocca e la battuta ironica. Il 
torototèla, cantastorie modesto 
delle contrade della Bassa, ultimo 
“trovatore” di una lunga catena 
di poeti questuanti, è il segno rap-
presentativo della parola povera 
legata al lavoro, ma che ha digni-
tà e forza per elevarsi a canto e a 
poesia.

141. Giuseppe Gullino
Venezia. Un patriziato
per cinque secoli
15x21 cm, 288 pp., rilegatura in 
brossura, 714,00
isbn 9788883147791
Il patriziato veneziano è l’argo-
mento di questo libro dedicato 
a Giuseppe Gullino, accademico 
veneto, professore di storia mo-
derna dell’Università di Padova, e 
massimo esperto proprio di que-
sto tema della storiografia di Ve-
nezia. Il volume raccoglie un’an-
tologia di saggi scritti da Gullino 
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in occasioni diverse; tanto una 
testimonianza di come si raccon-
ta la storia di un ceto dirigente 
quanto una convincente ricostru-
zione dell’antico regime venezia-
no. Il volume è completato da un 
sintetico profilo biografico e dalla 
bibliografia, di quasi 400 titoli.

142.Roberto Bonente
“Domani partiamo per 
non so dove”
I deportati della Valpolicella 
nei campi di concentramento 
tedeschi
15x21 cm, 224 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 714,00
isbn 9788883147821
Dopo una prima parte di inqua-
dramento del periodo storico, la 
ricerca ricostruisce le vicende di 
deportazione di 28 persone na-
te in Valpolicella o per qualche 
ragione legate a questa terra. La 
metà di essi perse la vita nei cam-
pi di concentramento e di stermi-
nio: tredici in Germania e uno, di 
religione ebraica, in Polonia, ad 
Auschwitz.

143. Antonio Spinelli
Vite in fuga
Gli ebrei di Fort Ontario tra 
il silenzio degli Alleati e la 
persecuzione nazifascista
15x21 cm, 432 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 724,00
isbn 9788883147845
Solo nell’estate del 1944, dopo 
che per anni gli Stati Uniti aveva-
no ignorato il grido d’allarme che 
saliva dall’Europa, il presidente 
Roosevelt annunciò che avevano 
deciso di utilizzare un forte storico 
per dar rifugio a 982 ebrei sfuggiti 
ai nazisti e ai fascisti. Il volume in-
quadra la situazione politica degli 
Stati Uniti nella prima metà del 
Novecento, per poi soffermarsi a 
descrivere le vicissitudini di alcuni 
di questi ebrei, nel loro travagliato 
peregrinare in diversi paesi euro-
pei, in Italia, e in particolare nelle 
province venete, fino alla loro 
permanenza lunga 18 mesi a Fort 
Ontario e alla decisione del nuovo 
presidente Truman di concedere 
loro la cittadinanza statunitense.

144. Maurizio Carbognin
Il comune rimosso
Origini, espansione e declino 
di un sistema di Welfare 
locale. Verona tra 1920 e 2011
15x21 cm, 160 pp., rilegatura in 

brossura, 712,00
isbn 9788883147913
Assistenza e sanità sono state 
gestite per secoli a livello locale. 
Il processo di regionalizzazione 
ha sottratto ai Comuni il ruolo di 
coordinamento e governo delle 
politiche locali di welfare, senza 
apprezzabili risultati in termini di 
pianificazione degli interventi, in-
tegrazione dei servizi e ancor me-
no di contenimento della spesa. 
Il welfare municipale si è così svi-
luppato “incollando” intervento 
su intervento, senza un disegno 
organico: il caso di Verona analiz-
zato nel volume ne rappresenta 
un significativo esempio.

145. Claudio Povolo
Furore
Elaborazione di un’emozione 
nella seconda metà del 
Cinquecento
15x21 cm, 112 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 714,00
isbn 9788883148026
Nel 1576 Ciro Trissino venne ucci-
so a Cornedo (Vicenza) in modo 
efferato da un gruppo di sicari. 
Queste pagine si soffermano sul-
la vendetta a lungo meditata da 
Marcantonio, il più giovane figlio 
di Ciro, una vendetta realizzata 
nel segno del furore, emozione 
razionalmente interiorizzata, che 
legittimava l’uso della violenza.

146. Gian Maria Varanini e Mau-
rizio Zangarini (a cura di)
Verona e il Concilio 
Vaticano II
Chiesa e società
15x21 cm, 296 pp., rilegatura in 
brossura712,00
isbn 9788883148132
Negli anni Sessanta del secolo 
scorso, nella società e nella Chiesa 
italiane divennero evidenti proces-
si di trasformazione di lungo pe-
riodo come lo sviluppo industriale, 
lo sviluppo dell’informazione e dei 
mezzi di comunicazione di massa 
che determinarono una progres-
siva laicizzazione della società 
italiana, la crisi di un cristianesi-
mo conformista (il «regime di cri-
stianità»). Grazie all’intuizione di 
Giovanni XXIII e alla proposta del 
concilio Vaticano II (1962-1965), 
l’istituzione ecclesiastica provò a 
fare i conti con la “modernità” e 
con il “mondo contemporaneo” . 
A cinquant’anni da quegli eventi 
e dalla conclusione del concilio, 

questo volume propone una rifles-
sione sul caso di Verona, ricolloca-
to nel contesto veneto e italiano.

147. Giulio Bobbo (a cura di)
Memorie di “Marco”
Antifascismo e Resistenza 
a Venezia nei racconti di 
Giuseppe Turcato
15x21 cm, 248 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 715,00
isbn 9788883148149
Questo volume costituisce il com-
pletamento dell’opera di narra-
zione della Resistenza iniziato 
da Giuseppe Turcato negli anni 
settanta, e che si concretizzò nel-
la pubblicazione di due volumi: 
1943-45 Venezia nella Resisten-
za e Kim e i suoi compagni. Con 
questa terza raccolta si vuole por-
tare a compimento il progetto di 
“Marco” ed al tempo stesso ricor-
dare la sua figura di partigiano, 
intellettuale e militante.

148. Sonia Residori
L’ultima valle
La Resistenza in val d’Astico 
e il massacro di Pedescala e 
Settecà (30 aprile-2 maggio 
1945)
15x21 cm, 396 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 718,00
isbn 9788883148170
Negli ultimi giorni della seconda 
guerra mondiale l’esercito tede-
sco in ritirata si rese protagoni-
sta del massacro di 82 persone a 
Pedescala e a Settecà, due paesi 
della val d’Astico, in provincia di 
Vicenza. Si trattò di una rappresa-
glia compiuta per due sequestri di 
militari tedeschi messi in atto da 
partigiani con l’aiuto dei civili. 
Nel 1946, quando il fascicolo fu 
trasmesso alle autorità italiane, 
l’incartamento era privo di tutti 
gli allegati con nomi e cognomi 
dei massacratori, che rimasero 
sepolti per decenni negli archivi 
statunitensi. Una volta in Italia, il 
fascicolo finì in quello che viene 
ormai comunemente chiamato 
“armadio della vergogna”, a palaz-
zo Cesi a Roma. Il volume di Sonia 
Residori, con un rigoroso scavo ar-
chivistico, intende chiarire ciò che 
della vicenda è rimasto oscurato 
negli anni, cercando di dare un no-
me agli autori del massacro.

149. Remo Zanella
L’editore, le maestranze, 
il Cavaliere

Storia delle relazioni 
industriali alla Mondadori di 
Verona dal 1945 al 1992
15x21 cm, 352 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 718,00
isbn 9788883148217
Lo sviluppo della Mondadori a 
Verona è stato reso possibile non 
solo dalla lungimiranza dell’edi-
tore, ma anche dal ruolo positivo 
svolto in azienda dalle numerose 
professionalità operaie e dalle loro 
rappresentanze sindacali. Un ruo-
lo confermato da quasi 300 accor-
di aziendali stipulati nella seconda 
metà del secolo scorso. Proprio in 
questo periodo, grazie anche alla 
proficua collaborazione delle parti 
sociali, si è sviluppato attorno alla 
fabbrica, nel territorio veronese, un 
distretto grafico unico in Europa e 
nel mondo per competenze tecni-
co-professionali. Un distretto an-
cora oggi operativo e riconosciuto 
come una notevole eccellenza del 
settore grafico-cartario.

150. Lucio Alberto Fincato
Giovanni Fincato
Un alpino nelle due guerre 
mondiali
15x21 cm, 96 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 718,00
isbn 9788883146251
Ufficiale alpino pluridecorato 
nella Grande Guerra e medaglia 
d’oro della Resistenza, il colonnel-
lo Giovanni Fincato fu impegnato 
in due differenti lotte di liberazio-
ne nazionale, quella combattuta 
sul suo Altipiano e sul Grappa du-
rante la prima guerra mondiale, 
e quella combattuta durante la 
Resistenza per liberare dagli in-
vasori tedeschi e dai loro scherani 
repubblichini una nazione porta-
ta alla catastrofe dal fascismo.

151. Alfredo Viggiano (a cura di)
Storie di Lonigo
Immagini di una comunità 
veneta dal XII al XIX secolo
15x21 cm, 288 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 718,00
isbn 9788883148248
I saggi che compongono questo 
volume intendono ricostruire 
alcuni aspetti della storia di una 
comunità veneta fra Duecento e 
Ottocento, valorizzando fonti in 
gran parte inedite. Completano il 
volume i saggi dedicati agli stra-
ordinari ex voto, alle tradizioni 
iconografiche e alla storia dell’ar-
chitettura religiosa.
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Nordest
L’anomalia laica
Biografia e autobiografia
di Mario e Guido Bergamo
a cura di Livio Vanzetto, 
Mario Isnenghi 
isbn 8885923798
(esaurito)

Francesco Scattolin
Assalto a Treviso 
La spedizione fascista
del 13 luglio 1921
144 pp., t 12,00
isbn 8883140931
L’autore ricostruisce le vicende di 
una spedizione punitiva che – per 
l’ampiezza del disegno e per l’en-
tità dei partecipanti e dei mezzi 
impiegati – si configurò come 
una vera e propria operazione 
bellica portata contro la comuni-
tà trevigiana nella totale inerzia 
delle autorità politiche e militari 
del tempo.

A. Dabini, B. Perotti
Assalto al carcere 
isbn 8885923925
(esaurito)

Vittorino Colombo
Cronache politiche 
veronesi
(1866-1900)
isbn 888665409X
(esaurito)

Vittorino Colombo
Cronache politiche 
veronesi
(1900-1914)
450 pp., t 15,00
isbn 8883140281

Marco Squarzoni
Da Garibaldi
al socialismo
L’evoluzione politica
di un ferroviere veronese:
Luigi Domaschi 
(1839-1908)
112 pp., t 10,00
isbn 8883141245
L’autore ripercorrendo la vita di 
Luigi Domaschi, offre uno scorcio 
della Verona postunitaria dalla 
prospettiva poco usuale del na-
scente operaismo e delle sue as-
sociazioni. Dal mazzinianesimo 
degli albori fino all’adesione al 
socialismo la storia di un uomo e 
di un movimento.

Ernesto Brunetta
Dal consenso 
all’opposizione
La società trevigiana
dal 1943 al 1946 
208 pp., t 13,43
isbn 8886654073
L’autore ripercorre gli anni cru-
ciali della recente storia di Tre-
viso – dal consenso al fascismo 
all’opposizione armata – consi-
derandone il tessuto sociale e, in 
particolare, il rapporto tra città e 
campagna.

Marco Borghi
Dopo la guerra
Politica, amministrazione
e società nei verbali del CLN 
provinciale trevigiano (26 
aprile 1945-27 giugno 1946)
448 pp., t 23,90
isbn 8886654693
Il volume traccia – attraverso 
l’esame attento dei verbali del Co-
mitato di Liberazione Nazionale 
di Treviso – i momenti salienti del-
la storia trevigiana tra le giornate 
insurrezionali dell’aprile 1945 e le 
elezioni per la Costituzione.

R. Bonente, G. Carrà, 
M. Zangarini
Due veronesi 
nei Lager nazisti
I diari di Giuseppe Marchi
e Luigi Tosi 
120 pp., t 9,30
isbn 8883140710
Il volume costituisce una finestra 
sul mondo, ancora poco inda-
gato, di quei deportati “comuni”, 
civili e militari, rinchiusi nei cam-
pi di lavoro nazisti praticamente 
senza motivo.

Ebrei a Verona
isbn 8885923801 
(esaurito)

Emigranti
a passo romano
Operai dell’Alto Veneto e Friuli 
nella Germania hitleriana
a cura di Marco Fincardi 
256 pp., t 12,50
isbn 8883141792
La semi-schiavizzazione di decine 
di migliaia di disoccupati veneti e 
friulani e il loro coinvolgimento 
forzato nel destino della colos-
sale macchina bellica hitleriana, 
raccontato con i toni drammatici 
dei protagonisti fortunatamente 
sopravvissuti.

Piero Brunello
Acquasanta
e verderame
isbn 8886654251
(esaurito)

Nina Quarenghi
L’altra battaglia
Solferino e San Martino
tra realtà e memoria
164 pp., t 10,00
isbn 8883140974
La nota pagina del Risorgimento 
italiano si anima, in questo libro, 
della presenza dei suoi protagoni-
sti civili e militari. Tra questi Henry 
Dunant che, all’indomani della 
battaglia, maturerà l’idea del movi-
mento internazionale Croce Rossa.

Dino Coltro
L’altra lingua
Parole a confronto:
veneto-italiano
536 pp., t 19,50
isbn 8883141288
Dino Coltro, forse il maggior ri-
cercatore della tradizione orale 
veneta, mette a confronto modi 
di dire in lingua veneta e in lingua 
italiana, spiegandone l’origine, 
l’etimologia, le differenze e le 
analogie. 

Francesco Piazza
L’altra sponda adriatica
Trieste, Istria, Fiume,
Dalmazia 1918-1998: 
storia di una tragedia rimossa
120 pp., t 11,50
isbn 8883141253
Una sintesi e, insieme, una pro-
posta di interpretazione dei fatti 
e dei personaggi che hanno de-
terminato la storia d’Italia ai suoi 
confini orientali.

Alessio Fornasin
Ambulanti, artigiani e 
mercanti
L’emigrazione dalla
Carnia in età moderna
208 pp., t 12,90
isbn 8883140036
L’autore, insegnante a Udine, ri-
costruisce la struttura economi-
ca e sociale dei villaggi montani 
ed evidenzia i rapporti intercor-
renti tra ambulanti, artigiani e 
mercanti carnici.

152. Livio Zerbinati
Leo e Lucia
Una storia italiana tra 
fascismo, antisemitismo e 
deportazione
15x21 cm, 272 pp., rilegatura 
in brossura cucita con alette, 
714,00
isbn 9788883148330
Il 1º novembre 1944 la polizia te-
desca irrompe nello studio dell’av-
vocato Leo Giro a Milano. Erano 
ospiti dell’avvocato i coniugi Lam-
berto Malatesta (valente chimico 
nel dopoguerra) e Lucia De Bene-
detti. L’avvocato Giro e Lucia De 
Benedetti sono arrestati e tradotti 
a San Vittore, nel braccio control-
lato dai tedeschi. Inizia per i due 
– e le rispettive famiglie – l’odissea 
tragica, comune a milioni di per-
sone incappate nell’ingranaggio 
dello sterminio antisemita nazista. 
Il libro contestualizza le vicende 
di questi gruppi famigliari, descri-
vendo il loro inserimento nella 
capitale lombarda. L’economia, la 
scuola e la vita sociale sono il con-
testo milanese in cui matura l’af-
fermazione di queste famiglie, al-
lineate senza riserve alle scelte del 
regime, almeno fino alla tragedia 
delle leggi razziali e della guerra 
che scoppia poco dopo. Con una 
prefazione di Luigi Ganapini e una 
nota milanese di Alberto Mattioli.

153. Sara Berger (a cura di)
I signori del terrore
(in preparazione)

154. Alberto Margoni
La santa crociata
(in preparazione)

155. Giuseppe Anti
Giovanni Uberti
(in preparazione)
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Sergio Lavarda
L’incivile, disonesta
e sordida vita
Storia di un notaio del ’600
164 pp., t 12,50
isbn 8883141512
L’autore ricostruisce una storia ac-
caduta nella Vicenza di inizio Sei-
cento che ha per protagonisti un 
padre gobbo, una bellissima figlia e 
un principe donnaiolo. Al di là delle 
sorprendenti analogie col Rigolet-
to di Verdi, la vicenda contribuisce 
a tracciare un affresco della socie-
tà vicentina in un periodo di forti 
scontri con le autorità veneziane.

Claudio Povolo
L’intrigo dell’onore
Poteri e istituzioni nella
Repubblica di Venezia
tra Cinque e Seicento
480 pp., t 23,90
isbn 8886654464
L’autore – docente di storia all’Uni-
versità di Venezia – ripercorre le 
vicende giudiziarie di un signo-
rotto vicentino, che costituirono 
la probabile fonte dei Promessi 
Sposi di Alessandro Manzoni.

Damira Titonel
“La libertà
va conquistata”
Un’emigrata trevigiana
nella Resistenza francese
a cura di C. Maltone
160 pp., t 12,00
isbn 8883141261
Il volume è il risultato dell’incon-
tro tra Carmela Maltone e Damira 
Titonel, trevigiana che a due anni 
emigrò in Francia con la famiglia 
perseguitata dai fascisti e, nella 
giovinezza, entrò nella Resistenza 
francese. Un toccante libro-testi-
monianza che è anche l’occasio-
ne per approfondire il ruolo dei 
contadini italiani nella Resistenza 
nel sudovest della Francia.

Emilio Franzina
Merica! Merica!
Emigrazione e colonizzazione 
nelle lettere dei contadini
veneti e friulani in America 
Latina 1876-1902 
272 pp., t 12,90
isbn 8885923690
(esaurito)
Già pubblicata da Feltrinelli e 
proposta da Cierre in seconda 
edizione, la raccolta di lettere 
degli emigranti friulani e veneti 
costituisce una preziosa fonte 

storica. Emilio Franzina, storico 
dell’emigrazione, ha accurata-
mente selezionato e annotato la 
raccolta.

Eugenio Turri
Miracolo economico
I cambiamenti tumultuosi
nella società veronese
degli anni ’50-’60
240 pp., t 14,00
isbn 8885923682
Tra narrazione e divulgazione 
sono rievocati in questo volume 
episodi e storie di vita vissuta ne-
gli anni del miracolo economico, 
tra il 1950 e la metà degli anni ’60. 
L’ambiente è quello collinare del-
la provincia di Verona, incentrato 
sulle ville degli aristocratici, il cui 
potere sarà messo fuori causa 
proprio dal “miracolo economico”.

Il movimento sindacale 
a Verona
a cura di M. Zangarini
330 pp., t 14,00
isbn 8886654480
Una storia del movimento sin-
dacale a Verona che abbraccia 
tutto il periodo che va dalla fon-
dazione della Camera del Lavoro, 
ai primi anni Settanta. Dalle lotte 
di fine Ottocento fino alla svolta 
dell’Eur.

Delfina Borgato
Non si poteva dire di no
Prigionia e lager nei diari
e nella corrispondenza
di una internata.
Venezia-Mauthausen-Linz
1944-1945
a cura di M. Tommasi
160 pp., t 12,40
isbn 888314158X
Il volume raccoglie i diari che la 
diciasettenne Delfina Borgato 
scrisse al momento dell’arresto 
e poi nel corso della sua deten-
zione nel campo di lavoro di Linz, 
sottocampo di Mauthausen. 

Dino Coltro
Parole perdute
Il parlar figurato nella
tradizione orale veneta 
280 pp., t 15,00
isbn 8886654081
Una raccolta di modi di dire e 
locuzioni del mondo popolare 
veneto che evidenzia il caratte-
re creativo del suo linguaggio e, 
attraverso l’analisi etimologica, i 
riferimenti culturali e storici.

Federico Maistrello
Partigiani e nazifascisti 
nell’Opitergino
(1944-45)
272 pp., t 14,00
isbn 8883141024 (esaurito)
Una ricostruzione analitica delle 
vicende resistenziali in un ambito 
geografico – le zona tra Oderzo, 
Ponte di Piave e Motta di Liven-
za, nella provincia orientale di 
Treviso – ancora poco indagato. 
Le diverse anime della Resistenza 
veneta e la lotta al nazifascismo 
tra violenze, uccisioni, rappresa-
glie e controrappresaglie.

Danilo Gasparini
Polenta e formentòn
Il mais nelle campagne 
venete tra XVI e XX secolo
136 pp., t 12,50
isbn 8883141822
Il volume ripercorre le tappe e 
gli snodi cruciali della diffusione 
della coltura del mais in Veneto 
tra XVI e XX secolo. Dalla prime 
testimonianze al ruolo di primo 
piano nell’alimentazione della 
popolazione veneta, fino ai nuo-
vi trionfi legati allo sviluppo zoo-
tecnico postbellico. 

Francesco Piazza
Portavano 
il fazzoletto azzurro
La Brigata autonoma “Piave” 
nella Resistenza trevigiana
160 pp., t 12,00
isbn 8883140702
Il lavoro traccia – senza costrizio-
ni e pregiudizi di parte – il profilo 
e l’operato di una brigata auto-
noma nell’ambito della realtà re-
sistenziale trevigiana e veneta. Un 
quadro da cui emergono le difficili 
relazioni intercorse tra le diverse 
anime della Resistenza veneta.

Gian Paolo Romagnani
“Sotto la bandiera
dell’istoria”
Eruditi e uomini di lettere
nell’Italia del Seicento: 
Maffei, Muratori e Tartarotti
274 pp., t 14,00
isbn 8883140060
Una raccolta di studi che docu-
menta la presenza e la fortuna 
nell’Italia settentrionale di due 
dei maggiori intellettuali italiani 
vissuti tra Sei e Settecento – il ve-
ronese Scipione Maffei e il mode-
nese Ludovico Antonio Muratori 
– e dei loro “seguaci”.

Francesco Piazza
Sotto la bandiera
di Gigione
Luigi Luzzatti a Oderzo:
un deputato e il suo
collegio elettorale
88 pp., t 9,30
isbn 8886654960
L’autore analizza l’attività poli-
tica di un rappresentante della 
destra storica tra Otto e Nove-
cento. Dal sostegno alla comu-
nità di Oderzo nel Trevigiano alle 
lungimiranti iniziative in campo 
sociale ed economico. 

Alfredo Viggiano
Lo specchio 
della Repubblica
Venezia e il governo delle
Isole Ionie nel Settecento
264 pp., t 14,00
isbn 8886654820 
L’amministrazione delle isole Ionie 
da parte di Venezia nel Settecento. 
I conflitti e i compromessi indagati 
attraverso processi penali, carteggi 
amministrativi, inquisizioni straor-
dinarie, suppliche e sentenze, scrit-
ture di governo e saggi politici. 

Dino Coltro
Le storie di Verona
Il temporario. Avvenimenti 
nella città dal I al XX secolo
342 pp., t 18,00
isbn 8885923399
Dino Coltro analizza 365 avveni-
menti della storia di Verona dal I 
al XX secolo e regala al lettore un 
quadro originale e gustoso di per-
sonaggi illustri e di personaggi po-
polari. L’indice analitico dei nomi 
permette una lettura didattica del 
Temporario. Un modo insolito e di-
vertente per avvicinarsi alla storia 
civile, politica e religiosa di Verona.

Annalisa Comuzzi
Susanna e 
il parroco Mirai
Storia di un curato della 
montagna friulana 
nell’avanzare della 
Controriforma
168 pp., t 12,50
isbn 888314161X
L’udinese Annalisa Comuzzi trac-
cia in modo mirabile le vicende 
del parroco di una piccola co-
munità delle montagne friulane 
tra Cinquecento e Seicento. Alla 
ricerca di un impossibile equili-
brio tra la morale cattolica e le 
consuetudini di una vita libera 
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nelle relazioni e nella sessualità, il 
parroco Mirai – esorcista e guari-
tore – alla fine è condotto all’esa-
sperazione e al delitto.

Emilio Franzina
La transizione dolce
Storie del Veneto tra ’800 e 
’900
isbn 885923259
(esaurito)

Treviso nel
Lombardo-Veneto
Economia, società, cultura
224 pp., t 14,00
isbn 8883140575
Il contributo di vari studiosi trevi-
giani ricostruscie l’immagine com-
plessiva della vita socio-economi-
ca di Treviso intorno alla metà del 
XIX secolo. La povertà delle classi 
subalterne, il ruolo della Chiesa, 
le trasformazioni delle classi ab-
bienti, la rigidità dell’apparato 
amministrativo e i timidi segnali 
di rinnovamento sono tra gli argo-
menti trattati nel volume.

Livio Fantina
Le trincee 
dell’immaginario
Spettacoli e spettatori
nella grande guerra
160 pp., t 12,90
isbn 888314001X
Attraverso un’ampia rassegna di 
materiali “poveri” il libro ripercorre, 
utilizzando l’angolo visuale dello 
spettacolo, le complesse dinami-
che innescate dalla grande guerra 
nello sguardo e nell’atteggiamento 
dell’uomo e della donna qualsiasi.

F. Bozzini, E. Franzina,
M. Zangarini
Una città, un’industria
e una famiglia.
I Galtarossa
112 pp., t 12,90
isbn 8883140079
(esaurito)

Adolfo Bernardello
Veneti sotto l’Austria
Ceti popolari e tensioni
sociali (1840-1866)
234 pp., t 18,00
isbn 8886654545
L’autore ricostruisce il compor-
tamento delle classi popolari ve-
nete in una fase storica di difficile 
transizione, ma determinante nel 
futuro sviluppo economico della 
Pianura Padana.

Percorsi
della memoria

9. Alfio Centin
Archivio domestico
216 pp., t 11,50
isbn 8883141962
Da Domodossola a Treviso, dalle 
montagne alla pianura, dai con-
trabbandieri ai bottegai, dall’ori-
ginalità di una società di confine a 
una società conformista. L’autore 
narra la propria maturazione sullo 
sfondo del fascismo e della guerra.

10. Sandro Canestrini
Vajont: genocidio
di poveri
128 pp., t 11,50
isbn 8883142098
Viene pubblicata integralmente 
l’arringa che l’autore, difensore 
delle popolazioni vittime del Va-
jont, pronunciò al processo con-
tro i responsabili del disastro. Una 
denuncia dell’intreccio tra potere 
politico e economico nell’Italia 
del secondo Novencento.

11. Tina Merlin
La rabbia e la speranza
La montagna, l’emigrazione, 
il Vajont
272 pp., t 12,50
isbn 8883142330
Il volume contiene una consi-
stente raccolta dei più significa-
tivi articoli che l’autrice di Sulla 
pelle viva ha scritto dall’inizio 
degli anni Cinquanta a metà 
degli anni Ottanta: dalle prime 
denunce – premonitrici del di-
sastro del Vajont – all’inchiesta 
sulle trasformazioni economiche 
e sociali nel Veneto.

12. Giovanni Rapelli
Nel cuore di Verona
Gli anni Cinquanta
dei veronesi
140 pp., t 11,50
isbn 8883142411
Uno spaccato della vita cittadi-
na attorno al 1950, quando i ri-
oni di San Zeno, San Bernardino, 
Santo Stefano, Carega, Filippini, 
Fontana del Ferro, erano densa-
mente abitati dalla popolazione 
più povera di Verona.

13. Francesca Meneghetti
Un ragazzo
del Novecento
Lettere e ricordi
di un alpino pittore
(1940-1994)
168 pp., t 11,50
isbn 8883142314

Testimonianze originali e di 
prima mano sulla vita della 
gente comune. Libri di oggi e di 
ieri, frutto di conoscenze vissute, 
di passione civile e culturale, 
che senza retorica raccontano 
una storia, illuminano un fatto, 
chiariscono un avvenimento 
in maniera comprensibile e 
accattivante.

Formato 12x20 cm
rilegatura in brossura cucita

1. Tina Merlin
La casa sulla Marteniga
196 pp., t 12,50
isbn 9788883141096
Da staffetta partigiana sui mon-
ti bellunesi a corrispondente de 
«l’Unità». Il volume ripropone 
l’autobiografia di una delle più 
combattive e scomode giornaliste 
italiane. 

2. Tina Merlin
Sulla pelle viva
Come si costruisce una 
catastrofe. Il caso del Vajont
prefazione di Giampaolo Pansa
presentazione di Marco Paolini
196 pp., t 11,50
isbn 9788883141218
Riedizione del libro che ha ispirato 
Marco Paolini per il suo Racconto 
del Vajont. Un’inchiesta in cui Ti-
na Merlin ricostruisce la compli-
cata vicenda che ha portato alla 
strage del Vajont.

3. Patrizio Rigoni
Incontri sull’Altopiano
144 pp., t 11,50
isbn 8883141301
La meraviglia e il mistero della 
natura dell’Altopiano d’Asiago 
nei ricordi di un maestro “selvati-
co” come Patrizio Rigoni. Un per-
corso nelle conoscenze della na-
tura e nei sentimenti di profonda 
devozione alla vita.
Presentazione di Ermanno Olmi.

4. Dino Coltro
La nostra polenta
quotidiana
Una storia contadina
al femminile
168 pp., t 11,50
isbn 8883141458
L’autore, ricercatore e cultore del-

la tradizione veneta, ci propone 
un viaggio nell’universo femmi-
nile contadino attraverso la testi-
monianza diretta delle donne a 
lui più vicine.

5. Tiziano Merlin
La piazza
presentazione
di Manlio Cortelazzo
104 pp., t 11,50
isbn 8883141547
Un ritratto della bassa padovana 
negli anni Cinquanta, le condi-
zioni sociali della popolazione, 
i centri di aggregazione, il ruolo 
della Chiesa, le lotte politiche tra i 
partiti della sinistra e la DC.

6. Tina Merlin
Menica e le altre
Racconti partigiani
108 pp., t 11,50
isbn 8883141679
Otto racconti di donne, di parti-
giane che questo volume ripropo-
ne dopo quasi cinquant’anni dal-
la prima edizione. Tina Merlin, con 
lo stile asciutto, giornalistico che 
le è proprio, traccia dei bozzetti di 
vita partigiana. Uno sguardo su 
quelle tante, piccole cose di cui è 
fatta la Resistenza.

7. Aldo Pettenella
Storie
euganee
312 pp., t 14,50
isbn 8883140885
Il volume raccoglie otto saggi. 
Otto vicende, ricostruite da Aldo 
Pettenella, dopo un appassionato 
lavoro di ricerca archivistica nelle 
pieghe meno conosciute delle 
storie, e della Storia, del territorio 
padovano. A cura di Francesco 
Selmin e con una prefazione di 
Carlo Ginsburg.

8. Eugenio Turri
Villa veneta
Agonia di una civiltà
228 pp., t 12,50
isbn 8883140877
L’autore narra in questo libro, 
scritto all’indomani della guerra, 
il piccolo mondo racchiuso in un 
brolo veronese. Un paesaggio ru-
rale e culturale cominciato a mo-
rire nell’Ottocento e la cui ago-
nia si è conclusa con il bombar-
damento, fisico e simbolico, degli 
aerei americani nei giorni della Li-
berazione.
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Una sorpresa dolce e dura come 
un pugno allo stomaco: riscoprire 
in una vecchia scatola di cartone 
le lettere che il padre aveva scritto 
durante la seconda guerra mon-
diale. Da qui l’autrice è partita per 
raccontare la storia del padre e di 
chi come lui ha vissuto le promes-
se, i miti e il tracollo del fascismo.

14. Emilio Sarzi Amadé
Polenta e sassi
180 pp., t 11,50
isbn 8883142896
La cronaca autentica di vita vis-
suta di un gruppo di partigiani 
delle montagne bellunesi, scritta 
a caldo, subito dopo la guerra, da 
uno di loro. Un racconto asciut-
to che, senza retorica, ci invita a 
riflettere sul valore e sul prezzo 
della libertà.

15. Mario Passi
La casa di via Agnus Dei
Una famiglia nella Resistenza
240 pp., t 11,50
isbn 8883143035
Una storia privata, che contiene 
però tutti gli ingredienti che 
spiegano perché la Resistenza 
sia stata un movimento corale. 
Una piccola storia, nella Padova 
occupata dai nazifascisti.

16. Alexander Langer
Fare la pace
Scritti su 
«Azione nonviolenta»
200 pp., t 11,50
isbn 8883143213
Un’antologia dei più significativi 
articoli che Alexander Langer ha 
pubblicato su «Azione nonvio-
lenta» dal 1984 al 1995 su questi 
temi: dal pacifismo alla nonvio-
lenza, nonviolenza e riconcilia-
zione, nonviolenza per la crescita, 
nonviolenza è politica.

17. Mariangela Cisco Ghirotti
A cena
col presidente
Incontri sorprendenti
con Mariano Rumor
144 pp., t 9,00
isbn 8883143345
in coedizione con Istrevi
Nel 1969 il presidente del consi-
glio dei ministri Mariano Rumor a 
cena con amici vicentini trasferiti 
a Roma racconta, in modo franco 
ma sconvolgente, tutte le sue pre-
occupazioni sui momenti di grave 
tensione del paese.

18. Carla Bettei
E noi ancora
144 pp., t 11,50
isbn 8883142063
Il volume ripropone, dopo quasi 
cinquant’anni dalla prima edi-
zione, il diario che Carla Bettei 
tenne a Fumane dal 1943 al 1945. 
Uno spaccato della via quotidia-
na di un piccolo paese nei tragici 
giorni dell’occupazione tedesca.

19. Raffaello Canteri
Il ponte sugli oceani
Lessinia Veneto Italia.
Storie di emigranti
252 pp., t 12,50
isbn 8883143485
La saga di una famiglia della Les-
sinia attraverso le vicissitudini di 
quattro generazioni. E tante altre 
storie dell’Italia migrante dell’ulti-
mo secolo. Un viaggio avventuro-
so e poetico, comico e commoven-
te, da una parte all’altra del mon-
do in cerca di una vita migliore.

20. Antonio Daniele
Magnaboschi
Storie di guerra, di scrittori e 
d’altopiano
204 pp., t 12,50
isbn 8883143590
I fatti particolari della Grande 
Guerra e gli scenari dell’Altopiano 
di Asiago rivivono in questo volu-
me attraverso aneddoti, memorie 
di guerra e letteratura. Con brani 
di Gabriele D’Annunzio, Carlo 
e Giani Stuparich, Carlo Emilio 
Gadda, Camillo Sbarbaro e Nicolò 
Cerandini.

21. Vittorio Pampagnin
Osteria da Angi
Taccuino di memorie dalla 
Riviera del Brenta
252 pp., t12,50 
isbn 8883143779
Un libro di memorie in forma di 
taccuino, dove l’autore – appas-
sionato di storia, sindacalista e 
sindaco di un comune della Ri-
viera del Brenta – racconta la sua 
storia e la vita degli amici con cui 
ha condiviso i momenti cruciali 
della lotta politica. 

22. Bruno Pittarello
Le pietre del Vajont
124 pp., t11,50 
isbn 8883143760 
In questo libro l’autore, coinvolto 
personalmente nel disastro del 
Vajont, narra, attraverso brevi 

racconti, crudi e surreali, la sua 
personale visione e la memoria 
della drammatica e mai dimenti-
cata catastrofe.

23. Dino Coltro
I leori del socialismo
Le lepri del socialismo. 
Memorie di braccianti
148 pp., t11,50
isbn 9788883140655
Con questo libro, uscito nel 1973 
e qui riproposto in una nuova 
edizione rivista dall’autore, Dino 
Coltro fece capire per la prima 
volta che il mondo popolare an-
dava studiato mettendosi dalla 
parte dei poveri, e mostrò la gran-
de poesia del mondo contadino, 
narrando storie di campi, di stalle 
e di fatica.

24. Maria Carazzolo
Più forte della paura
Diario di guerra e dopoguerra 
(1938-1947)
312 pp., t12,50
isbn 9788883143908
Un diario che rievoca un pezzo 
fondamentale della nostra sto-
ria, il fascismo, la guerra, la Resi-
stenza, raccontandoci come sono 
stati vissuti nelle case, nei treni, a 
scuola, all’università, tra la gente: 
ma non è un diario minimo di mi-
nime cose, al contrario, ciò che vi è 
raccontato spiega come e perchè 
si sviluppa la “grande storia”. 

25. Renzo Maria Grosselli
Il Tirolese
156 pp., t11,50
isbn 9788883144059
La storia di Paolo, che sale per l’ulti-
ma volta una montagna delle sue 
Dolomiti, nel Tirolo italiano, per 
fuggire poi in Brasile: qui incontra 
un nuovo mondo che, attraverso 
un percorso fatto di foreste, fiori, 
indios, danze, preti e alcool, lo por-
terà a cambiare e rinascere.

26. Fausta Garavini
In nome dell’Imperatore
Romanzo ottocentesco
328 pp., t12,50
isbn 9788883144363
Attraverso l’appassionante vi-
cenda di Antonio Salvotti, il giu-
dice trentino che, giovanissimo, si 
trovò nella prima metà dell’Otto-
cento a istruire a Venezia e a Mi-
lano i processi contro i più famosi 
“eroi” dell’indipendenza italiana, 
questo romanzo ripercorre, in 

parte rovesciandola, tutta la sto-
ria del nostro Risorgimento.

27. Massimo Bollato
Se il monte è la memoria
Storia e immagini di un 
alpinista degli anni Trenta
12x20 cm, 108 pp., 7 11,50,
illustrazioni in b/n, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144752
Con questo libro l’autore cerca 
di ricostruire, mettendo in ordine 
l’archivio fotografico familiare, 
alcuni momenti dell’attività alpi-
nistica del padre – scomparso nel 
‘44, da capitano degli alpini – sul-
le pareti delle Dolomiti.

28. Francesca Tonetti
Il vento del Quarnero
12x20 cm, 174 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144400
in coedizione con L’Iveser e 
Resistenze
Questa è la storia vera di Francesca 
Tonetti e di suo padre Giovanni, il 
“Conte Rosso”, che hanno vissuto 
la guerra, la Resistenza e la lotta 
contro le ingiustizie sociali fino al 
sacrificio di tutto, ricchezza e affet-
ti, raccontata dalla protagonista 
con una scrittura veloce come il 
vento del Quarnero, la bora.

29. Dino Coltro
La vecchia mondina
12x20 cm, 72 pp., 7 10,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144998
L’ultimo testo scritto da Dino 
Coltro è un racconto tratto dalla 
testimonianza orale di una mon-
dina della Bassa Veronese: da 
esso traspare il profondo rispetto 
dell’autore per la forza della don-
na contadina, capace fino in fon-
do di rimanere fedele a se stessa.

30. Luisa Rubinato
Il filo invisibile
12x20 cm, 108 pp., 7 11,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145094
in coedizione con l’Istresco
Una piccola storia che incrocia 
la grande storia, quella del primo 
dopoguerra, del secondo conflit-
to mondiale e della deportazione: 
una figlia che vuole ricostruire, sul 
filo della memoria ostinatamente 
viva, la vicenda di vita di un padre, 
fissandola sulla pagina, perché il 
suo ricordo rimanga.
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31. Toni Sirena
Uomini e alberi
12x20 cm, 120 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145261
Gli alberi sono presenze vive, se-
gni di storia e di memoria. Toni 
Sirena ha percorso la provincia di 
Belluno alla ricerca del rapporto 
particolare che sussiste fra uomi-
ni e territorio: storie, miti, racconti, 
pezzi di vita reale, tradizioni, che 
sono altrettanti frammenti di 
identità. È un viaggio alla scoper-
ta del genius loci di paesi, monta-
gne, piazze, luoghi impervi e sco-
nosciuti, ma anche centrali.

32. Arturo Zanuso
La strada delle
Piccole Dolomiti
Racconto di montanari
e contrabbandieri
12x20 cm, 204 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145285
È la prima delle quattro parti del 
ciclo romanzesco che narra le 
avventure di Emilio Ersego nelle 
valli dell’Alto Vicentino alla fine 
dell’Ottocento.

33. Carlo Simoni
L’orizzonte del lago
12x20 cm, 288 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883143953
Entro questo orizzonte si svolge la 
vicenda, che copre l’intero Sette-
cento, del marchese Giovan Anto-
nio Archetti, mercante e filosofo, 
personaggio storico che questo 
romanzo ricrea facendone il pro-
tagonista di un percorso umano 
originale e ricco di aspetti che 
sanno parlare al lettore di oggi.

34. Umberto Dinelli 
La Mussolina
12x20 cm, 280 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883144134
L’incontro a Milano di Ida Dalser 
e Benito Mussolini, avviene agli 
inizi del secolo violento che in-
sanguinerà il mondo. inizia una 
sfida che non lascerà prigionieri: 
chi è scomodo deve sparire, recita 
la logica spietata della dittatura. 
Prima Ida e poi il figlio vengono 
racchiusi nei centri manicomia-
li di Venezia e Limbiate. Passati 
settant’anni, per la prima volta è 
stato possibile un accostamento 
clinico e psicologico ai documen-

ti, analizzando dall’interno l’in-
ferno manicomiale dell’epoca.

35. Emilio Pegoraro
La campagna di Russia
Memorie di un privilegiato
12x20 cm, 392 pp., 7 14,00 
rilegatura in brossura cucita
ibsn 978883145551
in coedizione con il
Centro Studi Ettore Luccini
In questo volume di memorie, 
Emilio Pegoraro racconta con ta-
glio originale, il disastro dell’ap-
parato militare italiano nella 
campagna di Russia.

36. Sandro Ruffo
Voce di un naturalista 
veronese del Novecento
Scienza, cultura
e vita quotidiana
12x20 cm, 216 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145575
Accanto alle vicende personali, 
agli affetti e alle amicizie, nella 
sua biografia l’Autore ricorda gli 
anni di guerra e ricostruisce l’am-
biente sociale, politico e intellet-
tuale della Verona del Novecen-
to, con particolare attenzione al 
mondo scientifico, agli studi, alle 
ricerche di quegli anni, di cui è ap-
passionato testimone.

37. Toni Sirena
La montagna assassina
Innocenti e colpevoli
dei “delitti” di Alleghe
12x20 cm, 296 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145810
Dopo I delitti di Alleghe. Le verità 
oscurate (Cierre 2008) Toni Sirena 
ritorna sulla vicenda con un nuo-
vo lavoro, indagando le ragioni 
più profonde – anche psicologi-
che, letterarie, antropologiche 
– di un’inchiesta che si concluse 
giusto cinquant’anni fa con tre 
condanne all’ergastolo.

38. Arturo Zanuso
L’osteria del magazin
Racconto di montanari e 
contrabbandieri
12x20 cm, 192 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146077
Il protagonista del precedente 
“La strada delle Piccole Dolomi-
ti”, Emilio Ersego, ritorna al paese 
natale, Valdagno, dopo aver ab-
bandonato gli studi in seminario 

per problemi di salute. Di Emilio 
vengono narrate le vicissitudini, 
le incertezze sul proprio futuro, i 
sogni a occhi aperti, il primo in-
namoramento e infine la decisio-
ne di diventare contrabbandiere.

39. Toni Sirena
Morte al tiranno
Quattro storie per la libertà
12x20 cm, 180 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146381
Tra Risorgimento e antifascismo, 
la provincia di Belluno ha dato i 
natali a molti tirannicidi che han-
no attentato alla vita dei dittatori 
della loro epoca. Toni Sirena rac-
conta quattro episodi, alcuni poco 
conosciuti, ricostruendo la biogra-
fia dei protagonisti e avvalendosi 
anche di documenti inediti. 

40. Antonio Caccianiga
Il roccolo di Sant’Alipio
Romanzo
12x20 cm, 292 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146190
Il roccolo di Sant’Alipio, a Pieve 
di Cadore, era nell’Ottocento una 
struttura di caccia, oggi trasfor-
mata in un parco pubblico. In que-
sto luogo, cui si ispira il romanzo, 
si raccoglievano, sotto il dominio 
austriaco, i patrioti del Cadore 
che cospiravano per la libertà 
e l’unità d’Italia. La narrazione 
prende la forma di un romanzo 
appassionante, nel quale è posto 
anche un intreccio amoroso. 

41. Adriana Lotto
Quella del Vajont
Tina Merlin, una donna 
contro
24 pp. di immagini
rilegatura in brossura cucita
12x20 cm, 216 pp., 7 14,50
isbn 9788883146411
Un ritratto della giornalista che per 
prima, già negli anni cinquanta, 
denunciò la prevedibile catastrofe 
del Vajont. Attraverso documenti 
d’archivio inediti, lettere, intervi-
ste e un ricco corredo fotografico, 
emerge la figura di una donna che 
del Novecento ha vissuto con pas-
sione e ragione gran parte delle vi-
cende più importanti dell’epoca. 

42. Francesco Selmin
Nessun “giusto” per Eva
La Shoah a Padova e nel 
Padovano

12x20 cm, 168 pp., 7 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146435
Nei tre capitoli dell’opera è narra-
ta la persecuzione degli ebrei di 
Padova e provincia tra il 1943 e il 
1945. Basandosi su una minuzio-
sa esplorazione archivistica e su 
un’ampia raccolta di testimonian-
ze scritte e orali, l’autore ricostrui-
sce una tragica vicenda, ancora 
in gran parte sconosciuta, dando 
voce a numerosi protagonisti. Non 
ci fu alcun “giusto” che salvasse 
dall’inferno di Auschwitz i bambini 
internati nel campo di Vo’.

43. Sara Parenzo
Il posto delle capre
Una storia familiare
12x20 cm, 84 pp., 7 10,00
brossura cucita con alette
isbn 9788883146589
Attraverso i ricordi della madre, 
l’autrice ripercorre la storia del-
la sua famiglia di ebrei russi che, 
partiti da Grodno alla fine dell’Ot-
tocento, fuggendo dai pogrom e 
dalla rivoluzione, si stabilirono a 
Padova. Qui si costruirono una vita 
stabile, felice e soddisfacente. Ma la 
Shoah venne a spezzare ogni cosa: 
per la nonna e la piccola Sara sarà 
Auschwitz la fine di quel viaggio, 
mentre il nonno morirà a Dachau. 

44. Arturo Zanuso
Il viale degli olmi
Racconto di montanari e 
contrabbandieri
12x20 cm, 204 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146367
Con Il viale degli olmi si conclude 
il ciclo romanzesco dedicato da Ar-
turo Zanuso a Emilio Ersego. Il pro-
tagonista, originario delle Piccole 
Dolomiti, tra Alto Vicentino, Alto 
Veronese e Trentino, dopo alterne 
vicende come emigrato in Svizze-
ra, a Basilea, e poi di nuovo al pa-
ese natale, trova finalmente la sua 
strada, accanto all’amata Beatrice.

45. Giuliano Lenci
Memorie di un 
nonagenario
Peregrinazioni e vita padovana
12x20 cm, 204 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146695
Questa autobiografia riguarda 
un periodo di quasi settant’anni 
(1946-2011).In 34 brevi capitoli 
si ripercorrono qui via via le espe-
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durante la sua carriera di medico 
ospedaliero.

46. Carlo Simoni
Costruire la vita
Una storia gardesana 
12x20 cm, 72 pp., 7 10,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146824
In questa storia gardesana si rac-
contano l’incontro e l’amicizia con 
Giacomo, olivicoltore di Toscolano 
Maderno che ha dato avvio al re-
cupero dell’area posta alle spalle 
del paese, la Valle delle Cartiere.

47. Giovanni Punzo
Dobro
Storie balcaniche
12x20 cm, 216 pp., 7 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146718
Alpino negli anni Ottanta e richia-
mato in servizio vent’anni dopo, 
l’autore racconta la sua esperien-
za nelle missioni in Bosnia e in Ko-
sovo tra il 2001 e il 2004.

48. Sergio Tagliapietra Ciaci
Una vita per il remo
Storie di voga alla veneta, 
di canottaggio e di pesca in 
laguna
a cura di A. Padovan
immagini in b/n
12x20 cm, 227 pp., t 12,50
isbn 9788883146749
L’autobiografia del buranese Ser-
gio Tagliapietra Ciaci, il più gran-
de regatante del Novecento.

49. Carlo Simoni
I tempi del mondo
Romanzo
12x20 cm, 828 pp., 7 24,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146831
La vita di un uomo di scienza del 
primo Ottocento, Giambattista 
Brocchi, e le sue idee, note negli 
ambienti scientifici europei e ap-
prezzate da Darwin, costituiscono 
il filo conduttore di una biografia 
immaginata.

50. Carlo Simoni
Il segreto dell’arte
Romanzo
12x20 cm, 360 pp., 7 16,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146848
La vicenda delle diverse genera-
zioni di una famiglia di cartai di 
Toscolano Maderno, sul lago di 

Garda, incontra la grande sto-
ria in un arco di tempo che va 
dall’età napoleonica agli anni ’50 
dell’Ottocento.

51. Umberto Dinelli
L’amore scontento
Madri e figli ammalorati
12x20 cm, 234 pp., 7 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883147067
Un romanzo-verità tra vicoli di 
Napoli, per raccontare le storie dei 
bambini problematici, “ammalo-
rati”. Pezzi unici, irripetibili, piccoli 
eroi del rione, che ci riportano con 
le loro mamme alla fondazione 
del mondo, quando si dovevano 
ancora ordinare le stagioni, i cieli 
e la terra.

52. Dino Dibona
Racconti di viaggio
12x20 cm, 632 pp., 7 19,90
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883147159
Una raccolta di racconti di viag-
gio autobiografici attraverso le 
aree più disagiate dell’America 
del Sud, dell’Africa e d’Europa. 

53. Carlo Simoni
La pazienza di vivere
Romanzo
12x20 cm, 96 pp., 7 12,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883147333
Andrea Spada (Andro), di Schilpa-
rio in Val di Scalve, racconta una 
storia della montagna, una storia 
di boschi, carbonaie e miniere. 

54. Eugenio Turri
Il diario del geografo
12x20 cm, 372 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 720,00
isbn 9788883147807
Queste pagine raccolgono le 
riflessioni dell’esploratore e ge-
ografo Eugenio Turri, dagli anni 
’50 fino al 2005. Parte di esse sono 
state ispirate dagli ambienti fa-
miliari del Veronese, dove l’autore 
nacque, parte invece dai paesag-
gi percorsi durante i suoi numero-
si viaggi, soprattutto in Asia cen-
trale e in Africa.

55. Paolo Lanaro
Una tazza di polvere
12x20 cm, 128 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 712,00
isbn 9788883147586
Una parte di vita di un liceale fra 
il 1965 e 1966, periodo che, pur 

precedendo il Sessantotto, già 
contiene gli squilibri fra vecchio 
e nuovo, che irromperanno negli 
avvenimenti degli anni successivi. 
La narrazione segue il protago-
nista dall’inizio della seconda li-
ceo, attraverso una serie di eventi 
quotidiani che portano al “crollo” 
psicologico, al ricovero in ospeda-
le e all’abbandono del liceo.

56. Laura Zanetti
Partivamo a marzo
12x20 cm, 540 pp., 90, foto in 
bianco e nero, rilegatura in bros-
sura cucita, 711,50
isbn 9788883147616
Tredici racconti nati durante alcu-
ni soggiorni a Los Angeles. Attra-
verso le esperienze di persone le 
cui vite si sono intrecciate a quelle 
dell’autrice, si colgono i riflessi di 
un’epoca, la ricomposizione del-
la montagna dopo il «disastro 
esemplare» della Grande Guerra e 
l’alluvione del ’66, la sconfitta del 
miracolo economico che ha slab-
brato la Valsugana nel suo pae-
saggio e nel suo tessuto sociale .

57. Ghiorgos Seferis
Giorni
16 febbraio 1925-17 agosto 
1931
12x20 cm, 240 pp., rilegatura 
in brossura cucita con alette, 
714,00
isbn 9788883147609
Ghiorgos Seferis (1900-1971), pre-
mio Nobel per la letteratura, è uno 
dei poeti greci più conosciuti. Il 
diario degli anni dal 1925 al 1931 
è per la prima volta tradotto in ita-
liano. Per tappe sofferte, ma con 
procedere inesorabile, il giovane, 
che scrive a partire dalla sua espe-
rienza quotidiana, deve arrivare a 
riconciliarsi con se stesso, dopo lo 
sradicamento dalla patria, e con-
giungersi con la poesia.

58. Livio Isaak Sirovich
“Non era una donna, era 
un bandito”
Rita Rosani, una ragazza in 
guerra
12x20 cm, 540 pp., 24 pp. di fo-
tografie, rilegatura in brossura 
cucita, 718,00
isbn 9788883147654
Cosa pensò Rita, giovane maestra 
ebrea, quando vide i nazifascisti 
venirle addosso? Perché rimase 
indietro a sparare, mentre gli altri 
partigiani fuggivano? Sapeva che 

il suo ex fidanzato era stato ucciso 
ad Auschwitz? Non voleva più vi-
vere nell’Italia delle leggi razziali? 
Il libro narra le vicende della parti-
giana Rita Rosani e dei due uomini 
della sua vita: il triestino di origine 
polacca Kubi, e il colonnello Ricca.

59. Gianfranco Gallo
È bella Pristina la sera
Romanzo criminale kosovaro
12x20 cm, 376 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 716,00
isbn 9788883147975
A Pristina, all’inizio del nuovo mil-
lennio, tre poliziotti organizzano 
un attentato dinamitardo per 
vendicare un loro collega e, forse, 
per conquistare Valentina, una 
cantante del Kosovo. Seguono so-
lo la legge della tradizione albane-
se, che prevede l’obbligo della ven-
detta e il disonore per chi la rifiuta. 
Sull’esplosione indaga un magi-
strato italiano inviato in Kosovo. 
Il racconto è ispirato a una storia 
vera e scritto dalla prospettiva di 
Nikolla, uno dei tre poliziotti.

60. Silvia Rodella
Leggende euganee
12x20 cm, 108 pp., rilegatura: 
brossura cucita, 712,00
isbn 9788883147883
Nell’opera più riuscita di Silvia 
Rodella, il protagonista è il pae-
saggio della fascia meridionale 
dei Colli tra Lozzo, Este, Arquà Pe-
trarca. La precisione dei partico-
lari nelle descrizioni dei luoghi è 
frutto dell’esperienza diretta che 
solo una camminatrice poteva 
acquisire. 

61. Paolo Lanaro
La città delle parole
Scritture del Novecento 
vicentino
12x20 cm, 120 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 712,50
isbn 9788883147968
Una piccola, singolare storia della 
Vicenza letteraria attraverso le vi-
cende dei suoi scrittori più famosi 
e di alcuni “ospiti”. L’autore identi-
fica per ciascuno un episodio che 
illumina il profilo e l’opera dello 
scrittore raccontato. 

62. Luca Trevisan
Sette punto otto
Aprile 2015: la mia avventura 
in Nepal dal trekking al 
Campo Base dell’Everest al 
terremoto di Kathmandu
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12x20 cm, 120 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 711,50
isbn 9788883148507
Nell’aprile 2015 una spedizione 
italiana di alpinisti si reca in Nepal 
per scalare il Lhotse (8516 m), la 
quarta montagna della terra. Fan-
no parte della spedizione quattro 
scalatori e alcuni trekker diretti al 
Campo Base dell’Everest. Tra que-
sti, l’autore del libro. La spedizione 
viene improvvisamente interrotta 
dal disastroso terremoto di magni-
tudo 7,8 che il 25 aprile sconvolge 
il Nepal. Il libro ripercorre le vicen-
de di quei giorni, raccontate da chi 
le ha vissute in prima persona.

63. Paola Dalli Cani
Come passeri sperduti
Ennio Trivellin, un sedicenne 
al lager
12x20 cm, 128 pp., rilegatura in 
brossura cucita 711,50
isbn 9788883148538
Nel 1944, a Verona, le SS., trovate 
delle armi in casa di Zeffirino Tri-
vellin, nascoste a sua insaputa dal 
figlio sedicenne Ennio, prendono 
l’uomo e poco dopo anche il figlio. 
Questo, dopo vari spostamenti, 
viene trasferito al sottocampo di 
Gusen. Dopo più di cinquant’an-
ni, Ennio, ricevuta la medaglia 
d’onore e cambiate diverse pro-
fessioni e città, decide di «testimo-
niare per dovere morale». 

64. Francesco Selmin
Ammazzateli tutti!
Storie di banditi del Veneto
12x20 cm, 144 pp., rilegatura in 
brossura cucita 712,00
isbn 9788883147098
Un Veneto inusuale, terra di bri-
ganti e di banditi, emerge da 
queste pagine. A partire dalla te-
mibile banda di Giovanni Stella, 
decapitato a Padova nell’ottobre 
del 1812. A metà Ottocento il bri-
gantaggio si manifesta in una 
dimensione ancora più vasta, ed è 
oggetto di una repressione ferocis-
sima. Una commissione militare 
insediata a Este nel 1850 processa 
più di 1200 briganti infliggendo 
centinaia di condanne a morte, 
di cui più di quattrocento esegui-
te. Una strage che colpisce ladri e 
rapinatori, ma anche briganti non 
privi di coscienza sociale, come Pi-
pon o Pancrazio. Infine, anch’egli 
espressione del mondo braccian-
tile, Giuseppe Bedin: il più temibile 
bandito degli anni Trenta.
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Venetica

Rivista degli Istituti per la storia 
della Resistenza di Belluno, Treviso
Venezia, Verona e Vicenza.
Direttore responsabile: 
Ferruccio Vendramini

Formato 15x21 cm 
illustrazioni in b/n 
rilegatura in brossura cucita

1992. Emigrazione veneta tra 
Ottocentoe Novecento
292 pp., 7 12,90

1993. Collegi e deputati veneti 
nel sistema elettorale maggio-
ritario dell’Italia liberale
368 pp., 7 12,90
isbn 888592364X

1994. Lavori delle donne
e movimento delle
lavoratrici a Venezia
264 pp., 7 12,90
isbn 8885923887

1995. La Resistenza
in area veneta
392 pp., 7 14,00
isbn 8886654006

1996. Gruppi dirigenti reali 
e virtuali. Venezia dall’Unità
all’8 settembre
240 pp., 7 14,00
isbn 8886654472

1998. Processi ai fascisti
(1945-1947)
248 pp., 7 14,00
isbn 8883140001

1999. Il leone e i campanili.
Autonomia e identità nel
Veneto contemporaneo
272 pp., 7 14,00
isbn 8883140427

2000. Comunisti! Autobiografie 
e memorie dei rossi 
in una regione bianca
256 pp., 7 14,00
isbn 8883141059

2001. Il nuovo Veneto
252 pp., 7 14,00
isbn 8883141598

2002/1. duemiladue
192 pp., 7 14,00
isbn 8883141784

2002/2. L’Italia chiamò. 
Memoria militare 
e civile di una regione
236 pp., 7 14,00 
isbn 8883142020

2003/1. duemilatre
196 pp., 7 14,00 
isbn 8883142217

2003/2. Cambiare musica.
Generazioni, gusti e ideologie
220 pp., 7 14,00 
isbn 8883142993

2004/1. Duemilaquattro
228 pp., 7 14,00 
isbn 8883142713

2004/2. Spazi laici. Strutture e 
reti associative tra 800 e 900
228 pp., 7 14,00 
isbn 8883142756

2005/1. Memoria della
Resistenza. Una storia lunga 
sessant’anni
216 pp., 7 14,00 
isbn 8883143205

2005/2. Il tempo della festa.
Circoli, cori, schermi e ribalte
224 pp., 7 14,00 
isbn 8883143558

2006/1. Cent’anni di sindacato 
nel Veneto. Lavoro, lotta,
organizzazione
280 pp., 7 14,00 
isbn 8883143647

2006/2. Notabili, sfrattati,
intellettuali, cantanti
204 pp., 7 14,00 
isbn 9788883144410

2007/1. Veneto sommerso
216 pp., 7 14,00 
isbn 9788883144530

2007/2. Il Veneto in movimen-
to. Crisi e trasformazione di
un modello regionale
15x21 cm, 208 pp., 7 14,00, 
isbn 9788883144844

2008/1. La grande crociata
Il 18 aprile nel Veneto
a cura di Renato Camurri
15x21 cm, 152 pp., 7 14,00
isbn 9788883145278

2008/2. Operai in croce
Inchiesta sul lavoro malato
a cura di Alessandro Casellato
e Gilda Zazzara
240 pp., 7 14,00, 
isbn 9788883145124

2009/1. La città in fondo a destra.
a cura di Emilio Franzina
236 pp., 7 14,00
isbn 9788883145414

2009/2. Le stagioni del Mario
a cura di Renato Camurri
184 pp., 7 14,00
isbn 9788883145681

2010/1. Rivoluzioni di paese.
Gli anni settanta 
in piccola scala
a cura di Alfiero Boschiero, 
Giovanni Favero, Gilda Zazzara
216 pp., 7 14,00
isbn 9788883145896

2010/2. Garibaldi e il 
Risorgimento veneto
a cura di Emilio Franzina
256 pp.. 7 14,00
isbn 9788883146084

2011/1. Fascismi locali
a cura di Renato Camurri
208 pp. 7 14,00
isbn 9788883146336

2011/2. Al Bo. Momenti e figure 
dell’Università di Padova
208 pp., 7 14,00
isbn 9788883146602

2012/1. Soggettività popolare 
e Unità d’Italia. Il caso veneto 
a cura di Livio Vanzetto
15x21 cm, 224 pp., 7 14,00
isbn 9788883147074

2012/2. Quando la scuola 
si accende
a cura di Luisa Bellina, Alfiero 
Boschiero, Gilda Zazzara
280 pp., 7 14,00,
 isbn 9788883147203

2013/1. Vicenza dei miracoli
a cura di Emilio Franzina e 
Paolo Lanaro
192 pp., 7 14,00 
isbn 9788883147210

2013/2. Veneto d’acque
a cura di Francesco Vallerani
256 pp., 7 14,00
isbn 9788883147432

2014/1. Il Veneto in rivista
a cura di Giulia Albanese e 
Marco Almagisti
240 pp., 7 14,00 
isbn 9788883147524

2014/2. Venetica collection 
1984-2014
344 pp., 7 14,00
isbn 9788883147562

2015/1. La scuola delle 150 ore 
in Veneto
a cura di A. Boschiero, A. Lona e 
F.M. Paladini
312 pp., 7 15,00
isbn 9788883147890

2015/2. I tanti volti del 1943-
45. Storia, rappresentazione e 
memoria
304 pp., 7 15,00
isbn 9788883148323
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Quaderni di «Venetica»
Collana diretta da Mario Isnenghi
Il tempo è il Novecento.
Lo spazio in cui si sono dispiegate 
le vite dei nostri personaggi è 
il Veneto, inteso come luogo 
di intersezione tra uomini e 
territorio. Una galleria di ritratti 
i cui soggetti hanno lasciato un 
sedimento di memoria “positiva”.

Formato 14x21 cm
rilegatura in brossura cucita

1. Valentino Zaghi
Giacomo Matteotti 
142 pp., t 11,50
isbn 8883141105
Una ricerca che, al di là del mito, 
dà conto – in sintetici ma efficaci 
capitoli – degli aspetti più signifi-
cativi della complessa esperienza 
biografica e politica di Giacomo 
Matteotti, socialista polesano 
massacrato dai fascisti nel 1924.

2. Daniele Ceschin
Giuseppe Corazzin 
132 pp., t 11,50
isbn 8883141202
Il volume fa luce sull’attività e 
sulla vita di un sindacalista di 
Arcade – comune in provincia di 
Treviso – protagonista indiscusso 
delle lotte agrarie del 1920. L’au-
tore illumina inoltre, attraverso 
la figura di Corazzin, il modo con 
cui i cattolici italiani interpretaro-
no l’impegno politico e sindacale 
all’inizio del Novecento.

3. Luigi Urettini
Andrea Giacinto 
Longhin
illustrazioni in b/n
136 pp., t 11,50
isbn 8883141474
L’autore scandisce in maniera ef-
ficace la vita e l’attività di Andrea 
Giacinto Longhin. Il povero conta-
dino di Campodarsego, piccolo co-
mune della provincia trevigiana, 
che diverrà vescovo di Treviso ne-
gli anni difficili che vanno dal 1904 
al 1936, anno della sua morte.

4. Giulia Albanese
Pietro Marsich
illustrazioni in b/n
116 pp., t 11,50
isbn 8883141466

Il volume illustra la formazione 
e la carriera professionale e poli-
tica di Pietro Marsich. Avvocato, 
leader del fascismo veneziano 
e fondatore del giornale “Italia 
Nuova” che, alcuni mesi prima 
della marcia su Roma, si allonta-
nò completamente dal fascismo. 

5. Paolo Puppa
Cesco Baseggio
Ritratto dell’attore da vecchio
illustrazioni in b/n
216 pp., t 12,50
isbn 888314211X
L’autore – docente di Storia del te-
atro e dello spettacolo all’Universi-
tà di Venezia – indaga la carriera, 
la vita e il mistero umano di Cesco 
Baseggio, sommo interprete della 
scena veneziana novecentesca. 

6. Nadia Filippini
Maria Pezzè Pascolato
illustrazioni in b/n
176 pp., t 12,50
isbn 8883142470
Il ritratto di uno dei personaggi 
femminili più rilevanti del primo 
Novecento. Glorificata dal fasci-
smo e dimenticata nel dopoguer-
ra. Luci e ombre di una donna 
emancipata e potente, traduttrice, 
scrittrice, pedagogista, docente 
universitaria. 

7. Alessandro Casellato
Giuseppe Gaddi
illustrazioni in b/n
176 pp., t 12,50
isbn 8883142985
Da giovane sovversivo a discipli-
nato rivoluzionario: la parabola 
umana e professionale di Giusep-
pe Gaddi – un “sottufficiale” del 
partito comunista, abituatosi a 
dare e a ricevere ordini e a unire 
vertici base militante del PC – ri-
costruita attingendo ai suoi stessi 
scritti e alla documentazione ar-
chivistica.

8. Luigi Urettini
Bruno Visentini
illustrazioni in b/n
216 pp., t 12,50
isbn 8883142853
La carriera e la vita pubblica e pri-
vata di Bruno Visentini, esponente 
di spicco della minoranza laica e 
liberaldemocratica della Treviso 
del primo Novecento. Dal partito 
d’Azione alla Consulta nazionale, 
dalla presidenza dell’Olivetti al 
Parlamento. 

9. Liviana Gazzetta
Elena da Persico
illustrazioni in b/n
208 pp., t 12,50
isbn 8883143140
Il ritratto di Elena da Persico – 
esponente della nobiltà veronese – 
attiva soste-nitrice dell’emancipa-
zione femminile e dell’ortodossia 
dottrinale. Scrittrice e giornalista 
ha diretto per quarant’anni la rivi-
sta femminile “L’Azione Muliebre”.

304 pp., t 19,50
isbn 8883140311
Il volume propone per la prima 
volta un manoscritto conservato 
nell’Archivio storico di Asolo, nel ve-
neziano: una cronaca-diario stesa 
nel corso del Seicento da tre mem-
bri di un’illustre famiglia locale.

5. Giampaolo Cagnin
Pellegrini e vie del 
pellegrinaggio a Treviso
nel Medioevo
(secoli XII-XV)
416 pp., t 19,50
isbn 8883140737
La pratica del pellegrinaggio in 
territorio trevigiano nel basso 
medioevo: mete, durata e costi 
del viaggio, attraverso documenti 
d’archivio per lo più inediti.

6. Libro macaronico
di Zuanne Mestriner
Cronache di Treviso 
raccontate da un barbiere
tra il 1682 e il 1731
a cura di Maria Moro
368 pp., t 18,00
isbn 8883142152
Il volume ripropone i racconti che 
un barbiere trevigiano raccolse 
nel corso di cinquant’anni tra Sei 
e Settecento.

7. Giampaolo Cagnin
Cittadini e forestieri
a Treviso nel medioevo
(secoli XIII-XIV)
illustrazioni in b/n, 560 pp.,
t 20,00, isbn 8883142462
Immigrazione legale e clandesti-
na, contrasti culturali, paure e so-
spetti, acquisizione della cittadi-
nanza... La ricerca sviluppa questi 
temi nel contesto politico della 
città di Treviso tra il XIII e il XIV 
secolo, indicando quali furono le 
soluzioni e gli strumenti giuridici 
adottati nel medioevo.

8. Pierluigi Tamburini,
Sante Rossetto
Il barbiere di Treviso
La vita quotidiana in 
una città della Serenissima
tra Sei e Settecento
in coedizione con Canova
200 pp., 14x23,5 cm, t 16,00
isbn 8884090849
I racconti dei clienti, le notizie di 
piazza del Libro macaronico (ve-
di volume precedente) sono qui 
riproposti nella versione in lingua 
italiana.

Profili
novecenteschi

La collana, pubblicata in 
collaborazione con la Regione 
Veneto, si propone come 
strumento per la conoscenza 
delle fonti non ufficiali, ma 
non per questo “minori”, 
della storia veneta.

Collana a cura dell’Associazione 
Veneta per la storia locale
Formato 15x23 cm
rilegatura in brossura cucita

1. Archivi e storia locale
Atti della giornata di studio
Este, 20 gennaio 1995
a cura di Lino Scalco, 
Giorgetta Bonfiglio Dosio
isbn 8886654383
(esaurito)

2. Una donna in guerra
Diario di Isabella Bigontina 
Sperti 1918
isbn 8886654375
(esaurito)

3. Il diario dell’Oste
La raccolta storica 
cronologica di Valentino 
Alberti (Verona, 1796-1834)
a cura di M. Zangarini 
506 pp., t 23,90
isbn 888654618
Gli scritti di Valentino Alberti so-
no una fonte appassionante e 
inedita di conoscenza degli avve-
nimenti pubblici, delle battaglie, 
della politica di Verona tra Sette 
e Ottocento. Una pagina di storia 
letta entrando nella vita quoti-
diana di un’intera comunità.

4. Origine della famiglia 
nostra Farolfa
(Asolo, 1460-1641)
a cura di Ida Gasparetto

Studi e fonti
di storia locale
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1. Francesco Burlini
Gli animali domestici
nella storia
Nell’economia,nella religione, 
nell’arte, nella letteratura, 
nell’alimentazione e nella 
vita quotidiana dell’uomo
296 pp., t 18,00
isbn 888314225X
Perché le uova si contano a dozzi-
ne? Perché gli uomini preferiscono 
le bionde? L’uomo è un onnivoro-
carnivoro o un vegetariano? A 
queste e a molte altre domande 
risponde il volume di Burlini, rivol-
to a tutti coloro che intendono ap-
profondire il ruolo di protagonista 
che ha avuto il mondo animale 
nell’evoluzione della civiltà.

2. Carlo G. Valli
Bardolino che piacere
Storia, produttori, paesaggi, 
itinerari enologici e 
gastronomici
224 pp., t 12,50
isbn 8883142721
Un libro che parla del Garda orien-
tale e del Bardolino, un vino di an-
tica origine e vocazione, capace di 
divenire identificativo di un modo 
di bere.

3. Marino Zampieri
Fiabe teatrali
Il fiore della felce / Il bombo
112 pp., 16,5x23, t 10,00
isbn 8883143493
Due fiabe raccontate con il ritmo 
incalzante del teatro che invita-
no i più piccoli alla riflessione sul 
valore e la bellezza della natura. 
I testi si prestano a una fruizione 
didattica come rappresentazione 
teatrale. Con illustrazioni di Gian-
carlo Zucconelli.

4. Carlo G. Valli
Vini e miti
Storie, tradizioni, consorterie
328 pp., 16,5x23, t 16,00
isbn 9788883144615
Questo piacevole libro conduce il 
lettore in un divertente percorso 
attraverso le regioni d’Italia, fra 
le vicende di oltre settanta fra i 
vini più rappresentativi, prove-
nienti dai più qualificati vitigni 
autoctoni: ogni singolo vino ha 
una sua storia, una per ogni viti-
gno, una per ogni vino con i suoi 

racconti, le sue vicende, i senti-
menti, le credenze, i miti antichi e 
moderni.

5. Gianni Moriani
Palladio architetto
della villa fattoria
16,5x23 cm, 204 pp.,
7 12,50, rilegatura
in brossura cucita
isbn 9788883144783
Quest’opera ripercorre l’evo-
luzione del paesaggio agrario 
veneto, partendo dalla Venetia 
romana per focalizzarsi sulla vil-
la palladiana, fulcro dell’organiz-
zazione territoriale e agricola del 
XVI secolo.)

7. Carlo G. Valli
Sole sale vento fuoco
L’antica arte del conservare 
il cibo. Memorie, pratiche, 
vecchi sapori, ricette
prefazione di Gualtiero Marchesi
16,5x23 cm, 248 pp., 7 16,00
isbn 9788883146923
Questo libro racconta, in tono 
semplice e divulgativo, la tradi-
zione dei cibi conservati: i pro-
dotti e le tecniche utilizzate per 
trasformarli in minestre, pietanze, 
condimenti, dolciumi.

8. Carlo G. Valli
Un cuoco costava come 
un cavallo
prefazione di Gualtiero Marchesi
16,5x23 cm, 248 pp., 7 16,00
isbn 9788883148521
Una storia di cuochi, di cucina, di 
sapori, di alimenti, di evoluzione 
del gusto. Di evoluzione del 
mestiere del cuoco, cui è 
affidato il futuro della cucina, 
che rappresenta per il nostro 
Paese un punto di eccellenza e di 
immagine.

Passaggi

Quaderni 
di storia religiosa

Formato 15x21 cm
rilegatura in brossura cucita,
t 15,00

[I-1994]
Uomini e donne
in comunità
isbn 8885923739
(esaurito)

[II-1995]
Religiones novae
264 pp.
isbn 888592395X

[III-1996]
I frati Predicatori
nel Duecento
292 pp.
isbn 8886654456

[IV-1997]
Preti nel medioevo
336 pp.
isbn 8886654723

[V-1998]
Il buon fedele
Le confraternite 
tra medioevo
e prima età moderna
288 pp.
isbn 8883140044

[VI-1999]
Fedeli in chiesa
256 pp.
isbn 8883140257

[VII-2000]
Il difficile mestiere
di vescovo
272 pp.
isbn 8883140648

[VIII-2001]
Religione domestica
356 pp.
isbn 8883141180

[IX-2002]
Le scritture 
e le opere
degli inquisitori
260 pp.
isbn 8883141644

[X-2003]
Canonici 
delle cattedrali
nel medioevo
308 pp.
isbn 8883142128

[XI-2004]
Chiese e notai
(secoli XII-XV)
352 pp.
isbn8883142705

[XII-2005]
La pace tra realtà
e utopia
312 pp.
isbn 8883143507

[XIII-2006]
Religioni per via
288 pp.
isbn 8883143655

[XIV-2007]
Religione
nelle campagne
512 pp.
isbn 9788883144356

[XV-2008]
Dio, il mare e gli uomini
15x21 cm, 400 pp., 7 15,00 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145056

[XVI-2009]
Studia, studenti,
religione
15x21 cm, 256 pp., 7 15,00 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145650

[XVII-2010]
Luoghi del desiderio
Gerusalemme medievale
14x21 cm, 200 pp., 7 15,00
brossura cucita con alette
isbn 9788883146220

[XVIII-2011]
Fratres de familia
Gli insediamenti 
dell’Osservanza minoritica 
nella penisola italiana
14x21 cm, 456 pp., 7 18,00
brossura cucita con alette
isbn 9788883146756

[XIX-2012]
Malsani
15x21 cm, 376 pp., 718,00
isbn 9788883147111

[XX-2013]
La religione 
dei prigionieri
15x21 cm, 328 pp., 718,00
isbn 9788883147753

I “Quaderni di storia religiosa” 
nascono dalla collaborazione di 
studiosi delle Università di Brescia, 
Milano, Padova, Trento, Verona 
e Udine, da tempo impegnati 
in questo particolare settore 
delle ricerche medievistiche. Il 
periodico è diretto da Giuseppina 
De Sandre Gasparini, Grado 
Giovanni Merlo, Antonio Rigon.
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Daniela Rando
I. Religione e politica
nella Marca
isbn 8886654278
(esaurito)

Maureen C. Miller
II. Chiesa e società
in Verona medievale
304 pp., t 14,46
isbn 8883140079

Maria Clara Rossi
III. Governare
una Chiesa
Vescovi e clero a Verona nella 
prima metà del Trecento
292 pp., t 15,00 
isbn 8883142195
Emanuele Curzel
IV. Chiese trentine
536 pp., t 15,00
isbn 8883143264

Giovanna Forzatti
V. Chiesa e società locale. 
La pieve di Voghera
nel medioevo
isbn 8883142802
(esaurito)

Martina Cameli
VI. La Chiesa scritta
Documentazione
e autorappresentazione dei 
vescovi di Ascoli Piceno tra XI 
e XIII secolo
15x21 cm, 276 pp., 7 15,00 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145346

VII. Margini di libertà: 
testamenti femminili 
nel Medioevo
a cura di Maria Clara Rossi
15x21 cm, 560 pp., 7 28,00 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145629

 La biblioteca 
dei quaderni 

di storia religiosa

Etnografia veneta

Questa collana, diretta da
Glauco Sanga e pubblicata in 
coedizione con Canova e Regione 
del Veneto, vuole proporre a 
un pubblico più vasto i risultati 
delle ricerche condotte ormai da 
anni nel campo delle tradizioni 
e della cultura popolari da parte 
degli studiosi dell’Università Ca’ 
Foscari di Venezia.

Formato 14,5x21 cm
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita

1. Nadia Breda
Palù
Inquieti paesaggi
tra natura e cultura 
264 pp., t 14,50
isbn 8883141008
L’autrice propone un percorso 
per una lettura antropologica 
dei palù, particolari paesaggi del 
Triveneto, al margine dell’agricol-
tura e forieri di modelli mentali, 
di espressioni metaforiche, di un 
vero e proprio immaginario.

2. Antonella Pomponio
Il Panevìn
La notte dei fuochi nel 
Trevigiano e nel Veneziano
272 pp., t 14,50
isbn 8883141369
Il libro parte dalla narrazione pia-
cevole, colorita, passionale degli 
informatori e giunge ad esplorare 
fonti etnografiche, storiche, giorna-
listiche. Alla ricerca dei fattori che 
hanno determinato la sopravviven-
za nei secoli del rito del Panevìn, che 
si compie alla vigilia dell’Epifania.

3. Laura Sanson
La vite in collina
Valdobbiadene fra tradizione
e innovazione
240 pp., t 14,50
isbn 8883141660

L’autrice fa rivivere la tradizione 
vitivinicola della valle trevigiana 
attraverso le parole dei protagoni-
sti cha la raccontano nella loro lin-
gua fatta anche di ricordi. Una sto-
ria di uomini e gesti, di strumenti 
antichi e moderni alla scoperta di 
un territorio che a tratti si mostra 
immutato da più di un secolo. 

4. Rita Vianello
Pescatori di Pellestrina
La cultura della pesca
nell’isola veneziana
280 pp., t 14,50
isbn 8883142519
Un’indagine etnografica sulla 
cultura tradizionale della pesca 
nell’isola di Pellestrina, una delle 
piccole isole della laguna di Vene-
zia. Attraverso la ricerca sul campo 
e la raccolta delle fonti orali l’autri-
ce ricostruisce il mondo di questa 
comunità peschereccia prima che 
le trasformazioni della modernità 
ne determinassero l’oblio.

5. Anna Chiara Gasparotto
Pescatori veneti
di Lussino
164 pp., t 12,50
isbn 8883142780
Uno studio etnografico sulla po-
polazione veneta dell’isola di Lus-
sino (in Croazia) e sulle sue attività 
economiche tradizionali, prima fra 
tutte la piccola pesca artigianale.

6. Costantino Da Roit
Usanze agordine
Vita quotidiana e cultura 
materiale a La Valle nella 
prima metà del Novecento
rilegatura in brossura cucita
304 pp., t 12,50
isbn 9788883143199
L’autore ricostruisce la storia e le 
abitudini degli abitanti di La Valle 
Agordina, in provincia di Belluno, 
analizzandone la lingua, i proverbi, 
gli oggetti d’uso quotidiano... Uno 
spaccato che ci riporta alla vita in 
montagna prima dell’avvento del-
la modernità.

7. Antonella Rosso
Fiabe popolari
trevigiane
Raccolte a Breda di Piave
192 pp., t 12,50
isbn 9788883143403
Questo libro è il risultato di una 
ricerca etnografica condotta dal 
1992 al 1995 nel Comune di Bre-
da di Piave (TV) con lo scopo di 
individuare e documentare l’esi-
stenza e il grado di vitalità di una 
parte importante della narrativa 
popolare: la favolistica.

8. Enrico Giorgis
Il Minatore agordino
L’epopea dei minatori
e seggiolai di Rivamonte 
Agordino nel Novecento
14,5x21 cm, 224 pp.
rilegatura in brossura cucita
t 14,00
isbn 9788883146794
Una ricerca antropologica par-
tita da Rivamonte Agordino e 
centrata sulla figura del minato-
re diventa occasione per rivelare 
come funzionava nel Novecento 
l’intero sistema socio-economico 
dell’area, nel quale il lavoro in 
miniera non poteva prescindere 
da altre attività come quelle del 
boscaiolo, seggiolaio, contadino, 
allevatore.

9. Rita Vianello
Il gondoliere
15x21 cm, 160 pp.
rilegatura in brossura cucita
t 14,00
isbn 9788883146145
Questo libro avvicina il lettore 
alla figura del gondoliere, troppo 
spesso trascurata rispetto alla 
sua barca tanto ammirata da 
tutto il mondo, la gondola. Il testo 
contiene oltre ai riferimenti alle 
varie figure professionali coinvol-
te nella realizzazione della gon-
dola anche un lessico specifico 
che aiuti alla comprensione di 
questo mondo.
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Cultura 
e storia locale

Tullio Cardona (a cura di)
Agostino Amadi. Il 
cantiere della vita
17x24 cm, 348 pp., fotografie a 
colori., cartonata con sovracco-
perta7 22,00
isbn 9788883147746
Raccontando la vita di Agostino 
Amadi – «il più importante mae-
stro d’ascia vivente», da 55 anni 
titolare di cantiere a Burano –, 
questo volume ripercorre anche 
la storia di Burano e di Venezia. 
E nello stesso tempo testimonia 
la trasformazione che ha subito 
l’attività cantieristica, raggua-
gliando su vecchie e nuove meto-
dologie costruttive, per le quali il 
contributo di Amadi è stato fon-
damentale per quanto riguarda 
sia le barche da lavoro, sia quelle 
da piccolo diporto, fino alla rea-
lizzazione del mototopo ibrido, 
diesel ed elettrico.

Cristina Mengotti e Sante 
Bortolami (a cura di)
Antico e sempre nuovo
L’agro centuriato a nord-est 
di Padova dalle origini all’età 
contemporanea
21x28 cm, 432 pp., t 40,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146947
A nord-est di Padova si conserva 
una realtà ambientale di origi-
ne antica, ancora presente nel 
folclore e nei riti religiosi. Questa 
realtà, oggetto di studi numerosi, 
rappresenta un campione di rela-
zioni ad un tempo economiche, 
sociali, religiose, politiche.

Giuseppe Gullino
Atlante della 
Repubblica Veneta 1790
in coedizione con la Regione 
Veneto, l’Istituto Veneto di 
Scienze Lettere ed Arti
e il Centro Universitario Studi 
Veneti - Ca’ Foscari
illustrazioni a colori
rilegatura cartonata
42 pp., 16x23 cm, t 18,00
isbn 9788883144097
cd-rom e carte tematiche 
allegati, edizione bilingue 
Italiano-Inglese
Unico nel suo genere, questo at-
lante storico fotografa la realtà 
politico-amministrativa della 

Serenissima alla vigilia della sua 
caduta, nel 1797. Oltre alla sua 
carta politico-amministrativa 
e alla Carta politico-ammini-
strativa della Patria del Friuli di 
Bertolini-Rinaldi-Leicht (1913), il 
cd-rom contiene altre descrizioni 
cartografiche interattive tutte da 
esplorare.

Alessio Corazza, Michele 
Grigoletti, Ella Pellegrini
Australia solo andata
Un secolo di emigrazione 
veronese nella terra dei sogni
16,5x23 cm, 224 pp., t 16,00
64 pp. di tavole a colori
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146862
Storie di veronesi che sono partiti 
per una terra talmente lontana 
che non si riusciva nemmeno a 
immaginare, l’Australia, in cerca 
non solo di denaro ma anche di 
un futuro, che il loro paese non 
riusciva ad offrire.

Gianni Perbellini e Flavio 
Rodeghiero (a cura di)
Città murate del Veneto
Scacchieri fortificati 
medievali: un sistema regione
21x28 cm, 168 pp., t 24,00
illustrazioni a colori
brossura cucita con alette
isbn 9788883146305
Il volume, oltre a fornire un cata-
logo delle città murate del Veneto 
delle quali descrive brevemente la 
storia, le caratteristiche e le tipo-
logie, spiega il passaggio storico, 
nel medioevo, da una pluralità di 
città-stato autonome e separate 
le une dalle altre a una rete di no-
di fortificati unitaria, che contri-
buì alla costruzione di un’identità 
comune per la regione veneta.

Giovanni Rapelli
I cognomi del
territorio veronese
rilegatura in brossura cucita, 
17x24 cm, 856 pp., t 19,90
isbn 9788883142598
Questo volume intende proporre, 
per quanto è possibile, la spiega-
zione etimologica dei cognomi 
oggi presenti a Verona e nell’in-
tero territorio della sua provincia, 
qualsiasi origine essi abbiano. Vi 
sono trattati più di 7000 cognomi, 
ma vi sono menzionati anche cir-
ca 5000 altri cognomi al di fuori 
del Veronese.

Franco Benucci (a cura di)
Corpus dell’epigrafia 
medievale di Padova
1. Le iscrizioni medievali dei 
Musei civici di Padova. Museo 
d’arte medievale e moderna
21x29,7 cm, 348 pp., fotografie 
in bianco e nero, brossura cucita 
739,00
isbn 9788883148194
Il catalogo descrive i testi epigra-
fici di epoca medievale (fra il X e 
il XV secolo) conservati nei Musei 
Civici di Padova.
Ciascuna delle 75 schede di cui 
si compone contiene una parte 
“tecnica”, relativa ai dati fisici, 
conservativi e paleografici, e una 
parte più “di studio”, compren-
dente la bibliografia relativa alle 
precedenti edizioni delle epigrafi 
e varie note di spiegazione e di 
approfondimento storico.
Il volume è arricchito da un indice 
delle voci epigrafiche e da un CD 
rom contenente la riproduzione 
ad alta definizione delle epigrafi.

Anonimo Berico
Così parlò Kamasutra
Scandali verbali e contorsioni 
linguistiche dei politici nella 
Seconda repubblica
16x23 cm, 160 pp., t 11,00
rilegatura in brossura cucita,
isbn 8883143175
Senza mai fare un Brecth, un pro-
getto megalitico, posti di lavoro 
suturati, questioni ostriche, sem-
plicemente semplificata. Queste 
e altre amene facezie uscite dalla 
bocca di “uomini vip”.

Dante e Renzo
Videointerviste a Dante 
Caneva e Renzo Ghiotto, due 
dei “Piccoli Maestri”di Luigi 
Meneghello 
a cura di Gianni Poggi
13x17 cm, libro di 32 pp. con 
DVD 714,00
isbn 9788883147647
Dante Caneva e Renzo Ghiotto 
sono il più anziano e il più giova-
ne dei “Piccoli maestri”, il reparto 
partigiano azionista attivo da 
metà maggio a luglio del 1944 
sull’Altipiano dei Sette Comuni, 
a nord della provincia di Vicenza. 
La storia del gruppo di universita-
ri e liceali vicentini legati ad An-
tonio Giuriolo, che ne fu guida e 
maestro dal 1940 in poi, è narrata 
nell’omonimo libro di Luigi Me-
neghello (che fu uno dei “Piccoli 

maestri”), edito da Feltrinelli nel 
1964. Le videointerviste esclusive 
di Caneva e Ghiotto, uniche testi-
monianze filmate di “Piccoli mae-
stri” oltre a quelle di Meneghello, 
sono state raccolte nel mese di 
aprile del 2013, settant’anni dopo 
i fatti. I due protagonisti raccon-
tano l’adesione all’antifascismo, 
la scelta della clandestinità e 
della lotta armata, l’esperienza 
dei “Piccoli maestri” e i dram-
matici giorni dei rastrellamenti 
nazifascisti del 5 e del 10 giugno 
1944. Ancora forte e profondo è il 
ricordo di “capitan Toni” Giuriolo, 
con cui hanno vissuto appena tre 
settimane di lotta partigiana ma 
che ha lasciato loro una eredità 
etica e politica per tutta la vita.

La differenza 
repubblicana
Volti e luoghi 
del 1848-49 
a Venezia e nel Veneto
17x24 cm, 240 pp., t 24,00
rilegatura brossura cucita
isbn 9788883146473
Nel marzo 1848 anche il Veneto 
partecipa ai moti contro il domi-
nio straniero e a favore dell’uni-
ficazione italiana, attraverso 
un’esperienza del tutto particola-
re, quella della Repubblica di San 
Marco, guidata da Daniele Manin 
e Niccolò Tommaseo, destinata a 
durare un anno e mezzo. Questo 
volume ne descrive gli aspetti po-
litici e sociali, con uno spazio de-
dicato al ruolo delle donne e dei 
giovani nella rivoluzione.

Dante Alighieri
La Divina Commedia 
tradotta in dialetto 
veneziano da Giuseppe 
Cappelli
17x23 cm, 484 pp., brossura 7 
24,00
isbn 9788883147784
Nel 1875 esce presso la Tipogra-
fia del Seminario di Padova una 
versione in dialetto veneziano 
della Divina Commedia. Scopo 
dichiarato del traduttore Giusep-
pe Cappelli è quello di «rendere, 
per quant’è possibile, popolare 
un’opera astrusa [...] e dai po-
chi studiosi soltanto compresa, 
nonché ad agevolarne la intrin-
seca intelligenza». La traduzione 
di Cappelli permette anche al 
lettore di oggi di accostarsi nuo-
vamente ai testi più illustri della 
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Massimo Rossignati ha raccolto 
e scritto la lunga intervista a Cal-
zolari, fatta assieme a Giambat-
tista Polo, nell’estate del 2012, un 
anno prima della scomparsa di 
Romano.
Nel libro vengono pubblicati im-
portanti documenti di quell’epo-
ca e di quella vicenda, dai “mar-
conigrammi” inviati dalla Que-
stura al Ministero dell’Interno alle 
segnalazioni delle varie caserme 
dei carabinieri della zona mag-
giormente interessata allo scio-
pero dei braccianti agricoli. 
Le risposte di Calzolari sono una 
ricostruzione di quell’epoca ma 
anche uno specchio attento a 
quello che avviene oggi, nel sin-
dacato e nella società italiana. 
Dettate dall’esperienza, dall’intel-
ligenza ma soprattutto dai valori 
mai sopiti di un sindacalista che 
ha segnato la storia sociale e po-
litica di Verona. E per questo finì 
anche nelle liste degli “oppositori” 
di Gladio da internare in Sarde-
gna in vista o in occasione di un 
colpo di Stato. Lista alla quale 
Calzolari ritiene «un onore» aver 
appartenuto.

Antonio Padovan
La guerra di Augusto e 
Cecilia
15x21 cm, 136 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 7 11,50
Augusto e Cecilia sono due coniu-
gi di Cavallino. La prima guerra 
mondiale, con la partenza di Au-
gusto per il fronte, viene a scon-
volgere la loro vita e quella dei lo-
ro cinque figli, tutti in tenera età. 
Le loro lettere sono espressione 
di un forte legame affettivo, ma 
offrono nello stesso tempo anche 
una prospettiva sulla vita di una 
famiglia contadina del tempo, sui 
lavori stagionali, sui rapporti con 
il vicinato.

L’immaginario
della Shoah
Gli studenti veronesi e la 
percezione dello sterminio
a cura di A. La Terza
rilegatura in brossura cucita, 
12x16 cm, 200 pp., t 8,00
isbn 9788883142833

Andrea Naletto
Italiani in Somalia
Storia di un colonialismo 
straccione
15,5x23 cm, 304 pp.,

7 14,00
isbn 9788883145032
in coedizione con il 
Centro Studi Ettore Luccini
L’autore tenta di fare un bilancio 
della mediocre stagione imperia-
le italiana, che è all’origine dell’at-
tuale disastro nazionale perché 
ha contribuito al rafforzamento 
economico e politico dei gruppi 
pastorali somali, meno adeguati 
a creare uno stato, rispetto ai più 
affidabili ceti urbani e ai contadi-
ni stabili.
La modernizzazione somala fu 
pagata dal contribuente italia-
no, che però non ne ebbe nulla 
in cambio, gravò sulle spalle dei 
bantu, con gravi conseguenze 
socio-politiche, e arricchì i con-
cessionari italiani trasformati in 
moderni rentier.

Ruggero Prandin
La Magnifica Città e la 
mercatura della seta
Ascesa economica, grandezza 
e stagnazione di Vicenza nei 
secoli XVI e XVII
15x21 cm, 544 pp. , rilegatura in 
brossura cucita con alette 
7 19,50
isbn 978888314826-2
Nel corso del XVI secolo la città di 
Vicenza conquista una ricchezza 
mai prima toccata. La sua cre-
scita economica è il risultato del 
cambiamento intrapreso nel pa-
radigma economico che, avviato-
si nel corso del ’400, si materializ-
za nella progressiva espansione 
della manifattura della seta e nel 
corrispondente tramonto dell’in-
dustria laniera. La città mercanti-
le al suo massimo apogeo espor-
ta il suo prodotto nei principali 
centri serici italiani ed europei del 
tempo. Le città di Lione, Anversa, 
Amsterdam, Colonia, Augusta, 
Norimberga sono raggiunte dalle 
sue forniture. Al progresso cinque-
centesco segue la stagnazione 
del XVII secolo, tuttavia Vicenza, 
pur nelle difficoltà innescate da 
una concorrenza accentuata, da 
una acuita fiscalità e da un pro-
prio appannamento imprendito-
riale, riesce ancora a conservare 
un distintivo profilo nel campo 
dei drappi serici, premessa di una 
successiva ripresa settecentesca. 
L’autore documenta le dinamiche 
sottese a tali processi economici, 
ne traccia i confini nel confronto 
tra la città, il governo della Sere-

nissima e la potente Arte della 
seta, trasmettendo il fervore delle 
attività cittadine con l’esame dei 
principali mestieri urbani.

I miliari lungo le strade 
dell’Impero
17x24 cm, 144 pp., t 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146244
I miliari latini, colonne lapidee di 
varie dimensioni e fatture, posso-
no fornire importanti notizie sia 
per gli storici, sia per i topografi 
antichi che cerchino invece di ri-
costruirne il tracciato sul terreno, 
in relazione alla morfologia dei 
luoghi.

J.J. Germain Pelet
Monte Baldo
7bre 1803
La Relazione
di J.J.G. Pelet
a cura di Mario dal Corso
e Silvino Salgaro
384 pp., 17x24 cm, t 21,00, 
isbn 8883142454
Il volume pubblica una relazione 
sul territorio compreso tra la Val 
d’Adige e il Lago di Garda, stesa 
200 anni fa da alcuni ingegneri 
geografi della napoleonica Ar-
mée d’Italie. Un tuffo nel passato 
per riscoprire i valori del lavoro, 
del sacrificio e della terra.

A. Conforti Calcagni
Le mura di Verona
illustrazioni in b/n,
rilegatura in brossura cucita, 
15,5x23 cm, 128 pp.,
t 12,90, isbn 8883140087
L’autrice ripercorre le fasi storiche, 
la fortuna e i rovesci della città 
di Verona – dall’età romana a 
quella comunale, dall’età delle 
signorie all’epoca della domina-
zione austriaca – leggendone i 
segni sulle mura di cinta, tra le più 
estese a livello europeo. Un invito 
alla consapevolezza prima e alla 
valorizzazione poi di questo pa-
trimonio cittadino.

Roberto Puliero
No gh’è verso
13x21 cm, 88 pp., 7 10,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146282
In questa esilarante raccolta di 
poesie dialettali, Roberto Puliero 
sorride di modi e atteggiamenti 
degli aspiranti poeti veronesi di 
oggi, identificandosi nel contem-

nostra letteratura riscoprendo al 
contempo la ricchezza e il colore 
del dialetto veneziano.

Elvio Bez, Ferruccio Vendramini
Fame, paura, speranza
La Todt nel Longaronese e 
dintorni (1943-45)
15,5x23 cm, 320 pp., brossura 
cucita con alette 718,00	
isbn 9788883147920
Questo volume affronta per la 
prima volta il tema del lavoro 
che nella provincia di Belluno, 
occupata dai tedeschi, dovette 
essere prestato per l’organizza-
zione Todt, a Longarone in parti-
colare. Anche attraverso il ricorso 
a testimonianze orali, vengono 
ricostruite le vicende di tanti la-
voratori impegnati, durante la se-
conda guerra mondiale, nella rea-
lizzazione di linee di difesa milita-
re che avrebbero dovuto proteg-
gere dall’avanzata degli Alleati le 
regioni a nord. È un aspetto poco 
conosciuto del periodo 1943-45 
che va accostato alla storia della 
Resistenza nel Veneto.

Beppe Muraro
Ferrazze
26 aprile 1945
Il silenzio e la memoria
rilegatura in brossura cucita, 
12x16 cm, 96 pp., t 8,00
isbn 8883143116
In collaborazione con 
l’Istituto veronese per la storia 
della Resistenza e dell’età 
contemporanea
L’agile volume ricostruisce, at-
traverso voci e ricordi, le vicende 
avvenute a San Martino Buon Al-
bergo, in provincia di Verona, nei 
giorni gloriosi, ma anche dram-
matici, della Liberazione dal nazi-
fascismo.

Giambattista Polo
Massimo Rossignati
Il grande sciopero del 
1949
Memorie del sindacalista 
veronese Romano Calzolari
15x21 cm, 136 pp., rilegatura in 
brossura cucita 712,00
isbn 9788883147937
Questo libro narra la storia di 
Romano Calzolari, protagonista 
a Verona del più lungo sciopero 
della storia d’Italia: quello dei 
braccianti agricoli tenuto per 
quaranta giorni nella primavera 
del 1949.
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po con loro per ridere di mode, 
consuetudini e contraddizioni 
politiche della Verona del nostro 
tempo, tra un verso e una rima, 
un sorriso e una lacrima.

Antonio Mazzetti
I nomi della terra
Toponomastica
dei Colli Euganei
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura cucita, 
15,5x23 cm, 344 pp., t 19,50
isbn 8883140184
Il volume unisce un’analisi natu-
ralistica dell’ambiente al recupe-
ro del “nome proprio”, assegnato 
nello scorrere delle generazioni ad 
ogni pezzo di terra. L’autore, dopo 
una lunga ricerca fatta di incontri 
e dialoghi con gli abitanti dei colli 
Euganei, è giunto alla classificazio-
ne di oltre tremila microtoponimi.

Marino Zampieri
Il palio di Verona
13x20 cm, 72 pp., 7 10,00
isbn 9788883145483

Emilio Franzina
La parentesi
Società, popolazioni
e Resistenza in Veneto
(1943-1945)
12x16 cm, 160 pp., 7 12,00, 
rilegatura in brossura cucita 
isbn 9788883145193
in collaborazione con 
l’Istituto veronese per la storia 
della Resistenza e dell’età 
contemporanea.

Dino Coltro
Il parlare adesante
Il gergo dei barcari 
dell’Adige
rilegatura in brossura cucita, 
15x21 cm, 64 pp., t 6,20,
isbn 8886654308
Dino Coltro propone un piccolo 
dizionario del gergo dei barcari 
dell’Adige, registrato sulla memo-
ria degli ultimi “uomini del fiume”, 
in particolare sulla testimonianza 
di Carmelino Rossi. Parole anti-
che e dimenticate di un mestiere 
scomparso.

Egidio Meneghetti
Partigiana nuda
Lager. Bortolo e l’ebreeta. 
A mila a mila
rilegatura con punto metallico, 
12x16 cm, 48 pp., t 1,00
isbn 8883143124

Il libro ripropone quattro poemetti 
che il veronese Egidio Meneghetti 
scrisse all’indomani della Libera
zione, nella convinzione che «do-
cumentare e ricordare la Resisten-
za vuol dire “fare la Resistenza”».

Renato Cevese
Per Vicenza
1945-2008
rilegatura in brossura cucita
16,5x23 cm, 456 pp., 7 20,00
isbn 9788883145438

Gianluigi Miele
Il pesce, la festa e la 
penitenza
Storie del pesce gardesano
20x21 cm, 164 pp., illustrazioni a 
colori, rilegatura in brossura cu-
cita con alette 719,00
isbn 9788883147692
La pesca sul lago di Garda assun-
se nuova importanza nel IX seco-
lo quando il pesce fu ammesso 
tra i cibi consentiti nei giorni di 
“magro” che nel medioevo erano 
circa 150: nacquero in quel tempo 
numerose peschiere di proprietà 
dei principali monasteri veronesi 
e bresciani. Grazie anche all’evo-
luzione dei sistemi di conserva-
zione e ai collegamenti tramite 
veloci vie d’acqua con diverse cit-
tà (Verona, Trento, Brescia, Man-
tova), il pesce del lago divenne un 
cibo diffuso e ricercato anche da 
principi e re, che apprezzavano in 
particolare il carpione. Nella ga-
stronomia gardesana sono pre-
senti diversi metodi di cottura che 
ebbero fortuna nei secoli scorsi, 
tra i quali lo scapece medievale. 
Questo libro intende descrivere 
le vicende storiche che nei secoli 
hanno attraversato la gastrono-
mia gardesana, riportando anche 
le ricette più significative.

La pietra d’Istria
e Venezia
a cura di Nedo Fiorentin
rilegatra in brossura cucita
120 pp., 17x24 cm, t 11,50
isbn 888314337X
Il volume raccoglie i contributi dei 
relatori intervenuti alla giornata 
di studio che la Regione Veneto, 
nell’ottobre 2003, ha dedicato 
allo speciale legame che Venezia 
ha avuto con la pietra d’Istria, 
uno dei materiali più rinomati 
d’Europa, e allo straordinario uso 
che architetti, scultori e artigiani 
ne seppero fare.

Roberto Puliero
La poesia del balon
13x21 cm, 148 pp., rilegatura in 
brossura cucita con alette 
7 11,50
isbn 9788883148309
Roberto Puliero, attore e regista 
teatrale, ideatore e interprete di 
trasmissioni televisive di successo, 
rimatore satirico, è per tutti anche 
la voce storica del Verona calcio, 
di cui per oltre trentacinque anni 
ha puntualmente raccontato le 
vicende, con radiocronache dal-
lo stile personalissimo capaci di 
convertire al calcio anche le ca-
salinghe.

Gracco Spaziani,
Paola Dalli Cani
Prigionia e deportazione 
nel Veronese
1943-1945
15,5x23 cm, 192 pp., t 14,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146688
Tra il 1943 e il 1945 a Verona, cen-
tro nevralgico dell’occupazione 
nazista in Italia, furono imprigio-
nati numerosi oppositori politici, 
ebrei, militari, non solo veronesi. 
Questo libro presenta la realtà 
della carcerazione a Verona at-
traverso luoghi, persone, episodi. 
Approfondisce poi il tema delle 
deportazioni dal Veronese tramite 
la voce diretta degli ex deportati.

Dino Coltro
Quatro ciacole
con Barbarani
rilegatura con punto metallico, 
12x16 cm, 24 pp., t 1,50
isbn 8883143604
Una conversazione immaginaria 
fra Dino Coltro e il monumento, 
collocato in uno scurzolo de via, 
del poeta che colse l’animo e il co-
lore della veronesità.

Racconti dal mondo
Narrazioni, saggi e memorie
delle migrazioni
a cura di Emilio Franzina
rilegatura in brossura cucita, 
336 pp., 16x23 cm, t 12,50
isbn 8883142381
Storie di vita, scritture autobiogra-
fiche, narrazioni e analisi sono sta-
te raccolte da Emilio Franzina per 
mettere in evidenza le trame va-
riegate delle moderne migrazioni 
di massa. Un mosaico di memorie, 
saggi e racconti che dall’Italia si 
allarga al mondo intero.

Roberto Puliero
Ravani par naoni
Cronache veronesi 
commentate da Gigiotto 
(1999-2001)
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita, 
168 pp., 12x20 cm, t 10,30,
isbn 8883141334
Il volume raccoglie le cronache 
commentate dall’edicolante Gi-
giotto – il personaggio inventato 
da Roberto Puliero, noto comico 
veronese. Una pungente satira sul 
mondo dell’informazione.

Francesco Selmin
La Resistenza tra
Adige e Colli Euganei
illustrazioni in b/n
rilegatura in brossura cucita, 
100 pp., 12x20 cm
t 6,50, isbn 888314306X
Seguendo la lunga scia di sangue 
che ha segnato la Bassa Padova-
na e i pendii meridionali dei Colli 
Euganei tra l’estate del 1944 e la 
primavera del 1945, l’autore fa 
emergere la dimensione tragica 
della lotta di liberazione. Il lungo 
elenco di vittime che chiude l’ope-
ra dà la misura del prezzo pagato 
per la libertà.

Marco Scipolo,
Gracco Spaziani
Ricordi di Frontiera
Guerra, foibe, esodo
fra Italia e Jugoslavia
in alcune testimonianze 
veronesi (1941-1947)
12x16 cm, 192 pp., 7 12,00, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145063
in collaborazione con l’Istituto 
veronese per la storia della Resi-
stenza e dell’età contemporanea

Dino Coltro
Santi della tradizione
illustrazioni in bianco e nero, ri-
legatura in brossura cucita con 
alette
15,5x23 cm, 304 pp., 7 12,90
isbn 9788883148279
Un santo e la sua storia per ogni 
giorno del calendario. Frutto di 
una lunga ricerca, il volume ri-
porta la vita del personaggio e 
le vicende storiche di cui è stato 
protagonista e da cui ha avuto 
origine il culto. La narrazione, con 
un linguaggio semplice e diretto, 
accessibile a tutti nello stile della 
divulgazione documentata, as-
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sume a tratti la forma della leg-
genda. Evidenziando, tra l’altro, il 
rapporto stretto che la tradizione 
popolare attribuisce alla festa, al 
folklore e alla norma meteoro-
logica legate al santo. Notevole 
il corredo iconografico, costituto 
da immagini cinquecentesche dei 
santi provenienti dal Museo della 
Stampa Remondini.

San Tomaso
a Orti di Bonavigo
La storia e la tradizione
a cura di Dino Coltro 
rilegatura in brossura cucita,
15x23 cm, 96 pp., t 7,75
isbn 8886654499
Dino Coltro illustra la storia e la 
tradizione di una chiesetta de-
dicata a San Tomaso ad Orti di 
Bonavigo, nella bassa veronese, 
avvalendosi delle ricerche e degli 
studi di Don Maurizio Guarise e 
di Bruno Chiappa, noto studioso 
della zona.

Scipione Maffei
nell’Europa
del Settecento
a cura di G.P. Romagnani
rilegatura in brossura cucita, 
746 pp.
15,5x21 cm, t 23,90
isbn 8886654855
Storici, studiosi di storia dell’arte 
e della letteratura, epigrafisti ed 
archeologi hanno incrociato le 
loro competenze in una prospet-
tiva interdisciplinare per meglio 
comprendere un personaggio 
difficile e a tratti spinoso, ma che 
rimane uno dei grandi protago-
nisti della storia intellettuale del 
nostro paese.

Se questa
è una donna
Violenza memoria narrazione
15x21 cm
116 pp., 7 10,00
isbn 9788883145858
in coedizione con rEsistenze

Gianni A. Cisotto, Vittorio Sandri
Sergio Perin (1919-
1971)
Un uomo in politica
15x21 cm, 216 pp., rilegatura in 
brossura 7 12,00
isbn 9788883147548
La storia di Sergio Perin (1919-
1971) è a pieno titolo quella di 
un maestro nei tanti ambiti e fasi 
della sua vita. Nella Resistenza vi-

centina, alla quale partecipò nel-
le formazioni che si ispiravano al 
Partito d’azione. Nella vita ammi-
nistrativa cittadina, come secon-
do sindaco della Valdagno libera-
ta, nelle amministrazioni del Cln 
che faticosamente iniziavano a 
ricostruire le basi della conviven-
za civile e democratica della città. 
Nella sfera professionale, con il 
suo impegno quotidiano come 
professore. Nella vita politica suc-
cessiva, dopo l’esperienza azioni-
sta, come leader delle formazioni 
socialiste di sinistra laica e rifor-
mista, a Valdagno, in provincia 
di Vicenza e nel primo Consiglio 
regionale del Veneto, dove venne 
eletto nel 1970.

Dino Coltro
Sessant’anni
di solidarietà
Le Acli a Verona, un 
movimento tra fede e polis
17x24 cm, rilegatura
in brossura cucita
656 pp., 7 20,00
isbn 9788883144479

Società, economia, 
istituzioni
Elementi per la conoscenza 
della Repubblica Veneta
a cura del Consiglio Regionale 
del Veneto
rilegatura cartonata
volume I
Istituzioni ed economia
152 pp., 17x24 cm
t 12,50, isbn 8883141776
volume II
Società e cultura
164 pp., 17x24 cm
t 12,50, isbn 8883141911
volume III
Guida alle Magistrature
160 pp., 17x24 cm
t 12,50, isbn 8883142047
L’opera offre un campione signifi-
cativo della storia e della statuali-
tà veneta.

Renato Costa
Tre spari nella notte
Romanzo partigiano
15,5x23 cm, 256 pp., t 12,50
brossura cucita con alette
isbn 9788883146879
Tra le province di Padova e Vicenza 
si dipana la vicenda narrata nel ro-
manzo. Sono gli ultimi mesi della 
lotta di liberazione. Il comandante 
Pierre, detto “il partigiano santo” 

guida gli uomini, le donne e i gio-
vani della Seconda brigata parti-
giana Damiano Chiesa. Tre spari 
nella notte uccidono uno di loro 
in un agguato. La ricerca degli as-
sassini si intreccia con la storia de-
gli avvenimenti che, come buona 
parte dei personaggi, sono reali. 

Pino Agostini
Il sogno e l’opera
Mario Mazza (1882-1959). 
Dalla rinascita dello scautismo 
al ritorno alla casa del Padre
rilegatura in brossura cucita
16,5x24 cm, 352 pp., 7 25,00
isbn 9788883145391

Mattia Costantini, Gabriele Laz-
zarini con Antonio Padovan
Una stagione 
straordinaria
15x21 cm, 96 pp., rilegatura in 
brossura cucita, 7 9,50
isbn 9788883147869
Mattia e Gabriele hanno realiz-
zato nel 2014 il loro sogno di re-
gatanti: sono entrati nei gondo-
lini della Regata Storica. Ci sono 
riusciti per la sapienza tecnica 
di Mattia e la forza di Gabriele, 
ma anche perché insieme hanno 
ritrovato il piacere di vogare. So-
no loro stessi a raccontarci tutto 
questo, in una avvincente e diver-
tente storia di voga e amicizia.

Stranieri e pellegrini 
come tutti i nostri padri
L’Ostello della Gioventù
a Villa Francescatti:
per una storia dell’ospitalità
ai giovani in Verona
16,5x23 cm, 368 pp., 7 20,00
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883145742

Sui monti 
o lungo le valli?
Le battaglie della Grande 
Guerra a Plezzo e sul Grappa 
nelle ricostruzioni di alcuni 
comandanti austroungarici
a cura di Paolo Pozzato 
illustrazioni in b/n, brossura 
cucita, 15x21 cm, 116 pp.,
t 9,30, isbn 888314113X
Il volume raccoglie le proteste e 
le ragioni del comandante del I 
corpo d’Armata austro-tedesco 
ai suoi comandanti di Divisione 
nell’autunno del 1917. Ne emerge 
un quadro dei “dissidi” che decise-
ro il primo conflitto mondiale sul 
fronte italiano.

Gianluigi Miele
I tereri
Storia degli originari di Pesina 
illustrazioni a colori,
brossura cucita con alette,
20x21 cm, 148 pp., t 16,00
isbn 9788883146268

Nelli-Elena Vanzan Marchini
Le terme di Venezia
Ambiente e salute nelle 
acque (secoli XIV-XXI)
17x24 cm, 256 pp., rilegatura in 
brossura cucita con alette 
7 19,50
isbn 9788883148064
Venezia è nota per il suo immen-
so patrimonio monumentale e 
storico-artistico, ma possiede an-
che un prezioso valore ambienta-
le. Le acque, il clima e le peculia-
rità idrogeologiche, che hanno 
caratterizzato la sua specificità 
anfibia, hanno garantito la liber-
tà e l’indipendenza della Sere-
nissima nel grembo uterino della 
sua laguna. L’arcipelago Venezia, 
strutturandosi nei secoli come un 
corpo urbano, deve all’acqua le 
sue caratteristiche urbanistiche, 
ma anche le sue potenzialità te-
rapeutiche.

Mauro Varotto
Le terre della Tergola
Vicende e luoghi d’acqua in 
territorio vigontino
100 illustrazioni a colori e in b/n,
rilegatura in brossura cucita,
17x24 cm, 160 pp., t 13,00,
isbn 8883142918
Il volume costituisce il primo 
saggio storico espressamente 
dedicato alla Tergola, il fiume di 
risorgiva più lungo del territorio 
padovano dopo il Bacchiglione. 
L’autore – ricercatore dell’Uni-
versità di Padova – si sofferma 
sull’età romana, sul periodo 
di dominio della Serenissima 
e sull’età contemporanea per 
analizzare l’evoluzione del felice 
connubio tra uomo e fiume.

La valorizzazione 
turistica di un 
prodotto culturale
Le ville venete
17x24 cm, 116 pp., t 12,50
rilegatura in brossura cucita
isbn 9788883146992

Valerio “Marco” Andreatta
Uno dei tanti
Memorie dalla campagna di 
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Russia alla deportazione
in Germania
64 pp., 15x21 cm, t 8,00
isbn 8883141571
Grazie ai ricordi di Giuliana An-
dreatta, in questo volume rivive 
l’esperienza del trevigiano Valerio 
Andreatta, uno dei tanti ragazzi 
inviati sul fronte del Don, ma uno 
dei pochi sopravvissuti.

I Veneti antichi
Novità e aggiornamenti
rilegatura in brossura cucita
184 pp., 17x24 cm, t 12,50
isbn 9788883144516
Il volume offre un aggiornamento 
della documentazione archeologi-
ca relativa ai Veneti antichi: i con-
tributi, ad opera di studiosi e colla-
boratori della Soprintendenza ai 
Beni Archeologici del Veneto, delle 
Università di Padova, Verona e Ve-
nezia, illustrano i risultati, spesso 
ancora inediti, delle indagini svolte 
nel Veneto negli ultimi anni.

Francesco Selmin
Verso Auschwitz
Memoria e storia del campo
di concentramento di Vo’
e della deportazione degli 
ebrei padovani
rilegatura con punto metallico, 
12x16 cm, 48 pp., t3,00
isbn9788883143458
Un racconto-verità sul campo di 
concentramento istituito dalla 
Repubblica sociale italiana a Vo’ 
Vecchio, nel padovano. In appen-
dice immagini e documenti illu-
strano “la via italiana alla Shoah”.

Marino Zampieri
Il villano gentiluomo
ovvero El conte de le Ave
120 pp., 7 10,00
isbn 9788883145476
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Materiali e strutture

Quaderni del corso di restauro 
architettonico dell’Università di 
Firenze (direttore Luigi Marino).

1. P. Barone, L. Marino,
O. Pignatelli
I trabocchi. Macchine da 
pesca della costa adriatica
46 pp., isbn 8883140990

2. D. Guerrizio, B. Libertucci,
L. Marino
Materiali e tradizioni 
costruttive nel Molise:
l’area di Boiano
73 pp., isbn 8883141164

3. L. Marino, M. Lodino
La casa tradizionale nei 
villaggi della Giordania
71 pp., isbn 8883140966

4. L. Marino, F. Pizzolato
La linea ferroviaria
Arezzo-San Sepolcro
71 pp.; isbn 8883141296

5. Rabba e Qasr Rabba in 
Giordania
a cura di Luigi Marino, 
Ombretta Dinelli e Roberto 
Sabelli!
35 pp., isbn 888314256X

6. Bayt Ash Sha’r. La tenda 
nera dei beduini
a cura di Luigi Marino e Simona 
Carnevale
38 pp., isbn 8883142071

7. “...pagliari, case boscherecce, 
mobili tuguri lungo il 
tratturo...” L’architettura dei 
tratturi nel Molise
31 pp.

8. Terzo corso di 
perfezionamento in restauro 
di manufatti architettonici
allo stato di rudere 
2003-2004
88 pp.

9. Quarto corso di 
perfezionamento in restauro 
di manufatti architettonici 
allo stato di rudere
2004-2005
80 pp.

Urbana

Terra e storia

Con la Storia di Padova viene 
inaugurata la nuova collana 
di storia delle città curata da 
Giuseppe Gullino, ordinario 
di Storia moderna e Storia 
dell’Europa presso l’Università
di Padova.

Formato15,5x23 cm 
t 28,00

Storia di Belluno
a cura di Giuseppe Gullino
isbn 9788883145322
Le vicende che questo libro racchiu-
de partono da 80.000 anni fa, mol-
to prima che comparisse l’uomo di 
Neandertal, di cui si sono trovate 
tracce nella zona di Mel, per arriva-
re sino alla soglia del terzo millen-
nio. Il libro è opera di specialisti, ma 
si presenta con “taglio” agile, senza 
note o minuzie erudite.

Storia di Padova
a cura di G. Gullino
illustrazioni a colori, 424 pp.
isbn 9788883145292
La città universitaria per eccel-
lenza è tuttora priva di un com-
pendio del suo plurimillenario 
passato concepito alla luce del-
le recenti acquisizioni storiografi-
che. Questo libro cerca di colmare 
tale lacuna, e si propone di farlo in 
forma agile e senza note, evitan-
do particolarità e puntualizzazio-
ni erudite, pur nel rispetto di quel 
rigore scientifico che per i suoi au-
tori coincide con l’etica professio-
nale.

Storia di Trento
a cura di G. Gullino
328 pp., illustrazioni a colori 
isbn 9788883146091
La storia di Trento viene illustrata in 
questo libro attraverso un percorso 
che, dalla fondazione della città in 
epoca romana, risale sino ai nostri 
giorni. Particolarmente significati-
va per Trento fu la presenza, in età 
medievale, di un principato eccle-
siastico che nel Cinquecento co-
nobbe il suo massimo splendore, 
terminato con l’arrivo delle truppe 
napoleoniche. Quindi il Risorgi-
mento, l’annessione all’Italia dopo 
la Grande Guerra, il fascismo, la 
Resistenza, gli accordi De Gasperi-
Gruber; infine l’industrializzazione, 

la creazione dell’università, le suc-
cessive recenti vicende.

Storia di Vicenza
a cura di G. Gullino
328 pp., illustrazioni a colori 
isbn 9788883147593
Vicenza non vanta dinastie signo-
rili paragonabili a quelle dei Car-
raresi o degli Scaligeri, né una par-
ticolare propensione all’espansio-
nismo territoriale, e tuttavia, no-
nostante sia una realtà urbana 
in qualche modo defilata, è stata 
capace di notevoli imprese archi-
tettoniche ed economiche. L’eco-
nomia vicentina è stata costante-
mente vitale, grazie allo spirito di 
intraprendenza, concretezza e so-
brietà dei suoi abitanti, sostenuti 
da strutture ecclesiastiche salda-
mente radicate nel territorio

“Terra e Storia” è una rivista 
diretta da Francesco Selmin, che 
si avvale della collaborazione di 
esperti e storici veneti

Formato 17x24 cm
rilegatura in brossura cucita,
t 14,00

1. [I- 2012], 
224 pp.,
isbn -9788883146701

2. [II- 2012],
192 pp.
isbn 9788883147005

3. [I- 2013],
192 pp.
isbn 9788883147302

4. [II- 2013],
224 pp.
isbn 9788883147517

5-6. [I e II-2014]
256 pp.
isbn 9788883147838

7. [I-2015]
240 pp. 
isbn 9788883148156

8. [II-2015]
240 pp. 
isbn 9788883148361
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Storia
e tradizioni

Giovanni Caniato (a cura di)
1. L’arte dei remeri
I primi 700 anni 
della mariegola
dei costruttori
di remi e fórcole
17x24 cm, 256 pp.
rilegatura: brossura cucita
isbn 9788883144370
t 23,00 (con CD-ROM)
La storia della corporazione dei 
remeri e l’importanza vitale che 
ha avuto nella storia della Repub-
blica Serenissima e per decine di 
comunità tra l’Alpago e la lagu-
na, ma anche il ruolo attivo che 
questo mestiere tuttora svolge.

Giovanni Caniato (a cura di)
2. Con il legno
e con l’oro
La Venezia artigiana 
degli intagliatori,
battiloro e doratori
rilegatura: brossura cucita
17x24 cm, 296 pp., 7 20,00
isbn 9788883145315
Questo libro documenta e illustra 
con taglio diacronico le arti degli 
intagliatori in legno e dei com-
plementari marangóni da case, 
battiloro e doratori attivi a Vene-
zia dal tardo Medioevo ai giorni 
nostri, ripercorrendone la storia 
plurisecolare e illustrandone i più 
significativi manufatti. 

Saverio Pastor (a cura di)
3. Forcole
English text - Text en français
brossura cucita con alette

Le Mariègole
17x24 cm, 176 pp., 7 20,00
isbn 9788883146633
Fórcole: sono le scalmiere, i punti 
d’appoggio per i remi, delle bar-
che veneziane; antichi oggetti il 
cui uso è tutt’ora in evoluzione, 
moderni oggetti d’uso antico.
Undici autori tentano d’illustrare 
l’ambiente della fórcola, mentre 
sette fotografi la raccontano dal-
la sua nascita al suo uso in barca.

In coedizione con l’Istitut 
Cultural Ladin “Cesa de Jan”:

1. Il movimento 
neoladino
16x23 cm,
rilegatura in brossura cucita
isbn 8883142969
Chiama per il Prezzo 

2. Una comunità
alpina nell’Ottocento
16x23 cm, 
rilegatura in brossura cucita
isbn 8883143809
Chiama per il Prezzo 

Valentino Daberto
3. Le mie guerre
1915-1918, 1940-1945
rilegatura: brossura cucita
16x23 cm, 304 pp., t 18,00
isbn 9788883145087
Valentino Daberto (1896-1976, Li-
vinallongo/Fodom), soldato delle 
Grandi guerre, vive esperienze in-
credibili sui vari fronti: inquadrato 
nelle truppe della milizia fascista 

Memoria/memorie

prima e, nei reparti della polizia 
nazista poi, fu chiamato a com-
battere negli eserciti asburgico, 
italiano, tedesco, vivendo in prima 
persona le condizioni dell’epoca.

Luciana Palla
4. I segni del sacro nelle 
tradizioni ladine
Livinallongo/Fodom
Colle Santa Lucia/Col
brossura cucita, 16x24 cm, 240 pp.
7 15,00, isbn 9788883145872

Luciana Palla (a cura di)
5. Sacralità e tradizioni 
religiose nel comune di 
Roccapietore / La Ròcia
brossura cucita, 16x23 cm, 192 pp.
t 15,00, isbn 9788883147142
Questa ricerca ha voluto realizzare 
un piccolo “censimento” nel terri-
torio del comune di Rocca Pietore/
La Ròcia di quanto rimane ancora 
oggi di visibile sul piano religioso 
nelle parrocchie di Rocca, Laste 
e Calloneghe, e nella frazione di 
Digonera: quei frammenti che è 
ancora possibile rilevare, antichi 
racconti, ricordi, significati.

1. La memoria
che resiste
rilegatura: brossura cucita
15x21 cm, 272 pp., t 15,00
isbn 9788883144172

2/3. Fonti orali 
e ricerca storica
rilegatura: brossura cucita

15x21 cm, 260 pp., t 15,00
isbn 9788883144790

Giovanni Contini (a cura di)
4. Progetti
e ricerche
rilegatura: brossura cucita
15x21 cm, 260 pp., t 15,00
isbn 9788883145025

Liviana Gazzetta (a cura di)
5. Ricominciare.
Le “ragazze” del 
dopoguerra
rilegatura: brossura cucita
15x21 cm, 272 pp., t 15,00
isbn 9788883145605

6. Avanti popolo!
Per una storia 
del sindacato: 
lotte, riflessioni, analisi
a cura di Mario Varricchio
rilegatura: brossura cucita
15x21 cm, 304 pp., t 15,00
isbn 9788883146114

David Celetti (a cura di)
7. Profitti nocivi
Imprenditori, 
operai e malattie 
professionali
rilegatura: brossura cucita 
15x21 cm, 272 pp., t 15,00
isbn 9788883147487

G. Gribaudi e 
A.M. Zaccaria (a cura di)
8. Terremoti. 
Storia, memorie, 
narrazioni
rilegatura: brossura cucita
15x21 cm, 304 pp., t 15,00
isbn 9788883147241

Ladins da
Souramont
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Varie 

Piero Marcolini
70 giochi
da salvare
immagini in b/n
rilegatura cartonata
162 pp., 16,5x24 cm
t 11,80
isbn 8883140192
Un libro sui giochi di una 
volta, quelli fatti da bambi-
ni e ragazzi all’aria aperta, 
con il gusto di rincorrersi, 
saltare, misurarsi tra coe-
tanei e... giocare.

Carlo G. Valli
75 piatti da
salvare della 
cucina regionale 
italiana
rilegatura in brossura 
cucita, 112 pp.
21x27 cm, t 12,50
isbn 8883141725
Un viaggio attraverso le 
cucine regionali italiane 
per raccontare di ogni ter-
ritorio le vicende dei cibi 
più rappresentativi, sotto 
il profilo storico, aneddoti-
co e gastronomico. I piatti 
tipici come ricchezza e 
come “gustosa” via alla 
conoscenza delle popola-
zioni e dei loro caratteri.

Carlo Capponi Ferrario
Antiche ricette
di una drogheria
Ferrario 1883-2002
rilegatura in brossura 
cucita, 120 pp.,
15x21 cm, t 11,00,
isbn 8883141881
(in ristampa)

Carlo G. Valli
Gli antichi sapori
dei mangiari 
di strada
160 pp., 15,5x23 cm
t 12,50, isbn 8883142306
Il carretto del trippaio, il 
banco del mellonaro, il 
chiosco di granite, il trici-
clo del sorbettiere, la for-
nacetta del perecottaio, la 
cesta del venditore di ca-
stagnaccio... cento e cento 
memorie rivivono nelle 
pagine di questo volume.

Letteratura
e tradizioni

Vernon Lee
Arianna a Mantova
a cura di Rita Severi,
con testo inglese a fronte
brossura cucita, 168 pp.
17x23,5 cm, t 14,46
isbn 8886654200 
Il volume propone per la 
prima volta in Italia il 
“dramma romanzesco in 
cinque atti” Arianna a 
Mantova, scritto alla fine 
dell’Ottocento da Vernon 
Lee, estasiata alla vista di 
una città che le sembrava 
sorgere dai laghi, come in 
un incantesimo...

Beata Beatrice
La vita negli
antichi testi
a cura di Francesco 
Selmin, brossura cucita, 
132 pp., 12x18 cm,
t 8,26, isbn 8883140664
Il lavoro propone, tradotti 
e commentati, cinque an-
tichi testi dedicati alla vita 
di Beatrice d’Este. Il cura-
tore completa l’opera con 
la proposta di un itine-
rario che collega i luoghi 
che furono teatro della vi-
cenda umana e spirituale 
della beata.

Bartolomé De Las Casas
Brevissima 
relazione
sulla distruzione 
dell’Africa
in brossura cucita,
156 pp., 12x16,5 cm, 
t 7,23, isbn 8885923437
Il volume ripropone la 
relazione del figlio di un 
compagno di Cristoforo 
Colombo sulla colonizza-
zione delle Canarie e della 
costa africana. Una decisa 
condanna dei ladrocini e 
dei massacri pari a quelli 
perpetrati dai conquista-
dores nelle Americhe.

Paola Favero
Il cerchio incantato
disegni di Francesco 
Cattani, illustrazioni a 
colori, brossura cucita.
126 pp., 17x24 cm
t 14,50, isbn 8883141857
Una fiaba illustrata am-
bientata nel cuore dell’an-
tico bosco dei Castelloni, 

dove, attorno ad un ma-
gico fuoco, si intrecciano 
storie e leggende antiche 
ma sempre affascinanti.

Carlo G. Valli
C’erano una volta
vecchi mestieri
Storie, lavoro, modi 
di vita al limite della 
società industriale
illustrazioni a colori, 
rilegatura cartonata
con sovraccoperta
212 pp., 17x24 cm
t 16,00, isbn 8883141385
Dai venditori di santini di 
Bassano ai seggiolai friu-
liani, ai mestieri ambu-
lanti a Venezia, agli spaz-
zacamini, zattieri, arrotini: 
sono molti i mestieranti e 
girovaghi di cui si parla in 
questo libro. L’autore è do-
cente di marketing.

Che occhi grandi
che hai...
Il teatro dei burattini
di Nino Pozzo
Catalogo della mostra
a cura dell’Assessorato 
alla cultura del
Comune di Verona
illustrazioni in b/n
112 pp., 16,5x23,5 cm 
t 10,00, 
isbn 8883142136
Il catalogo di una mo-
stra fotografica dedicata 
all’indimenticato “buratti-
naio” veronese Nino Poz-
zo. Con una presentazione 
del suo “erede” Don Marco 
Campedelli.

Renato Simoni
Le commedie
in coedizione
con la Biblioteca
Civica di Verona
rilegatura in brossura 
cucita, XII+288 pp.
17x24 cm, t 18,00
isbn 8883141997
L’ultimo felice esito del te-
atro veneto, una stagione 
lunga e singolarmente 
fruttuosa che parte dalla 
Commedia dell’arte, passa 
da Calmo e dal Ruzante, 
rifulge in Carlo Goldoni e 
si conclude, appunto, con 
le commedie di Simoni e, in 
particolare, sul Carlo Gozzi.

Paola Favero
La compagnia
del lungo cammino
disegni di 
Francesco Cattani
illustrazioni a colori
rilegatura in brossura 
cucita, 180 pp., 17x24 cm
t 14,50, isbn 8883141806
Una racconto illustrato in 
cui l’autrice trasporta i pa-
esaggi e le tradizioni delle 
Vette Feltrine nel mondo 
della fiaba. Un ottimo stru-
mento anche per gli adulti 
per riscoprire da un altro 
punto di vista paesaggi 
consueti e abituali.

Carlo G. Valli, 
Enio Meneghelli
La cucina dell’Alto 
Lago di Garda
illustrazioni a colori,
brossura cucita
136 pp., 21x29,7 cm
t 19,60, isbn 8883140486
L’opera propone un viag-
gio gastronomico, ma 
anche storico, nella cuci-
na alto-gardesana, alla 
ricerca di cibi e di piatti 
della tradizione e dei 
perché dei consumi e dei 
modi specifici di utilizzo. 
Un racconto appassiona-
to che entra nel vivo dei 
mangiari dell’Alto Lago, 
con storia, ma anche ri-
cette e curiosità.

“Del terzo
muraro nulla!”
Luigi Meneghello
tra ricerca linguistica
ed esperienza politica
a cura di Silvia Basso, 
Antonia De Vita
rilegatura in brossura 
cucita, 136 pp.
11,5x17 cm, t 9,30
isbn 888314032X
Il volume indaga il rappor-
to tra ricerca linguistica ed 
esperienza politica nella 
scrittura del vicentino Lu-
igi Meneghello, autore di 
capolavori quali Libera 
nos a Malo e I piccoli ma-
estri. Contributi di Luisa 
Muraro, Eva-Maria Thüne, 
Francesca Caputo, Erne-
stina Pellegrini, Antonia 
Spaliviero, Gabriele Vacis 
e Gabrio Vitali. 

Maria Paola Asson (a 
cura di)
Fiabe d’inverno
Favole e leggende 
delle Alpi, dell’Europa 
centrale e orientale e 
del grande Nord
isbn 9788883146329
(esaurito)

Paola Favero
Lo gnomo del 
ricordo
disegni di Francesco 
Cattani, illustrazioni a 
colori, brossura cucita, 
136 pp., 17x24 cm
t 12,90, isbn 8883140206
Un racconto per bambini 
ambientato nelle contra-
de delle prealpi venete, 
per riscoprire la forza e la 
freschezza della tradizio-
ne. E personaggi magici 
che danno il nome a cime 
o grotte, ma che abbiamo 
dimenticato: Anguane, 
Selvannes, Salvanel...

Paola Favero
Il mistero dei suoni 
scomparsi
illustrazioni a colori,
brossura cucita
20x20 cm, 60 pp., t 10,00
isbn 9788883145667
Oltre la favola questo libro 
vuole essere una riflessio-
ne sul paesaggio sonoro e 
i suoi mutamenti, e offrire 
uno spunto educativo per 
genitori e insegnanti, ma 
in fondo un po’ per tutti, 
perché i suoni scompaiono 
davvero, qualche volta ru-
bati da un progresso trop-
po rapido e poco attento, 
qualche volta semplice-
mente perché non siamo 
più capaci di ascoltare.Di-
segni di Luisa Rota Sperti.

Morena Cortesi
Il pranzo alla corte 
dei bambini.
Menu e ricette 
vegetariane 
per piccoli e per grandi
a cura di Anna Chiara 
Peloso, brossura cucita, 
128 pp., 15x21 cm, t 12,00
isbn 9788883144462
Morena Cortesi, una tra 
maggiori cuoche di risto-
ranti vegetariani di Verona, 
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nità, vengono affrontati 
dall’autore confrontan-
dosi con quanto esposto e 
tramandato nei secoli dai 
discepoli di Gesù (o chi per 
essi, non importa).
Tre figure rappresentative 
del pensiero cristiano (san 
Francesco, don Milani, Teil-
hard de Chardin) vengo-
no quindi prese in esame 
secondo una concezione 
laica, ma non per questo 
meno intrisa di problemi e 
dubbi morali, della vita.

Varie 
presenta in questo libro 
una raccolta di menu e ri-
cette, che da anni lei stessa 
propone settimanalmente 
ai piccoli ospiti del centro 
infanzia Corte dei Bambini 
di Verona.

Katharina Gröning
Profanazione
e vergogna.
Situazioni limite nella 
cura e all’assistenza di 
persone anziane
e disabili
edizione italiana a cura
di G.M. Ferlini, G. Storti
e C. Zimmerling
brossura cucita, 152 pp.
17x24 cm, t 15,00
isbn 8883143388 
L’autrice, analista e do-
cente all’Università di 
Bielefeld, affronta le pro-
blematiche relative alla 
condizione degli anziani 
e dei disabili nella società 
contemporanea, concen-
trando l’attenzione so-
prattutto sull’interazione 
tra la persona bisognosa 
e il suo aiutante.

Francesco Pona
Sileno
Anastatica 
dell’edizione del 1620 
con note di Sergio 
Marinelli e Ennio Sandal
in coedizione con la 
Biblioteca Civica di 
Verona, 100 pp.,
10,5x16 cm, t 7,75
isbn 9788883146145
L’edizione anastatica di 
un volume del Seicento, 
custodito dalla Biblioteca 
Civica di Verona.
Una descrizione – orga-
nizzata nella forma del 
dialogo tra un forestiero 
e un famigliare – della di-
mora del conte Francesco 
Giusti in occasione delle 
sue nozze.

Mario Guidorizzi
L’uomo allo
specchio
E Gesù, cosa direbbe?
176 pp., 11,5x16,5 cm
t 10,00
isbn 9788883144677
Temi attuali, ma che as-
sillano da sempre l’uma-

Rivista di storia
della musica 
diretta da 
Elisa Grossato 
e Francesco Bissoli 
dell’Università
degli studi di Verona

Formato 15x21 cm
t 15,00

1. [I- 2006], 
232 pp.,
isbn 8883143477

2. [II- 2008],
366 pp.
isbn 9788883144585

3. [III- 2010],
314 pp.
isbn 9788883145919

4. [IV- 2011],
224 pp.
isbn 9788883148354

Giuseppe Ferrari
Gabriele 
D’Annunzio e la 
musica
15x24 cm, 104 pp.
7 14,00,
Quaderni di Terra d’Este/1
isbn 9788883148071
Il tema del volume riguar-
da il complesso rapporto 
instaurato dal Poeta con il 
mondo musicale, toccan-
do tutti i campi d’indagine 
di maggior interesse: dalla 
librettistica alla musica da 
camera, dalla riscoperta 
dell’antico al teatro d’ope-
ra, alla biografia intesa 
come esperienza d’arte e 
di vita.

Luigi Urettini
Giovanni Comisso
Un provinciale in fuga
17x24 cm, illustrazioni in 
b/n, brossura cucita, 250 
pp., 7 12,00,
Quaderni di Terra d’Este/1
isbn 9788883144967

William Shakespeare
Giulietta e Romeo
Nuova versione rimata 
di Sergio Perosa
formato 12x20 cm, 
168 pp., rilegatura 
brossura cucita
isbn 9788883148163
t 14,00
Nella nuova traduzione, 
uscita in occasione dell’an-
no shakespeariano, Sergio 
Perosa compie un’accorta 
operazione filologica, riu-
scendo a restituire la ric-
chezza e il realismo della 
versione originale. 

Ipocondria
Lo stato attuale della 
ricerca nel campo 
psicoanalitico
a cura di Bernd Nissen, 
edizione italiana a cura 
di Giorgio M. Ferlini, 
Giampaolo Storti e 
Christine Zimmerling
17x24 cm, 384 pp.,
7 20,00, brossura cucita
isbn 9788883144868

Li Noleggio
Lui non è qui!
160 pp., 7 10,00
isbn 9788883146053

Fine anni Cinquanta: Elvis 
Presley è già il “Re del Rock 
and Roll” ed è militare di 
stanza in Germania. Due 
quindicenni italiani attra-
versano l’Europa, in auto-
stop e senza documenti, 
con il sogno di incontrare il 
loro idolo per consegnargli 
lo spartito di Santa Lucia.

Caroline Groszer
I nuovi veronesi
illustrazioni in bicromia,
brossura cucita, 120 pp.,
23,5x27,5 cm, t 16,00
isbn 8883141601
Un racconto visivo e ver-
bale che – facendo parlare 
in prima persona gli stra-
nieri residenti a Verona – 
invita a porsi quesiti meno 
rozzi sull’immigrazione e 
sugli immigrati. Con una 
presentazione di Emilio 
Franzina, studioso di storia 
dell’emigrazione veneta.

Bernardo Ramazzini
Opere mediche
e fisiologiche
2 voll. (376, 480 pp.),
7 48,00
isbn 9788883145407

Giovanna De Finis, 
Benedetta Rossignoli 
(a cura di)
Il Pane degli 
Angeli
Favole di pane
brossura cucita, 
20x20 cm, 60 pp., 79,90
isbn 9788883148286

Danilo Castellarin,
Franco Pajno Ferrara
Per fare un albero
ci vuole un fiore
96 pp., 7 12,00
isbn 9788883145469
Per aiutare padri e madri 
nella difficile missione edu-
cativa, un neuropsichiatra 
e un giornalista racconta-
no come accompagnare, 
in modo costruttivo e se-
reno, la crescita di un figlio 
dal concepimento all’ado-
lescenza. Il testo, scritto in 
uno stile scorrevole e gior-
nalistico, è strutturato in 
dieci capitoli che affronta-
no i temi fondamentali del 
rapporto genitori e figli.

Varie

Quaderni
di musicologia

G. Saraceni, P. Boscolo,
A. Cozzi, A. Fontana
Alcolismo
Follie e speranze
17x24 cm, 184 pp.,
brossura cucita, 7 12,00
isbn 9788883144660

Paolo Parma, Luca Bragaja
Due strade
Nel dominio, forse, 
dell’evanescenza
illustrazioni a colori,
brossura cucita, 108 pp., 
22x22 cm, t 24,00
isbn 9788883144486
Le due strade, fotografia 
e poesia, sono quelle che 
cercano di dare una rispo-
sta alle domande su quel-
lo che passa e quello che 
resta di un istante qual-
siasi della nostra vita. 

Aldino Bondesan, Toni 
Vendrame
El Alamein
Rivisitazione del 
campo di battaglia tra 
mito e attualità
19x25 cm, 480 pp.
isbn 9788883148002
t 40,00
Nel suo tragico epilogo, 
El Alamein fu il canto del 
cigno dell’Armata Coraz-
zata Italo-Tedesca: in-
gaggiata nella battaglia 
decisiva della guerra in 
Africa Settentrionale, subì 
l’annientamento nel corso 
di furiosi combattimenti 
contro un nemico molto 
più forte.

Pierfilippo Cerretti
I tachinidi 
della fauna 
italiana
(Diptera Tachinidae)
con chiave interattiva
dei generi ovest-
paleartici
2 voll., con cd-rom 
allegato, 7 120,00
isbn 9788883145699

Andrea Savio, Luca 
Trevisan
Vittorio Lombardi
Mecenate illuminato e 
tesoriere della conqui-
sta italiana del K2
17x24 cm, 88 pp.
9788883147760
t 14,00
Facoltoso industriale, me-
cenate illuminato amante 
della montagna, Vittorio 
Lombardi si espose per-
sonalmente sul piano 
economico per rendere 
possibile la spedizione sul 
K2 del 1954. E fu sempre 
lui ad adoperarsi per ac-
quistare la villa Cordellina 
di Montecchio Maggiore, 
restaurarla e donarle una 
destinazione d’uso futura.
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00167 Roma
tel. 06 6627304
ordini@medialibridiffusione.it
www.medialibridiffusione.com

Distributore per l’estero
Casalini libri
via B. da Maiano, 3
50014 Fiesole (Firenze)
tel. 055 50181
info@casalini.it
orders@casalini.it
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Cierre edizioni s.c. a r.l.
via Ciro Ferrari, 5

37066 Caselle di Sommacampagna, Verona
tel. 045 8581572 • fax 045 8589883

www.cierrenet.it • edizioni@cierrenet.it In
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